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Prva lekcija

Novi ti i novi način života

PRVI DAN

Uvod

Kroz prve tri knjige govorili smo o temeljnoj istini Krista koji 
živi svoj život u tebi, o tvom pravom identitetu u Kristu i o 
preobrazbi tvoje duše. Sve ove tri studije primarno su bile usre-

dotočene na ono što je Bog obećao da će učiniti U nama dok On obnavlja 
naš um, iscjeljuje naše oštećene i lažljive osjećaje i pokreće našu volju 
da bude ponovo ovisna o Njemu. Taj proces rezultira time što osjećamo 
dobrobit dok imamo iskustvo jedne dimenzije života izobilja: mi napredu-
jemo u preobrazbi i osobno imamo udjela u Božjoj božanskoj naravi dok 
se u nama oblikuju stavovi poput Kristovih.

Ključan redak za naše prve tri knjige bio je Kološanima 1,27:

„...Krist, nada slave jest među vama.“

Međutim, kao što sam rekao mnogo puta u ovim proučavanjima, Bog 
primarno želi učiniti djelo „U“ nama tako da može učiniti svoje djelo 
KROZ nas. U stvari, mi ćemo otkriti da istinski život izobilja može u pot-
punosti biti naše iskustvo kad smo preobraženi do točke kad smo voljni 
dati sve što nam je Bog dao ljubeći i služeći drugima. Taj život za druge je 
druga važna dimenzija izobilnog života. Ja to nadnaravno djelo kroz tebe 
zovem „pretjecanje“ svega što je Sveti Duh učinio „U“ tebi.

To je ono na što ćemo biti usredotočeni u ovoj knjizi. Evo dva retka na 
koje ćemo misliti dok idemo kroz ovo proučavanje.

„Prema tome, mi vršimo poslaničku službu u ime Krista – kao da Bog 
opominje po nama...“ 2. Korinćanima 5,20
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„Hvala Bogu, koji nas uvijek u Kristu vodi u pobjedonosnom slavlju i 
koji po nama širi na svakome mjestu miris svoje spoznaje!“

 2. Korinćanima 2,14

U ovoj knjizi ćemo proširiti svoje razumijevanje života iz svega što 
istječe iz Krista u slijedećim područjima:

•	 Kako izgleda integrirani život u Kristu.
•	 Kako stavovi istjecanja iz života od Krista utječu na ljude oko nas.
•	 Od istjecanja, kako izgleda gledati druge kroz Kristove oči.
•	 Kako izgleda istinska služba kroz nadnaravno istjecanje Kristovog 

života u nama.
•	 Kako izgleda iz istjecanja iskustvo Boga na dublje i bliskije načine.

Započnimo gledanjem na značenje integriranog života u Kristu.

INTEGRIRANI život u Kristu

Moja je nada da imaš iskustvo Božjeg progresivnog obnavljanja tvog 
uma o značenju Njegovog života i da započinješ uviđati i imati iskustvo 
Kristovog života koji prožima svako područje tvog života. To ja nazivam 
živjeti „integrirani“ život. Dopusti da ti dam potpuniju definiciju.

INTEGRIRANI život je život kada Kristov život utječe ne 
samo na tvoj život osobno, već kroz tebe On utječe na 
svako područje tvog života uključujući tvoj brak, tvoju 

djecu, tvoje prijatelje, tvoje radno mjesto, itd.

Previše kršćana živi „podijeljeni“ život zato što oni ili ne poznaju Kri-
sta kao život ili ne znaju kako primijeniti istine Kristovog života na svoje 
živote osobno ili na drugim područjima njihovog života. Za tebe ja vjeru-
jem da živiš integrirani život. Evo jednog temeljnog retka koji se odnosi 
na „integrirani“ život.

„Po njemu naime živimo, mičemo se i jesmo...“ Djela 17,28
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Ovaj redak znači da Krist želi prožeti svako područje naših života i želi 
utjecati na svakoga u našim životima.

Pogledajmo Biblijske riječi „što god“ kao još jedan primjer integrira-
nog života. Značenje „što god“ znači „u svemu“. Tri retka dolje pokazuju 
kako sve naše dnevne aktivnosti (rad, jedenje, pijenje, riječi, sve) trebamo 
podrediti Kristu da one budu za Božju slavu.

„Prema tome, bilo da jedete, bilo da pijete, bilo da što drugo činite, sve 
činite na slavu Božju!“ 1. Korinćanima 10,31

„I što god htjednete reći ili učiniti, neka sve bude u ime Gospodina Isusa! 
Po njemu zahvaljujte Bogu, Ocu!“ Kološanima 3,17

„Što god činite, činite od sveg srca kao Gospodinu, a ne ljudima...“
Kološanima 3,23

Billy Graham jednom je propovijedao slijedeće:

„Ako je kršćanstvo važno, tada je sve-važno. Ako je 
uopće nešto, tada je sveopće. Ono je ili najvažnija stvar 

u tvom životu ili nije vrijedna spomena.“

Izjava propovjednika Grahama primjenjuje se na naš dnevni poziv ili 
zadatak bilo da on obuhvaća službu evanđelju, poslovni svijet, profesio-
nalni sport, fizički rad, kućanstvo, brigu i skrb, studiranje, vojnu ili vladinu 
obavezu. Kristovo gospodstvo primjenjuje se na bilo koju i na sve uloge u 
kojima se možemo naći, bilo kao muževi, žene, roditelji, šefovi ili zapo-
slenici. Bitno je za svaku komponentu našeg života i mi s pravom živimo 
naše živote samo za Jednog i tako bi u stvari i trebali.

Da parafraziram neke izjave Kennetha Boa u njegovoj knjizi (Confor-
med to His Image) Oblikovan u Njegov lik:

„Čak i najobičniji rutinski poslovi u životu postaju služba kada je Krist 
središte naših života koje sve povezuje. Kad je fokus srca vječan, svjetovne 
aktivnosti postaju duhovne i obični zadaci dobivaju novu dimenziju. Duhovni 
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život nije ograničen na osobne pobožnosti, duhovne vježbe, crkvene aktiv-
nosti i proučavanja Biblije. On se time hrani, ali on se živi i izražen je u 
običnom i svakodnevnom. Oslobađajuće je vidjeti da sve stvari mogu biti 
na Božju slavu bez obzira da li se one čine uzvišenima ili običnima, duhov-
nima ili svjetovnima, misaonima ili aktivnima.“

Pitanje: Koja su neka područja u tvom životu gdje još uvijek živiš po-
dijeljeni kršćanski život umjesto integriran život?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Moli Boga da ti da voljnost da ta podijeljena područja 
možeš predati Njemu i da ti dâ otkrivenje kako On može izraziti svoj život 
u i kroz ta područja i u svakom drugom području tvog života.

DRUGI DAN

Kretanje od biti fokusiran na samog sebe do postati fokusiran 
na druge

Ja vjerujem da kako Gospodin obnavlja tvoj um za istinu, tvoja moti-
vacija za sve što činiš se mijenja. Kao što znamo borba je u tome što naši 
neprijatelji, tijelo, sila grijeha i sotona nas uvijek napastuju da naš fokus i 
naši motivi i svrha ostaju na nama i horizontalnim aspektima života. Prije 
nego smo postali nova stvorenja u Kristu, Biblija kaže da smo bili usredo-
točeni na stvari ovoga svijeta:

„...jer ništa od onoga što je u svijetu – požuda tijela, požuda očiju, oho-
lost zbog imetka – ne dolazi od Oca, nego dolazi od svijeta.“ 

                                                                          1. Ivanova 2,16
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Max Lucado u svojoj knjizi It’s Not About Me (Ne radi se o meni) piše: 
„Ja vjerujem da sotona obučava bataljune demona da u naše uši šapću 
jedno pitanje: ‘Što ljudi misle o tebi?’“ Zar to nije istina o našoj kulturi i 
o svakome od nas prije nego smo postali nova stvorenja u Kristu? Mi smo 
živjeli vrlo ja-fokusiran život. Umjesto da smo usredotočeni na Božje pri-
oritete i Njegovu slavu, mi smo djelovali kao da se svijet okreće oko nas 
i da drugi trebaju ispunjavati naše potrebe i očekivanja. Umjesto da ispu-
njavamo zadatke koji vraćaju slavu Bogu, mi smo postali kradljivci Božje 
slave i promotori sami sebe.

Tako su često naši primarni prioriteti i motivacije bili usredotočeni na 
ono što svijet definira kao uspjeh. To može uključiti zarađivanje što je više 
novca, postati poznat ili imati status unutar naše sfere utjecaja, održavati 
tjelesnu privlačnost ili atletsku superiornost.

Možda smo čak bili potaknuti negativnim motivatorima kao što je po-
treba za prihvaćanjem ili strah od neuspjeha. Naša je svrha možda povre-
meno bila obuhvaćena grješnim stvarima kao što je što više seksualnih 
pobjeda ili ispunjavanje nekih drugih ovisničkih svjetovnih zadovoljstava 
ili aktivnosti.

Međutim, dok Bog započinje obnovu naših umova, On nam daje novo 
središte (samog Krista) i usredotočenost da jednog dana čujemo „dobri i 
vjerni“ iz usporedbe iz Mateja 25:

„Tada mu reče Gospodar: ‘Dobro, valjani i vjerni slugo! Bio si vjeran 
nad malim, zato ću te nad velikim postaviti: uđi u veselje gospodara svo-

ga!’“ Matej 25,23

Kako se naš novi život u Kristu nastavlja oblikovati u našoj duši i svrsi, 
naš fokus i naša motivacija očitovat će se na mnogo novih načina:

•	 Više ćemo se usredotočiti na potrebe drugih nego na naše vlastite.
•	 Više ćemo se usredotočiti da ugodimo Bogu nego čovjeku.
•	 Više ćemo zadovoljstva naći u služenju drugima umjesto u želji da 

drugi služe nama.

Kako rastemo u zrelosti, započinjemo gledati preobražene živote koji 
su integrirani u punom biblijskom smislu dok Bog nas obnavlja u svoja 
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prvobitna stvorenja. U tom novom temelju i pogledu na život mi i drugi 
imamo istinsko iskustvo prelijevanja Njegovog života kroz nas!

Mi ne smijemo nikada zaboraviti da sila i oprema za služenje Bogu i 
drugima može doći jedino od stalne ovisnosti o Njegovom životu. Sjeti se 
što Petar kaže u 2. Petrovoj 1,4 o tvom nanovo rođenom ljudskom duhu.

„...da postanete dionici božanske naravi.“

Dok On postupno oblikuje tvoju dušu u sklad s onim što već jeste istina 
u tvom ljudskom duhu, i dok On oblikuje nove Kristolike stavove u tvojoj 
duši, doći će do prelijevanja koje će Gospodin iskoristiti:

•	 Da budeš svjedok drugima.
•	 Da privlačiš druge Kristu za spasenje ili da imaju Krista kao život.

U slijedećem dijelu istražit ćemo primjenu prelijevanja Kristolikih sta-
vova.

Kako prelijevanje Kristolikih stavova utječe na 
druge oko tebe

Na slijedećoj strani su neki praktični primjeri prelijevanja života iz Kri-
stolikih stavova.

1. OSOBNO SVJEDOČANSTVO DRUGIMA

Kristov MIR:

Ja vjerujem da je jedan od najvećih stavova sličnih Kristu koje može-
mo iskusiti Njegov mir. Živjeti iz Kristovog mira može biti vrlo privlačno 
drugima. Osobito u stresnim okolnostima.

Primjer: Pretpostavimo da si primio vrlo ozbiljnu zdravstvenu dija-
gnozu. Ako živiš s Kristovim stavom mira, tada ljudi oko tebe mogu isku-
siti Kristov mir kroz tebe.
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Kristovo POUZDANJE

Kad iskusiš više djela preobrazbe Svetog Duha u tebi, tvoje pouzdanje 
u Krista će rasti. Sjeti se da je pouzdanje u Krista pouzdanje koje dolazi od 
vjere da je Bog što kaže da jeste i da će On učiniti ono što obećava da će 
učiniti. Kako to pouzdanje raste, ljudi će biti privučeni Kristu kroz Njego-
vo pouzdanje koje protječe kroz tebe.

Primjer: Što ako ti dođe netko tko sumnja u Božju mogućnost da ga 
oslobodi od tjeskobe. Pretpostavimo da si ti iskusio slobodu od vlastite tje-
skobe. Dok hrabriš tu osobu svojim svjedočanstvom, tvoj stav pouzdanja u 
Krista bit će taj koji će tu osobu ohrabriti da nastavi hodati u vjeri da bude 
i sam slobodan. Na koje još načine pouzdanje u Krista može pozitivno 
utjecati na druge oko tebe?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristovo oproštenje:

Na mnogo načina, prelijevanje Kristovog stava opraštanja može utjeca-
ti na ljude oko tebe jer ti ne usvajaš nečije povrede protiv tebe.

Primjer: Pretpostavimo da stojiš s nekim prijateljima i jedan od njih 
izriče ružnu ili odbojnu opasku. Ako imaš stav opraštanja tada ti nećeš 
usvajati njihovu povredu i nećeš uzvraćati istom mjerom. Što misliš, kako 
će to služiti onima koji gledaju tvoju reakciju na uvredu tvog prijatelja?

2. U BRAKU

Kristova bezuvjetna ljubav:

U braku, Kristov stav bezuvjetne ljubavi znači da ćeš ti njega/nju voljeti 
bezuvjetno bez obzira kako se on/ona prema tebi ponaša.
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Primjer: Recimo da se tvoj supružnik ljuti jer ti ne ispunjavaš njegova/
njena očekivanja u nekom području vašeg braka. Ako ti reagiraš bezuvjet-
nom ljubavi umjesto ljutnje, kako će to biti korisno u ublažavanju situa-
cije?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

TREĆI DAN

Kristovo PRIHVAĆANJE
Ti možeš prihvatiti svog supružnika bezuvjetno bez obzira koliko on/

ona tebe odbacuje jer ti živiš iz Kristovog prihvaćanja. Sjeti se da živjeti iz 
Kristovog prihvaćanja znači da ti više ne usvajaš odbacivanje svog supruž-
nika i to rezultira time da ti njega/nju možeš prihvatiti umjesto da uzvraćaš 
odbacivanjem.

Primjer: Tvoj supružnik izriče neku odbojnu primjedbu prema tebi. 
Što bi mogao biti pozitivan utjecaj da tvog supružnika ako ti pokazuješ 
stav prihvaćanja, a ne uzvraćaš odbijanjem?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristova NESEBIČNOST:

Utjecaj tog Kristovog stava prema tvom supružniku je golem i najlakše 
ga je vidjeti ako živiš iz njega. Prelijevanje će biti u tome što ćeš ti vidjeti 
potrebe i želje svog supružnika većima nego su tvoje vlastite.
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Primjer: Ako ćeš ti u tvom stavu Kristove nesebičnosti činiti sve više 
i više nesebičnih djela ljubavi i naklonosti prema svom supružniku, što 
misliš kako će to prelijevanje pozitivno utjecati na tvoj brak?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

3. RODITELJSTVO

Kristova STRPLJIVOST:

Ako si roditelj već dugo vremena, tada ti ne trebam govoriti koliko je 
ovaj stav bitan u odgoju djece. Živjeti iz Kristove strpljivosti je bitno u 
tome što će to umanjiti tvoju srdžbu prema djeci i dati ti veću mogućnost 
da prosudiš kako se ophoditi u određenim situacijama koje se s djecom 
nameću. Što misliš, na koje pozitivne načine život iz Kristove strpljivosti 
može utjecati na tvoju djecu?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristova VRIJEDNOST

Živjeti iz Kristovog stava vrijednosti dopušta ti da služiš svojoj djeci na 
takav način da oni znaju da ih ti vrednuješ. Koje su još neke dobrobiti za 
tvoju djecu ako ona vide da ti živiš iz Kristove vrijednosti?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
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4. NA POSLU

Kristova SIGURNOST

Živjeti iz Kristovog stava sigurnosti znači da ti više ne trebaš tražiti 
sigurnost u svom poslu.

Primjer: Jedan dan dolaziš na posao i saznaješ da si otpušten. Umjesto 
da paničariš, ti živiš iz Kristove sigurnosti i znaš da će On providjeti. Što 
misliš kako će Kristova sigurnost koju pokazuješ Kristovim mirom u tebi 
služiti tvojim kolegama?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristov POČINAK:

Živjeti iz Kristovog počinka znači da ti ne moraš usvajati stres na poslu. 
Ti nećeš dozvoliti ničemu i nikome na tvom poslu da te liši tvog počinka 
u Kristu.

Primjer: Pretpostavimo da imaš neke kritične datume koje moraš za-
dovoljiti. Umjesto da usvajaš stres koji dolazi s time, ti živiš iz Kristovog 
počinka. Kako to može služiti tvojim kolegama koji su možda u stresu 
zbog istih tih datuma?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristova ljubav:



Ti možeš bezuvjetno voljeti kolege, zaposlenike i šefove bez obzira 
kako se oni prema tebi ponašaju. Umjesto da se boriš sa srdžbom, frustra-
cijom ili gorčinom prema bilo kome na poslu, ti ćeš dopustiti Kristu da ih 
ljubi kroz tebe.

Primjer: Znamo da će uvijek postojati bar jedan kolega, zaposlenik ili 
šef koji frustrira. Umjesto da ih odbacuješ ili uzvraćaš istim, ti ih možeš 
voljeti bezuvjetno. Kako će u konačnici tvoja trajna bezuvjetna ljubav pre-
ma ljudima na poslu utjecati na ljude oko tebe?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

5. OKOLNOSTI

Kristova sigurnost: 

To znači da ti znaš da Bog ima kontrolu nad svime. Iako okolnosti u tebi 
izazivaju nesigurnost, ti možeš živjeti iz Kristove sigurnosti.

Primjer: Pretpostavimo da si izgubio svoj dom u požaru, a nemaš ade-
kvatno osiguranje. Ako tom problemu pristupiš sa stavom Kristove sigur-
nosti, tada će prelijevanje biti pouzdanje Kristova života da Bog uistinu 
sve ima pod kontrolom i da će On ispuniti tvoje potrebe. Kako to može 
pozitivno utjecati na tvog supružnika i tvoju djecu ako oni vide Kristovu 
sigurnost i pouzdanje u tebi?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Kristov počinak:

16



To znači da ti možeš počivati bez obzira na kakve nedaće nailaziš. Kada 
te okolnosti navode da se osjećaš tjeskobno ili zabrinuto, ti možeš odabrati 
živjeti iz Kristovog počinka. Što misliš kako će prelijevanje tvog počinka 
usred nedaća služiti drugima oko tebe?

Sažetak

U konačnici, Kristocentričan život ne živimo za sebe već za druge. Kad 
je Isus živio na ovoj zemlji on nikada nije mario za sebe. On je uvijek 
brinuo za druge. Zato su mnogi bili privučeni k Njemu. Na isti način, dok 
dopuštaš Kristovim stavovima da istječu kroz tebe, mnogi će vidjeti i na-
damo se biti privučeni Kristu za spasenje i za život. Kako je to predivno?

ČETVRTI DAN

Vidjeti druge kroz Isusove oči – Prvi dio

Uvod

Ja vjerujem da je jedan od ključnih stavova koji rezultira od naše du-
hovne preobrazbe „nesebičnost“. Za mene je to vrlo osobno zbog moje 
prošle zaokupljenosti sobom i života s „ja u središtu“ koji se nikada ne bi 
promijenio da nije bilo Duha koji je moj fokus s mene premjestio na druge. 
Što sam više postao slobodan od sebe to sam se više mogao usredotočiti 
na druge. Vjerujem da je najveća sloboda koju možemo iskusiti kad smo 
slobodni od usredotočenosti na sebe i kad smo slobodni vidjeti druge Kri-
stovim očima. Budući je nesebičnost tako ključna za naše duhovno puto-
vanje i zato što je veliki dio prelijevanja Krista kroz nas, ja želim provesti 
ostali dio ove lekcije i slijedeću govoreći o tome što znači vidjeti druge 
kroz Kristove oči.

17



Nedavno sam pročitao knjigu Mikea Masona pod naslovom Practicing 
The Presence of People (Prakticiranje nazočnosti ljudi) (toplo je preporu-
čujem) koja govori da na ljude gledamo na tri različita načina. 

•	 Mi gledao kroz njih
•	 Gledamo ih, ali zapravo ne vidimo ništa iza vanjštine
•	 Vidimo ih kroz Isusove oči i vidimo njihova srca

Pitanje koje si postavljam dok čitam ovu knjigu je, „Kako gledam ljude 
kojima služim? Jesam li ih samo gledao ili sam ih vidio Isusovim očima?“ 
Kako je s tobom? Kako ti vidiš ljude? Želim započeti gledajući na jednu 
od najvećih tendencija kada se radi o povezivanju s ljudima.

Mi smo skloni ljude stavljati u KUTIJE

Jedna od stvari koje sam otkrio o sebi i drugima je da smo skloni ljude 
stavljati u „kutije“. Te kutije su načinjene od karakteristika koje mi zapa-
žamo na ljudima. Evo jedne ilustracije nekih karakteristika koje možemo 
staviti u kutiju.
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Izgled

Osobnost

Intelekt

Zanimanja/Hobiji

Znanje Biblije

Što voli, što ne voli

Pouzdanost



Vježba: Razmisli o svom supružniku, prijatelju ili kolegi na poslu. Kad 
misliš na tu osobu koje bi karakteristike dodao u kutiju?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Na temelju tih karakteristika mi započinjemo donositi zaključke o lju-
dima. Ti zaključci oblikuju zidove kutije. Dopusti da ilustriram na slijede-
ćoj grafici.
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Zidovi su naši ZAKLJUČCI
ZIDOVI

ZIDOVIZIDOVI

ZIDOVI

Zgodan

Dobra osobnost

Prosječan intelekt

Voli igrati golf

Ograničeno znanje Biblije

Voli avanturističke filmove

Nije previše pouzdan

U ovoj ilustraciji uzeo sam svaku od karakteristika prethodnog okvira 
i ubacio svoje zaključke. Dok gradimo zidove kutije, razvijamo obrasce 
odnosa s tom osobom na temelju zaključaka do kojih smo došli o njoj. 

Vježba: Sjetite se nekih ljudi koje dobro poznajete? Koji su neki od 
zaključaka do kojih morate doći o njima?



___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Što je loše u izvlačenju zaključaka o osobi?

1. Što ako su tvoji zaključci o osobi POGREŠNI?

Ako si došao do pogrešnih zaključaka ili neku osobu ne čitaš primjere-
no, tada ćeš se s njom nerealno povezati. Dok gradiš odnos, tvoji pogrešni 
zaključci mogu u konačnici dovesti do nerazumijevanja, sukoba i možda 
spriječiti dubinu koju bi mogao doseći u tom odnosu. Jesi li već iskusio 
negativne posljedice kada si o nekome izvukao pogrešne zaključke?

2. Što ako ne znaš ili ne razumiješ kako PROŠLA BREMENA 
negativno mogu utjecati na život neke osobe?

a. Prošla ranjenost – uzrokovana odbacivanjem, zlostavljanjem ili 
traumatskim događajima može imati ozbiljan utjecaj da osoba 
može vjerovati ili primiti ljubav i prihvaćanje.

b. Obiteljska pozadina – može negativno utjecati kako se osoba pove-
zuje s drugima ako dolazi iz vrlo disfunkcionalne obitelji

c. Neprijateljske okolnosti – kao što su rastava, zapuštenost, problemi 
sa zdravljem, itd. mogu dovesti do preosjetljivosti u povezivanju 
s drugima

d. Ovisnosti – poput pornografije, alkohola ili droga mogu negativno 
utjecati na povezivanje s drugima kroz srdžbu, verbalno ili tjelesno 
zlostavljanje ili povlačenje

e. Borbe u odnosima – sadašnje ili prošle borbe mogu utjecati na spo-
sobnost osobe da vjeruje ili oprosti
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Mi svi nosimo bremena raznih vrsta. Ta prošla bremena, nažalost, utječu 
na naša srca, naše sadašnje okolnosti i naše odnose. Stoga je važno da razu-
mijemo da neki od naših zaključaka možda nisu ispravni s obzirom na oso-
be ako ne razumijemo njihove prošle ranjenosti, obiteljsku pozadinu, itd.

Vježba: Razmisli o jednom odnosu koji se možda uklapa u jednu od 
ovih kategorija „prošlih bremena“? Na koje načine je njihovo prošlo bre-
me negativno utjecalo na tvoj odnos s njima?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Procjena umjesto osuđivanja

U kutijama u koje stavljamo ljude postoji kategorija gore i dolje. Gore 
u kutijama nalazi se ono što ja nazivam procjena dok se dolje u kutijama 
nalazi osuđivanje. Dopusti da to još malo istražimo.
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Znaš li prošla bremena neke osobe?

Prošle ranjenosti
Obiteljsko nasljeđe

Ovisnosti
Neprijateljske okolnosti

Borbe u odnosima



1. Procjena

Dopusti da započnem definicijom što mislim pod procjenom.
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PROCIJENITI nekoga znači doći do zaključaka o toj 
osobi BEZ osuđivanja.

Procijeniti nekoga može poslužiti pozitivnoj i čak i duhovno korisnoj 
svrsi. Na primjer, poznavanje nečije osobnosti, njenog znanja Biblije ili što 
joj se sviđa, a što ne, može ti dati okvir unutar kojeg ćeš joj postati prijatelj, 
razumjeti je i služiti joj i vidjeti je kroz Isusove oči. Razmisli za trenutak 
o ovoj izjavi.

„Procjena osobe trebala bi voditi vrednovanju osobe.“

2. Osuđivanje

Ja osuđivanje definiram kao:

Doći do negativnih zaključaka o ljudima što vodi do 
OSUĐIVANJA i/ili  KRITIZIRANJA.

Nažalost, mi smo krivi za osuđivanje drugih do jedne ili druge razine. 
Koji su neki od razloga zbog kojih osuđujemo druge ljude? Evo nekoliko 
razloga koje sam otkrio:

•	 Da uzdižemo sebe i imamo bolje mišljenje o sebi (tj. ponos);
•	 Da se osjećamo sigurnije s obzirom na sebe;
•	 Da umanjimo vlastitu neadekvatnost i/ili
•	 Da osjećamo da imamo kontrolu.

Napiši još neki razlog zbog kojeg si na kušnji osuđivati druge?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________



23

Glavni je problem s osuđivanjem taj što to nije samo grješno, već re-
zultira tjelesnim reakcijama prema osobi kao što je kritiziranje, povlačenje 
od osobe ili neopraštanje. Dodatno tome, kao što procjena osobe vodi u 
vrednovanje, osuđivanje obezvređuje i tebe lišava mogućnosti da tu osobu 
gledaš Isusovim očima. Propuštanjem da drugu osobu vidiš kroz Kristove 
oči ti nećeš moći:

1. Vidjeti kako i gdje Sveti Duh djeluje u životu te osobe.
2. Vidjeti duhovnu preobrazbu koja se možda događa u nekome.
3. Vidjeti što Sveti Duh želi učiniti kroz tebe da služiš njemu/njoj.

Prijeći crtu od procjene do osuđivanja

Još jedno iskušenje s kojim se možemo boriti je da krećemo od ocje-
njivanja drugih do osuđivanja. Na primjer, dok upoznajem nekoga ja ga 
samo ocjenjujem. Međutim, on/ona može nešto učiniti ili reći što će me 
navesti da prijeđem crtu od ocjenjivanja u osuđivanje. Zato je hod u Duhu 
iz trenutka u trenutak od ključne važnosti jer samo Sveti Duh zna gdje je 
„linija“ između ocjenjivanja i osuđivanja. On će nas upozoriti kad se pri-
bližimo liniji ili kad je prijeđemo, ali samo ako ga slušamo. Tu sam ideju 
ilustrirao na slijedeći način.

Trebamo paziti

OCJENJIVANJE

(Vrednovanje)

Da NE pređemo liniju

OSUĐIVANJE = GRIJEH

(Obezvređivanje)

S
V
E
T
I

D
U
H
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PETI DAN

Osuđivanje nekoga može rezultirati u duševnom 
zamućivanju

Za sve vas koji ste premladi da bi vas zabrinjavao katarakt, to je medi-
cinsko stanje u kojem prirodne leće jednog ili oba oka postaju progresivno 
zamagljene što rezultira zamućenim vidom.

Kao i s tjelesnim kataraktom, „duševni“ katarakt može se započeti 
oblikovati dok nastavljamo osuđivati nekoga. To će stvoriti zamućeni ili 
iskrivljeni pogled na nekoga zbog osuđivanja koje smo učinili protiv ne-
koga. To je problem jer:

Gledanje na druge kroz tvoj DUŠEVNI katarakt 
SPRJEČAVA te da te ljude IKADA vidiš kroz Kristove oči.

Gledanje na nekoga kroz duševni katarakt sprječava te da:

1. Vidiš kako i gdje Sveti Duh radi u životu te osobe.
2. Vidiš duhovnu preobrazbu koja se možda u nekome događa.
3. Vidiš što Sveti Duh želi učiniti kroz tebe u službi njoj/njemu.

Baš kao što kondenzacija vode na tvom vjetrobranu zamagljuje pogled, 
duševni katarakt te sprječava da ljude vidiš Kristovim očima.

Što znači vidjeti ljude Isusovim očima

1. Značenje biblijske riječi „VIDJETI“

„Tu mu donesoše uzetoga koji je ležao u postelji. A Isus, kad vidje njiho-
vu vjeru, reče uzetome, ‘Ohrabri se, sinko! Oprošteni su ti grijesi!’“
                                                Matej 9,2
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Evo nekih značenja riječi „vidjeti“ u Bibliji:

1. Otkriti
2. Razumjeti
3. Primijetiti
4. Ispitati
5. Spoznati
6. Razlučiti ili spoznati
7. Usredotočiti se

Pročitaj još jednom ovu listu definicija „vidjeti“ i učini je osobnijom 
tako da dodaš riječ „ljudi“. (Uzmi vremena i razmisli o svakoj definiciji.) 
Ne znam kako je s tobom, ali kad sam ja dodao riječ ljudi, „vidjeti“ je do-
bilo mnogo dublje značenje.

Kako bi generalno moglo promijeniti kako ti gledaš na ljude kad bih 
ove definicije mogao primijeniti u tvoje odnose?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Započni primjenjivati ove definicije u sve tvoje odno-
se.

2. To je NADNARAVNO vidjeti

Iako „vidjeti“ ima ljudsku konotaciju, vrsta „gledanja“ o kojem ovdje 
govorimo je nadnaravno, duhovno gledanje. Da bolje možeš razumjeti što 
želim reći, pogledajmo u Job 42,5. Job kaže slijedeće:

„Po čuvenju tek poznavah te dosad, ali sada te oči moje vidješe.“

Do ovog retka Job je prošao tjelesni i emocionalni pakao kroz poglavlja 
1-37. Međutim, vjerujem da je najgore iskušenje za njega bilo slušati kako 
mu Bog govori što On jeste nasuprot tome što Job nije. Bila su potrebna 
tri poglavlja (38-41) da Bog govori direktno Jobu da bi on mogao „vidjeti“ 
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što mu Gospodin pokušava reći. U prvom dijelu ovog retka „slušanje“ je 
značilo da je Job imao intelektualno razumijevanje onog što je Gospodin 
govorio, ali on je sada imao oči da „vidi“ što je značilo da je Job razumio 
što mu je Gospodin pokušavao reći. To je bilo nadnaravno gledanje/razu-
mijevanje.

Kako se to primjenjuje u našem proučavanju, ja definiram nadnaravno 
gledanje na slijedeći način.

DUHOVNO gledanje događa se NADNARAVNO po 
Svetom Duhu tako da možeš vidjeti druge 

kroz Isusove oči.

Nadnaravni vid postaje iskustvena stvarnost dok smo preobraženi. To 
nije nešto što mi možemo proizvesti, već nešto što Sveti Duh čini u nama 
dok hodamo u Kristu.

Što misliš kako bi moglo promijeniti kako „vidiš“ ljude ako ih nad-
naravno ispituješ, usredotočiš se, razumiješ i/ili ih prosuđuješ?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Započni tražiti Gospodina da ti dâ „duhovne“ oči da 
vidiš druge.

Ja vjerujem da je najbolji način da razumiješ duhovni vid da pogledaš 
što je Isus vidio u ljudima koji su dolazili s Njime u kontakt.

Što je Isus vidio kad je gledao u ljude? 

Odgovor vidimo u 1. Samuelovoj 16,7.
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„Bog ne gleda kao što gleda čovjek: čovjek gleda na oči,
a Jahve gleda što je u srcu.“

To je Bog podučio Samuela kad je On odabrao mladog Davida da bude 
Njegov slijedeći kralj. To se primjenjuje na nas jer: 

Bog UVIJEK gleda iznad vanjštine na osobu 
i gleda u njeno SRCE.

Kad je Isus gledao ljude iznad vanjštine i vidio njihova srca, što su bile 
neke stvari koje je vido?

a. Potrebe ljudi.
b. Ranjivost ljudi.
c. Bol ljudi.
d. Strahove ljudi.

Budući je Krist u nama i mi imamo Njegovo prosuđivanje, zar mi ne-
mamo sposobnost vidjeti srca drugih ljudi kao što je On to vidio? Potvrdi-
mo ovu misao gledajući u 1. Korinćanima 2,14b-16:

„...Jer se to mora uz pomoć Duha prosuđivati. Naprotiv, čovjek duho-
van prosuđuje sve, a sam ne podliježe ničijem sudu, jer: ‘Tko je upoznao 

misao Gospodnju da ga može poučiti?’ Ali mi posjedujemo Kristovu 
misao.“

Ne zaboravi iz proučavanja o identitetu da je dio tvog identiteta da imaš 
Kristovu misao. To znači da ti u Kristu imaš isto prosuđivanje na raspola-
ganju koje ima i Isus. Naša je borba da smo na kušnji usredotočiti se na va-
njštinu osobe (tj. izgled, osobnost, IQ, itd.) umjesto da gledamo njeno srce.

Dopusti da ti dam osobni primjer. Ima jedan čovjek koji je homosek-
sualac koji za vježbu hoda kroz moje susjedstvo. Mi ponekad hodamo u 
isto vrijeme i susrećemo se. Prije nego sam počeo razumijevati istine koje 
sada dijelim s tobom, ja bih hodao pokraj tog čovjeka usredotočen samo 
na činjenicu da je on homoseksualac. To me odvelo u osuđivanje i samo-
pravednost umjesto u ljubav. To je bilo vrlo suptilno, ali bez obzira na sve, 
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istinito. Gospodin je od mene tražio da počnem gledati na srce tog čovjeka 
kroz Njegove oči. Dok sam započeo tražiti Duha da mi dâ oči da mogu 
vidjeti njegovo srce, ja sam vidio čovjeka koji je trebao ljubav i milost, 
a ne osuđivanje. Kako sam se pokrenuo od usredotočenosti na vanjštinu 
prema unutrašnjem čovjeku, ja sam postao slobodan voljeti tog čovjeka i 
pokazati mu sućut.

Mike Mason govori o tome u njegovoj knjizi o srcu, „Prakticiranje na-
zočnosti ljudi zahtijeva slušanje srca. Mi se s ljudima povezujemo iz srca. 
Srce, ne um je sredstvo povezivanja.“

Uključiti Boga: Razmisli o prijatelju ili rođaku s kojim imaš problema 
povezati se. Započni tražiti Svetog Duha da ti dâ oči da gledaš iznad vanjšti-
ne tijela, njihovih iritantnih osobina, itd. i počni ih gledati Kristovim očima.

Što činimo s onim što možemo vidjeti? 

Zašto bi nam Bog dao oči da možemo vidjeti potrebe, bol, samozaštitu i 
strahove drugih? Zasigurno ne zato da ih osuđujemo. Bog nam daje oči da 
vidimo srca drugih da im služimo.

„Na meni je Duh Gospodnji, jer me pomazao. Poslao me da donesem 
Radosnu vijest siromasima, da navijestim oslobođenje zarobljenicima i 
vraćanje vida slijepcima, da oslobodim potlačene, da proglasim godinu 

milosti Gospodnje.“ Luka 4,18-19

Isus je proglasio u ovom ratu da je to bio Njegov poziv. Razmisli o 
tome. Sada kada Isus prebiva u tebi, može li On i hoće li On činiti te stvari 
kroz tebe. Ja čvrsto vjerujem da dok ja ovisim o Njemu, On će iscijeliti 
one koji su ranjeni, dati slobodu zarobljenima i dati „duhovni“ vid onima 
koji su zaslijepljeni lažnim vjerovanjima, nevjerom ili nedostatkom razu-
mijevanja istine.

Meditiraj: o ovom prošlom ulomku i započni tražiti Gospodina da te 
stvari postigne kroz tebe.

Dok rasteš u Kristu i Duh oštri tvoj duhovni vid za potrebe, boli, ranje-
nosti, itd. ljudi, ti ćeš otkriti Božju nakanu za tebe na naučiš kako služiti 



srcima ljudi govoreći im istinu, ohrabrujući ih i hodajući s njima. Zar to 
nije činio i Isus?

Dio prelijevanja našeg rasta u Kristu je da ćemo postati manje zabrinuti 
za sebe i više ćemo brinuti o drugima. Zato duhovni rast i rast duhovnog 
vida idu ruku pod ruku. Dopusti da završim ovaj dio sa slijedećom istinom.
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Bog ne želi da mi samo postanemo svjesni potreba, 
boli itd. drugih ljudi, On želi DJELOVATI kroz nas da 

OHRABRI, ISCIJELI i PREOBRAZI njih.

Uključiti Boga: Ako se boriš s ovom istinom, započni moliti Gospodi-
na da te uvjeri u to i moli Ga da služi ljudima oko tebe.
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Druga lekcija

Vidjeti druge Isusovim očima 
– Drugi dio

PRVI DAN

Konačni cilj kod vidjeti druge Kristovim očima

Ja vjerujem da je konačni cilj gledanja drugih Kristovim očima sažet 
u trenutku u dvije najveće zapovijedi.

„On mu odgovori: ‘Ljubi Gospodina Boga svojega svim srcem svojim, 
svom dušom svojom i svom pameti svojom!’ To je najveća i prva zapovi-
jed. Druga je toj jednaka: ‘Ljubi  bližnjega svoga kao samoga sebe!’ 

O tim dvjema zapovijedima ovisi sav Zakon i Proroci.“
Matej 22,37-40

U konačnici, vidjeti druge Kristovim očima znači
LJUBITI ih Kristovom ljubavlju

Što to stvarno znači ljubiti druge Isusovom ljubavlju. Započnimo gle-
dajući na četiri vrste ljubavi koje možemo imati prema drugima.

Da bi odgovorili na ovo pitanje pogledajmo tri biblijske riječi za ljubav.

DRUGI DAN

Tri biblijske riječi za LJUBAV

U Bibliji ima mnogo riječi i značenja za riječ „ljubav“. Pogledajmo tri 
od njih. Prva je riječ Hebrejska riječ za ljubav. Druge dvije su Grčke novo-
zavjetne riječi za ljubav.
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1. AHAB – je Hebrejska riječ koja znači obiteljska ljubav.

2. PHILIA – je Grčka riječ za najopćenitiji tip ljubavi u Pismu koji 
sadrži ljudsku ljubav za druge ljude, brigu, poštovanje i sućut za ljude u 
potrebi.

Za bolje razumijevanje „philia“ ljubavi pogledajmo u Matej 10,37.

„Tko više ljubi [philia] oca ili majku nego mene, nije me dostojan. Tko 
više ljubi [philia] sina ili kćer nego mene, nije me dostojan.“

Primijenimo ova dva različita oblika ljubavi na različite razine naših 
odnosa.

Mi doživljavamo različite razine odnosa
Mi svi imamo različite razine odnosa. Pogledaj dijagram dolje koji to 

ilustrira. U unutarnjem krugu, ako si u braku, tvoj je najbliži odnos s tvo-
jim supružnikom. Kako se krećeš izvan tog unutarnjeg kruga ti odnosi 
postaju manje osobni.

Primijenimo tri oblika ljubavi o kojima smo ranije govorili na dijagram. 
Ljubav „ahab“ je ljubav prema supružniku i članovima obitelji. „Philia“ je 
ljudska ljubav koju imamo u svakom drugom odnosu.
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Ključna istina koju trebamo razumjeti s obzirom na ove dvije vrste lju-
bavi je ovo:

Ahab i philia ljubavi su SUBJEKTIVNE i UVJETNE.

Drugim riječima, ovi oblici ljubavi varirat će u skladu s dubinom tvo-
jih odnosa i budući da si čovjek, ti ćeš drugima nametati uvjete da bi ih 
volio. Pogledaj svoje odnose u svijetlu ova dva oblika ljubavi. Vidjet ćeš 
da te oblike ljubavi izražavaš na različitim stupnjevima na osnovi dubine 
svakog od tih odnosa. Drugim riječima, ti imaš različite razine povjerenja, 
bliskosti i povezivanja s drugima.

Na primjer, doživljavat ćeš dublju ljubav prema svojoj djeci nego pre-
ma svojim prijateljima. Mi to čak vidimo kod Isusa u Njegovom odnosu 
prema Njegovim učenicima. Iako je bilo dvanaest učenika, Isus ih je ljubio 
drugačije philia ljubavlju. Isus je imao bliskiji odnos s Petrom, Jakovom i 
Ivanom, s time da je Ivan možda bio Isusov najbliži prijatelj kao što vidi-
mo u Ivanu 13,23:

„A jedan od učenika – onaj koga je Isus osobito ljubio – nalazio se za 
stolom Isusu do krila.“ Ivan 13,23

Još jedna vrsta ljubavi je AGAPE ljubav

„Druga je toj jednaka: ‘Ljubi  bližnjega svoga kao samoga sebe!’ O tim 
dvjema zapovijedima ovisi sav Zakon i Proroci.“

Matej 22,39-40

Kada se radi o drugoj zapovijedi, „ljubav“ o kojoj Matej govori je aga-
pe ljubav. To je četvrti oblik ljubav. To je najuzvišeniji oblik od četiri obli-
ka ljubavi u Bibliji.

Agape ljubav je BOŽANSKA ljubav koja dolazi SAMO 
od Boga koja je nemjerljiva, neusporediva ljubav za 

čovječanstvo.
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Agape ljubav je SAVRŠENA, BEZUVJETNA, POŽRTVOVNA 
i NESEBIČNA.

Dok mi ljude ljubimo drugačije ovisno o tome da li doživljavamo ahab 
ili philia ljubav, s agape ljubavlju je drugačije.

Ljubiti druge AGAPE ljubavlju znači da BEZ OBZIRA na 
dubinu odnosa ti sve voliš JEDNAKO.

To je ilustrirano na slijedećoj grafici.

Razmisli o ovome. Kada se radi o agape ljubavi, je li Isus ljubio uče-
nike ili malu djecu više nego sampravedne farizeje? Odgovor je „ne“ jer 
agape ljubav je savršena, bezuvjetna i ne favorizira nikoga. Kada se radi o 
agape ljubavi, Isus je ljubio farizeje, malu djecu i učenike jednako.



Imamo li mi izgovor da ne ljubimo agape ljubavlju?

Ne znam kako je s tobom, ali kad se radi o ljubavi prema drugima aga-
pe ljubavlju, moje tijelo iznalazi mnoge izgovore da ne ljubi, osobito one 
ljude u našem životu koje je teško voljeti. Pogledaj ako netko od slijedećih 
ljudi spada u tvoju kategoriju ljudi koje je „teško voljeti“:

•	 Oni koji su te u prošlosti povrijedili ili te vrijeđaju sada.
•	 Oni koji te nastavljaju odbacivati i zli su prema tebi.
•	 Oni koje uopće ne zanimaš.
•	 Otuđeni član obitelji.
•	 Bivši supružnik.
•	 Oni koji su stalno u potrebi i stalno nešto od tebe traže.

Dopusti da s tobom podijelim priču o jednom mom rođaku koji je jedan 
od ljudi koje je teško voljeti. Jim (to nije njegovo pravo ime) je čuvao sva-
ko moj prošli grijeh koji sam počinio protiv njega (u 50+ godina). Nije mu 
bilo stalo do mene i koristio je svaku prigodu da učini da se osjećam od-
bačeno i bezvrijedno. Mogao bih još nešto dodati, ali mislim da već imaš 
pravu sliku. Što se mene tiče, Jima je bilo teško voljeti. Pitanje je: Imam li 
ja izgovor da takvu osobu ne ljubim agape ljubavlju?

Moje tijelo vrišti „imam“, imam svako pravo da ne volim Jima. Želio 
sam ga jednostavno izbaciti iz svog života. Tada je jednog dana došao 
Gospodin i postavio mi pitanje, „A što je s Jimom?“ A ja sam pomalo 
sarkastično odgovorio, „A što s njim?“ Gospodin je kazao, „Ja želim da 
počneš ljubiti agape ljubavlju.“ Ja sam kazao, „Zašto? On nije vrijedan 
moje ljubavi.“ Gospodin je reagirao, „Stvarno? Od kada ti to biraš koga 
ćeš voljeti? Zar ti nije drago što ja to ne radim?“

Znao sam da me Gospodin tu dobio i zato dopusti da s tobom podijelim 
kako me Duh uvjerio o mojoj potrebi da ljubim Jima agape ljubavlju i 
kako je On promijenio moje srce. (Bilješka: Ja nisam čuo Božji glas audio. 
To su bile misli koje je On umetnuo u moj um.)

Kako je Duh promijenio moje srce s obzirom na Jima

Bio je to proces kojim je Gospodin vodio dok je mijenjao moje srce pre-
ma Jimu. Taj proces ne mora biti jednak i za tebe, ali postoje neke ključne 
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istine za koje ja vjerujem da se mogu primijeniti na sve nas kada se radi o 
ljubavi prema ljudima koje je teško ljubiti.

U početku me Duh podsjetio da ja sadržavam puninu Krista što znači da 
ja sadržim svu Njegovu agape ljubav.

To vidimo u četiri ulomka:

„...jer je Bog (agape) ljubav.“  1. Ivanova 4,8

„Budući da u Njemu stanuje stvarno sva punina božanstva, po njemu 
ste i vi ispunjeni.“  Kološanima 2,9

„A moj će Bog ispuniti u Kristu Isusu svaku vašu potrebu raskošno 
prema svom bogatstvu.“  Filipljanima 4,19

„A nada ne razočarava, jer je (agape) ljubav Božja izlivena u našim 
srcima po Duhu Svetomu koji nam je dan.“  Rimljanima 5,5

Prvo, Gospodin mi je otkrio da budući da je On ljubav, a mi sadržavamo 
puninu Njegove ljubavi u Kristu, tada je Kristova agape ljubav izlivena u 
našim srcima. Dodatno tome, On će ispuniti svaku našu potrebu za agape 
ljubavlju kada se pokaže potreba da ljubimo druge.

Drugo, Duh me podsjetio da budući da Bog ljubi agape ljubavlju ljude 
koje je teško ljubiti, kako ja imam pravo da ih ne ljubim istom ljubavlju.

Treće, Duh me podsjetio da Matej 22,39 NIJE drugi veliki „prijedlog“. 
To je zapovijed. Drugim riječima, ja nemam izbora nego ga voljeti. On me 
isto tako podsjetio na Luka 6,27:

„A vama koji me slušate kažem: Ljubite (agape) svoje neprijatelje!
Činite dobro onima koji vas mrze!“

Neprijatelji se čine kao teška riječ, ali možeš samo umetnuti „ljudi koje 
je teško ljubiti“ umjesto riječi „neprijatelji“.

Četvrto, budući da ja nisam bio voljan ljubiti tu osobu, molio sam Gos-
podina da mi da voljnost da je ljubim.

[Bilješka: To može biti točka spoticanja jer će tvoja tjelesna volja reći 
„ne“. Ako je tako, nastavi moliti Duha da ti da volju da ljubiš tu osobu sve 
dok ne uvidiš da u tebi postoji volja.]
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I zato sam kroz slijedećih šest mjeseci molio za svaki Jimov telefon-
ski poziv i e-mail da mi ga Gospodin ljubi kroz mene i da On promijeni 
njegovo srce prema meni i moje prema njemu. Promjena je započela kad 
sam od Jima dobio e-mail u kojem mi zahvaljuje za nešto u čemu sam mu 
pomogao. Budući da od njega nikada nisam čuo „hvala“, to je bio početak 
promjene srca kod njega i kod mene.

Dok ovo pišem prošlo je godinu dana od tog e-maila i Bog je nad-
naravno preobrazio naš odnos. To je doista događaj „Crvenog mora“ zbog 
dubine mržnje koju je Jim gajio prema meni desetljećima i moje uzvratno 
negodovanje prema njemu. Što sam iz ovog naučio?

Božja ljubav MOŽE te pokrenuti da ljubiš ljude koje je 
NAJTEŽE ljubiti u tvom životu.

To je nadnaravno. To je čudo. Što je najvažnije, to je moguće.

Uključiti Boga: Primjenjujući ovaj primjer u tvom životu, razmisli o 
osobi u tvom životu koju je teško voljeti i započni tražiti Duha da ti dâ 
volje da voliš tu osobu. Dok to činiš, Gospodin će s vremenom promijeniti 
tvoje srce prema toj osobi.

TREĆI DAN

Koje su najveće prepreke ljubavi prema drugima?

Prepreka #1 – Samoživost

Glavna prepreka za ljubav prema drugima je naša 
SAMOŽIVOST.
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Govorili smo kako je „samoživost“ naša tjelesnost, naša sebičnost i ne-
dostatak usredotočenosti na druge.  Drugim riječima, samoživost govori 
da se život vrti oko mene i da sve ovisi o meni da se moje potrebe ispune, 
da budem voljen i da o meni dobro misle.

Prepreka #2 – Samozaštita

Postoji još jedan razlog zašto nas život iz naše samoživosti sprječava da 
volimo druge, a to je samozaštita. Jedna od dubokih stvari o kojima Mason 
govori u svojoj knjizi je da voljeti druge i samozaštita isključuju jedno dru-
go. Kad sam to pročitao nisam bio siguran slažem li se s njim, ali što sam 
više tražio Duha na tu temu, bio sam sve više uvjeren da je Mason u pravu.

Prije nego krenem dalje dopusti da objasnim što mislim pod samoza-
štitom.

SAMOZAŠTITA znači da gradimo zidove oko duše 
u pokušaju da SPRIJEČIMO druge da nas (ponovo) 

POVRIJEDE ili ODBACE.

Nitko ne može pobjeći „samozaštićivanju“ jer je to jedan od rezultata 
Adamovog pada u grijeh. Mi smo svi rođeni sa samozaštitnim sindromom 
budući smo rođeni u Adamu. To je dio Adamovog DNK koji smo baštinili. 
Kao što su Adam i Eva na sebe stavili smokvino lišće nakon pada u grijeh 
kako bi sakrili svoju sramotu, mi gradimo zidove samozaštite da se zaštiti-
mo da nam se drugi ljudi ne mogu previše približiti. Zašto se štitimo?

1. Što se nalazi iza samozaštite?

Ja mislim da je ključni nagon samozaštite strah. Strah i samozaštita su 
kao dvije strane iste kovanice. Pogledajmo neke primjere straha da bolje 
to možemo razumjeti.

•	 Strah od odbacivanja.
•	 Strah da (ponovo) budemo povrijeđeni.
•	 Strah od neuspjeha.
•	 Strah da budemo izloženi ili otkriveni.
•	 Strah da ćemo izgubiti kontrolu.
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Kad pogledaš ovu listu, mogu li se neki strahovi primijeniti na tebe? 
Koje bi još strahove dodao na ovu listu?

___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Ako si iskusio bilo koji od ovih strahova, možeš li se složiti da si sklon 
zaštititi se tako da ne budeš ponovo odbačen, povrijeđen, izložen ili da ne 
izgubiš kontrolu? Strategija izbjegavanja ponovne povrede za nas znači 
izgrađivanje zaštitnih zidova. Naši strahovi su kamenje koje ugrađujemo 
u taj zid kojeg gradimo. Sami zidovi za koje mislimo da će nas zaštiti, 
zarobljavaju nas.

Ti nas zidovi ZAROBLJAVAJU jer nas 
SPRJEČAVAJU da volimo druge.

Dopusti da s tobom podijelim osobnu priču koja će to pokazati. Sjećam 
se kad sam bio na jednoj konferenciji s nekim pastorima. Jedne sam večeri 
sjedio, slušao lekciju i pomislio, „Što kad bi oni znali tko sam ja zapravo?“ 
Ovu misao je ubrzano slijedila druga, „Bit ću izložen“. Konačna misao 
bila je „Ako oni saznaju tko sam ja zapravo, odbacit će me“.

Strah od izloženosti i odbačenosti rastao je u meni preplavio me. Moji 
zidovi samozaštite u trenutku su se podigli i moj je plan bio učiniti sve što 
je moguće da ostatak konferencije ne budem izložen. Misliš li da sam ja 
usred zaokupljenosti samim sobom mislio na bilo koga drugog osim na 
sebe? Ja nisam mogao voljeti nikoga drugoga jer sam bio previše zaoku-
pljen kao zaštiti sam sebe.

Strah blokira odaziv prema drugima. David Benner u svojoj knjizi, 
Surrender to Love (Predanje ljubavi), rekao je to ovako: „Strah se miješa 
u poticaj ljubavi. Energija koju ulažemo u održavanje sigurnosti i utjehe 
uvijek iscrpljuje energiju koja nam je na raspolaganju da volimo druge.“

2. Samozaštita može biti svjesna ili nesvjesna.

Za većinu od nas, samozaštita je toliko ukorijenjena da to činimo ne-
svjesno. Poput disanja, mi čak nismo ni svjesni da to činimo. Ali postoji i 
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svjesna samozaštita gdje smo vrlo svjesni što činimo kako bismo se obra-
nili protiv ljudi ili okolnosti.

3. Načini na koje provodimo samozaštitu.

a. Izbjegavanje 

Mi pokušavamo izbjeći ljude ili okolnosti koji bi mogli probiti naše sa-
mozaštitne zidove. Ako ne možemo izbjeći ljude kao što su naši supružnici 
ili kolege na poslu, tada izbjegavamo razgovore ili situacije s njima gdje 
bismo mogli biti povrijeđeni ili izloženi.

Na primjer, poznavao sam bračni par koji je izbjegavao razgovor o nji-
hovom prvom djetetu koje je bilo mrtvo rođeno. Umjesto da se suoče s boli 
i gubitkom, to je za njih postalo „slon u staklani“ s kojim se nikada nisu 
suočili i koji je u konačnici uništio njihov brak.

Kaniš li izbjegavati povrede, odbačenosti, izloženost, itd.? Ako je tako, 
što sve činiš da to izbjegneš?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

b. Povlačenje

Uz izbjegavanje tu je i povlačenje. Mi se povlačimo da bismo osigurali 
da nam se nitko ne može približiti dovoljno da nas povrijedi. Mi se može-
mo emocionalno povući zatvarajući svoje osjećaje. To je poput prekidača 
u sklopci kojeg isključujemo tako da ništa ne osjećamo.

Možemo se i fizički povlačiti. Sreo sam supruga koji mi je kazao da je 
svaki puta kad je naslutio da bi se mogao posvađati sa ženom, on otišao iz 
sobe kako bi izbjegao povredu i odbacivanje.

Dopusti da te vratim na konferenciju o kojoj sam ranije govorio. Dok su 
me opsjedale misli o izloženosti i odbačenosti, moja je slijedeća misao bila, 
„Trebam otići odavde prije nego oni otkriju.“ Moja je jedina mogućnost 
bila da pobjegnem ili da se povučem iz situacije kako bi se mogao zaštititi.
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Boriš li se sa željom da se emocionalno ili fizički povučeš kako bi se 
zaštito?

c. Biti kritički i osuđivački.

Već si čuo izraz kako je napad najbolja obrana. Jedan od mojih najboljih 
stavova obrane (i bila je to obrana) bio je kritiziranje i osuđivanje drugih. 
Našao sam načina u svom umu da budem kritičan prema drugima kako bi 
izgradio sam sebe ili kako bih se osigurao u uvjerenju da sam dobar. Ako 
sam mogao sam sebe uvjeriti da je netko „manji“ od mene, tada sam se 
mogao zavaravati vjerujući da mi ta osoba nije prijetnja.

To moje kritiziranje drugih isto je tako bio način na koji sam otjerao 
tu osobu prije nego me ona mogla povrijediti ili odbaciti. To je bio oblik 
„učini to drugima prije nego oni to učine tebi“.

Jesi li sklon biti kritičan ili osuđivački imajući obrambeni mehanizam 
da zaštitiš sam sebe?

d. Manipulacija.

Mi smo svi krivi za neki oblik manipulacije. Jedan od razloga zašto 
manipuliramo je da se osiguramo da nam nitko ne dođe preblizu da nas 
povrijedi ili izloži. Manipulacija može biti poput igre šaha u tome da mi 
pomičemo figure (tj. ljude) po ploči na određena mjesta da bismo izbjegli 
izlaganje. Mi isto tako možemo manipulirati šutnjom, krivicom ili laska-
njem.

Na koje načine ti manipuliraš drugima kako bi se zaštitio?

e. Biti u kontroli.

Još jedan ostatak iz našeg Adamovskog DNK je naša želja da imamo 
kontrolu. Privlačnost te želje da budeš u kontroli bila je dio sotonske za-
vjere s Adamom i Evom kad im je on rekao da mogu biti „kao bogovi“ 
(Postanak 3,4). Biti u kontroli i biti kao Bog idu ruku pod ruku jer svaki 
puta kad mi želimo imati kontrolu mi tražimo od Boga da se makne da 
bi mi mogli preuzeti kontrolu. Kada se radi o samozaštiti, mi vjerujemo 
da ako možemo kontrolirati sami sebe, druge i naše okolnosti, tada ćemo 
izbjeći da budemo povrijeđeni, odbačeni, itd.
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Kontrola ide u tri primarne kategorije:

1. Kontrolirati druge.

Mi vjerujemo da ako možemo kontrolirati ljude oko nas, oni neće biti 
u stanju povrijediti nas, odbaciti nas ili nas izložiti. Jedan od načina kako 
to radimo je da imamo „sigurne“ razgovore. Oni mogu uključiti razgovor 
o vremenu, sportu, hobijima koji skreću od osobnih pitanja koja bi nas 
mogla povrijediti ili izložiti.

Mi također manipuliramo drugima tako da ih držimo na distanci. Jedan 
od meni omiljenih načina da to radim bilo je da ugađam ljudima. Ako sam 
uspješno mogao ugoditi ljudima tada su me oni bolje mogli prihvatiti i bilo 
je manje vjerojatno da će me povrijediti.

Na koje načine ti pokušavaš kontrolirati druge?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

2. Kontroliranje naših okolnosti/situacija.

Jedan od načina na koje sam pokušavao kontrolirati okolnosti bilo je 
izbjegavanje malih biblijskih grupa. To su mogla biti opasna mjesta jer 
sam znao da ću u određenom trenutku biti pozvan da podijelim kako se 
neke biblijske istine ili knjiga koju sam čitao mogu primijeniti na mene. 
Isto se odnosilo i na različite konferencije i skupove. Na takvim skupovi-
ma nisi se mogao dugo skrivati jer si prije ili kasnije bio izložen.

Na koje načine ti pokušavaš kontrolirati tvoje negativne okolnosti ili 
situacije?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

3. Samokontrola

Mi vjerujemo da je ova metoda kontrole najdjelotvornija jer kontroli-
rati druge i okolnosti je mnogo teže i nepredvidivo. Ključno je držati naše 



42

misli, riječi i osjećaje pod kontrolom i ne dopuštati nikome da se približi 
tvom srcu. Ja vidim dva oblika samokontrole: otvorena i prikrivena.

Otvorena samokontrola lako se uoči. Njihov je obrana snažna i oni po-
zorno biraju riječi kako bi se zaštitili. Perfekcionisti su primjer otvorenih 
samokontrolora jer će se truditi sve učiniti ispravno kako bi izbjegli odba-
čenost ili neadekvatnost.

Skrivene samokontrolore teže je uočiti jer su oni često vrlo vješti u 
samokontroli. Oni su svoje maske tako uvjerljivo razvili da ti povjeruješ 
da su oni stvarno ta maska. U stvarnosti ipak oni koriste te maske da bi 
zadržali kontrolu. Vidio sam skrivene samokontrolore koji su bili osjećajni 
i brižni ali to je sve osmišljeno da te skrene od toga da vidiš što se stvarno 
događa u njihovim srcima.

Na koje načine ti pokušavaš kontrolirati sam sebe?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

(Bilješka: Ti možeš reći da je samokontrola plod Duha prema Galaćani-
ma 5,23. Međutim, budući da je samokontrola kontrola nad sobom, ja ra-
zlikujem to dvoje nazivajući plod Duha u Galaćanima, „Krist u kontroli“.)

ČETVRTI DAN

Naslage na tvojim „duhovnim“ arterijama

Zamisli naslage u fizičkoj arteriji. Što naslage čine? One sprječavaju 
protok krvi. Slično tome što naslage čine blokirajući protok krvi u ljudskoj 
arteriji, tvoj samoživot i samozaštita su naslage na tvojoj „duhovnoj“ arte-
riji koje blokiraju protok agape ljubavi kroz tebe prema drugima.

Mi znamo da ako se ne pobrinemo za fizičke naslage one će se širiti 
i u konačnici izazvati smrt kroz moždani ili srčani udar. Na isti način, 
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naslage u našoj duhovnoj arteriji, ako 
se s njima ne suočimo, one će rasti i 
rezultirati otvrdnućem našeg srca i 
nastavit će gušiti našu ljubav prema 
drugima. To je kao spora smrt koja će 
u konačnici ugušiti našu sposobnost 
da volimo.

Koji bi mogli biti neki negativni 
efekti ako ne uklonimo naslage samo-
života i samozaštite iz naše duhovne 
arterije osim onoga što sam već po-
dijelio?
______________________________
______________________________
______________________________

Tvoje ja (samoživost) koje štitiš je RAZAPETO s 
Kristom na križu.

Sjeti se istine koju si naučio iz proučavanja o identitetu iz Rimljanima 6,6.

„Ovo znamo: naš je stari čovjek razapet zajedno s Isusom da se uništi 
ovaj grješni čovjek, tako da više ne robujemo grijehu...“  Rimljanima 6,6

___________________________________________________________
___________________________________________________________

Zašto je samozaštita laž

Razmislimo o proučavanju o identitetu i sjetimo se ove dvije ključne 
istine koje dokazuju da se mi više ne trebamo truditi da zaštitimo sami 
sebe.

Istina #1 – Tvoje ja koje štitiš je MRTVO.

Problem sa samozaštitom je da je to laž. Zašto?
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Što nam ovaj redak govori je da je naše staro ja, ono koje pokušavaš 
zaštiti, razapeto s Kristom. To također vidimo i u Galaćanima 2,19b gdje 
kaže, „...s Kristom sam (ja, moj samoživot) razapet na križ...“

Na temelju ova dva retka postavi sam sebi ova dva pitanja: (1) Zašto 
pokušavam zaštiti nešto što je „mrtvo“ i (2) treba li se mrtav čovjek štititi?

Ovo je odlična vijest kada se radi o samozaštiti. Nema potrebe štititi 
svoje mrtvo ja. Njemu nije potrebna zaštita. I zato, ti si slobodan od potre-
be da se zaštitiš. Međutim, to je tek dio dobre vijesti.

Istina #2 – Ti imaš NOVO ja kojem nije potrebna zaštita

Sjećaš li se druge polovice spoznaje tvog pravog identiteta u Kristu? Uz 
raspeće tvog starog ja (identitet), Bog ti je dao novo ja (identitet) u skladu 
s 2. Korinćanima 5,17.

„Dakle, ako je tko u Kristu on je novi stvor (novo ja); staro je nestalo, 
novo je evo nastalo.“  2. Korinćanima 5,17

Zašto je to toliko važno kada se radi o samozaštiti?

S obzirom da je tvoje STARO ja razapeto i ti sada 
imaš NOVI IDENTITET (novo ja) ti više ne moraš 

ŠTITITI sam sebe.

Sjeti se nekih karakteristika tvog novog ja: pravedan (2. Korinćanima 
5,21), vrijedan (Psalam 139,14), prihvaćen (Rimljanima 15,7), bezuvjetno 
voljen (2. Timoteju 1,7). Dodatno tome, u Efežanima 2,10 Bog te naziva 
„remek djelom“. Dopusti da ti postavim pitanje. Ima li potrebe da zaštitiš 
samog sebe ako se vidiš kao Božje remek-djelo? Istina je da tvoje novo ja 
mora biti izraženo prema drugima, a ne zaštićeno.

Istina #3 – Dok rasteš u vjerovanju da imaš novi identitet, ti 
postaješ SLOBODAN da voliš SEBE i da voliš DRUGE.

„Dakako, vi ste, braćo, k slobodi pozvani. Samo neka ta sloboda ne bude 
pobuda tijelu, nego ljubavlju služite jedan drugomu.“  Galaćanima 5,13
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Razmisli o ovome za trenutak. Budući da imaš novo ja koje ne treba za-
štitu, zar te to ne bi trebalo osloboditi da voliš druge? Odgovor je odjeku-
juće „da“! Dok Sveti Duh uklanja tu samozaštitnu naslagu s tvoje duhovne 
arterije, ljubav Kristova će prirodno poteći slobodnije kroz tebe. Voljeti 
druge dogodit će se bez napora.

Vratimo se na drugu veliku zapovijed koja kaže da trebaš ljubiti svog 
bližnjeg kao samoga sebe. Ako se pogrešno protumači, voljeti sebe može 
biti problem iz dva razloga. Jedan je taj što ljudi mogu mrziti sami sebe, a 
s druge strane ljudi se mogu voljeti iz ponosa ili taštine. (Narcisoidni spa-
daju u tu kategoriju.) Što je istina o ljubavi prema sebi?

Jesi li ikada razmišljao da sam sebe voliš na taj način? Istina je. Imaš 
dopuštenje voljeti svoje novo ja. Bog te voli. Kao što je s ostatkom kršćan-
skog života, učenje da voliš svoje novo ja je proces. Ja mogu posvjedočiti 
osobno da što više volim svoje novo ja, više slobode imam da volim druge. 
I ponovo, ja se ne trudim voljeti druge. Umjesto toga, ja napredujem u 
otkrivanju da ljubav prema mom novom ja sada otvara ustave nebeske sve 
više da otpuste Božju ljubav prema drugima.

Uključiti Boga: Nastavi tražiti Gospodina da ti otkrije tvoje novo ja i 
da ti dâ volju da voliš svoje novo ja. Dok to činiš, moli Duha da ti otkrije 
kako ljubav prema sebi prelazi u ljubav prema drugima.

Granice nasuprot samozaštite

Prije nego krenemo dalje, mislim da je važno razlikovati između samo-
zaštite i granica. Uspostavljanje zdravih granica nije samozaštita. Zdra-
ve granice neophodne su da se zaštitimo od nasilnih i zajedljivih odnosa. 
Zdrave granice su isto tako neophodne s ljudima koji su stalno u potrebi i 
za koje osjećaš da ponekad „crpe“ život iz tebe.

Sad kad smo postavili temelje kako gledati druge Kristovim očima, po-
gledajmo neke praktične primjene tih istina.

Budući da ti je Bog dao NOVO ja koje je sveto i 
pravedno i ljubljeno od Boga, ti sada možeš svoje 

novo ja voljeti na ISTI način kako Bog to čini.
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Uključiti Boga da možemo druge vidjeti Isusovim 
očima.

Sad kad imamo temelj da možemo vidjeti druge Kristovim očima, po-
gledajmo neke praktične primjere koje će ti, nadam se, pomoći da vidiš i 
razumiješ ove istine koje dijelim s tobom. Imaj na umu da ovi koraci nisu 
legalistično „kako ovo“ i „kako ono“. To su jednostavno praktični primjeri 
kako živjeti iz istine.

1. Dok gledaš na ljude oko sebe, moli Svetog Duha da IZLOŽI 
i OTKRIJE kutije koje si izgradio oko njih.

„Pronikni me svega, Bože, srce mi upoznaj, iskušaj me i upoznaj misli 
moje: pogledaj ne idem li putem pogubnim, i povedi me putem vječ-

nim!“  Psalam 139,23-24

„Ispitaj me, Jahve, iskušaj me, istraži mi bubrege (um) i srce.“
Psalam 26,2

Započni pregledavati sve svoje odnose i odredi u koje si kutije možda 
stavio ljude koji te okružuju. Dok je mnoge, čini se, možda lako proni-
knuti, ti ćeš još uvijek trebati Svetog Duha da ti izloži ili otkrije ljude koje 
možda ne znajući osuđuješ.

Primjer koraka vjere: „Gospodine, ja te molim da otkriješ one koje 
sam postavio u kutije ne znajući da ih tako osuđujem.“

2. Moli Svetog Duha da OBNOVI tvoj um za istinu o tome 
kako On vidi ljude i počni RUŠITI kutije koje si sagradio oko 
ljudi.

„Nemojte se prilagođivati ovomu svijetu! Naprotiv, preobličavajte se ob-
novom svoga uma da mognete uočavati što je volja Božja: što je dobro, 

ugodno i savršeno!“  Rimljanima 12,2

S obzirom na one koje si stavio u kutije, osobito one koji su ti najbliži, 
morat ćeš se privući sili Svetog Duha da (1) da ti obnovi um za istinu da ih 
Bog vidi kao vrijedne ljubavi, a ne suda, i (2) započni rušiti zidove kutija 
koje si podigao.
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Primjer koraka vjere: „Gospodine, ja te molim da obnoviš moj um za 
istinu kako vidiš vrijednost ljudi oko mene i daj mi volje da uklonim kutije 
koje sam sagradio.“

3. Moli Gospodina da započne UKLANJATI tvoje duševne 
mrene tako da možeš VIDJETI ljude Njegovim očima.

„I Elizej se pomoli ovako: ‘Jahve, otvori mu oči da vidi!’ I Jahve otvori 
oči momku, i on vidje: gora oko Elizeja sva prekrivena ognjenim konji-

ma i kolima!“  2. Kraljevima 6,17

Ako Boga ne uključiš da ukloni tvoje duševne mrene, ti ćeš i dalje biti 
na kušnji da druge gledaš iskrivljenim lećama uspoređivanja i osuđivanja. 
I zato, zazovi Ga da ti pomogne vidjeti druge Njegovim očima.

Primjer koraka vjere: „Gospodine, kao Elizeju, otvori moje oči da 
mogu vidjeti ljude tvojim očima.“

4. PRAKTICIRAJ nazočnost ljudi

„I ovo je moja molitva: Neka vaša ljubav sve više raste u pravoj 
spoznaji i svakom rasuđivanju...“  Filipljanima 1,9

Svaki osobni kontakt jedna je mogućnost prakticirati nazočnost ljudi. 
Sa svakim s kojim dođeš u kontakt:

•	 Gledaj iznad vanjštine.
•	 Započni moliti Duha da ti dâ oči da vidiš u srce čovjeka.
•	 Moli Gospodina da On BUDE tvoje rasuđivanje.
•	 Moli Gospodina da ti pokaže kako ti možeš biti ohrabrenje drugima.
•	 Moli Gospodina da ti pokaže što On želi reći kroz tebe.
•	 Stalno budi uz Krista da On može agape ljubavlju ljubiti ljude kroz 

tebe.

5. Moli Gospodina da On bude tvoja VOLJNOST i ODLUČNOST 
da:

1. Prestaneš osuđivati,
1. Se prestaneš uspoređivati s drugima,
1. Da prestaneš štititi sam sebe, 
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1. Vidiš druge kako ih On vidi, i
1. Ljubiš druge agape ljubavlju.

„...jer ne držah zgodnim među vama išta drugo znati osim Isusa Krista, i 
to razapetoga.“  1. Korinćanima 2,2

U ovom retku, Pavao govori o duhovnoj odlučnosti. I zato mi također 
trebamo imati istu odlučnost kada se radi o gledanju na druge Kristovim 
očima. I zato, dok tražiš Gospodina da preobrazi tvoje srce ti ćeš se trebati 
privući Njegovoj voljnosti i Njegovoj odlučnosti da te odmakne od osuđi-
vanja ljudi, samozaštite, itd.

Drugi način na koji to možemo reći je da ćeš morati biti hotimičan.

Mi ne možemo biti pasivni kada se radi o bilo kojem području naše 
duhovne transformacije. Naš je udio da namjerno odabiremo tražiti Boga 
da nas preobražava.

Primjer hoda u vjeri: „Gospodine, ja te hotimično tražim da Ti budeš 
moja voljnost i odlučnost da vidim druge kako ih Ti vidiš, da prestanem 
štititi sam sebe i da ljubim druge agape ljubavlju.“

PETI DAN

6. Kad se uhvatiš kako započinješ nekog OSUĐIVATI, uključi 
Svetog Duha da ZAROBI tu misao i da te podsjeti na istinu.

„Mi obaramo mudrovanja i svaku oholost koja se diže protiv priznanja 
Boga, i zarobljujemo svaki razum (misao) da se pokorava Kristu.“

2. Korinćanima 10,5

Biti HOTIMIČAN je SVJESTAN i ODLUČAN ODABIR 
da tražiš Boga i da ovisiš o Njemu da preobrazi 

tvoje srce.
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Svaka kutija koju si oko nekoga sagradio započela je jednom mišlju. 
Kako su se te misli povezivale i pojačavale ti si povlačio zaključke o ljudi-
ma, opravdano ili ne. Ukloniti kutiju od osobe započinje slijedećom misli. 
Umjesto da usvajamo slijedeću misao koja negativno pojačava tvoje osu-
đivanje te osobe, moli Svetog Duha da zarobi tu misao.

[Bilješka: Kad pavao u gornjem ulomku kaže „mi“ on misli na tvoju 
ovisnost o sili Svetog Duha koja će zarobiti misao.]

Primjer koraka vjere: „Ja sam na kušnji da osuđujem tu osobu. Ja te 
molim da zarobiš tu misao. Podsjeti me da JEDINI koji ima pravo suditi 
si TI.“

7. Nastavi tražiti Svetog Duha da te UVJERI da vjeruješ da si 
ti NOVI STVOR tako da možeš pustiti zidove samozaštite.

„...a obukli novoga (čovjeka) koji se uvijek obnavlja za stanje prave 
spoznaje ‘prema slici’ svoga ‘Stvoritelja’.“  Kološanima 3,10

Kako tvoje vjerovanje da si novo stvorenje raste, to ćeš se manje trebati 
štititi. (Ne zaboravi, „ja“ koje štitiš je mrtvo). Moli Gospodina da te nasta-
vi uvjeravati da si svet, pravedan, voljen, prihvaćen, itd.

Primjer koraka vjere: „Gospodine, ja znam da sam novo stvorenje, ali 
trebam te da me još više uvjeriš da sam ja ono što Ti kažeš da jesam i da ja 
imam Tvoje oči da vidim da nema više potrebe da štitim ja koje je mrtvo.“

8. Moli Gospodina da ZAMIJENI STRAHOVE koji te tjeraju u samozaštitu 
tako da možeš LJUBITI druge.

„U ljubavi nema straha; naprotiv, savršena ljubav isključuje strah, jer 
strah pretpostavlja kaznu. A tko se boji, nije savršen u ljubavi.“

1. Ivanova 4,18

Budi hotimičan u traženju Gospodina da zamijeni tvoje strahove s Nje-
govom ljubavi. Ja to nazivam „svetom zamjenom“. Dopusti da ti dam pri-
mjer da objasnim. Ako nastaviš točiti čistu vodu u čašu punu prljave vode, 
što će se dogoditi? Čista voda će na kraju zamijeniti prljavu vodu. Isto je 
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tako ako se nastavljamo priljubljivati Kristovoj agape ljubavi, ona će na 
kraju zamijeniti tvoje strahove. 

Primjer koraka vjere: „Gospodine, molim te da zamijeniš moje stra-
hove s Tvojom agape ljubavlju. Pokreni me od strahova i samozaštite u 
ljubav prema drugima.“

9. Moli Svetog Duha da ti OTKRIJE gdje On mijenja tvoje 
misli, vjerovanja, ponašanja i volju da ljubiš druge.

„Čisto srce stvori mi, Bože, i duh postojan obnovi u meni!“
Psalam 51,10

Dok idemo na ovo putovanje gledajući druge Kristovim očima, ja vje-
rujem da je od vitalne važnosti tražiti Duha da ti otkrije kad imaš misli 
ljubavi nasuprot mislima osuđivanja ili tražiš voljeti nekoga umjesto da 
ga osuđuješ. Dok ovisimo o Njemu, On stalno radi u obnovi naših umova, 
mijenja naša srca da ljubimo kao što On ljubi. I zato, moli ga da ti otkrije 
kako te to On mijenja.

Primjer koraka vjere:  „Sveti Duše, ja te molim da mi pokažeš gdje 
radiš u mom srcu. Otkrij mi kada doživljavam promjenu misli, vjerovanja 
ili ponašanja s obzirom na nekoga.“

Što će biti rezultati kada počneš gledati ljude 
Isusovim očima?

1. Ti ćeš otkriti da više ne osuđuješ druge na osnovi kutija koje si sam 
izgradio.

2. Gospodin će ukloniti tvoje duševne mrene tako da možeš vidjeti ljudi 
kao vrijedne agape ljubavi.

3. Ti ćeš zarobljavati one osuđujuće, samopravedne misli kako te Duh 
na to potiče.

4. Ti ćeš otkriti da gledaš iznad izvanjskog i da vidiš srce ljudi.
5. Kako te Sveti Duh uvjerava u tvoj novi identitet, bit će ti ugodnije u 

tvojoj koži i bit ćeš manje sklon samozaštiti.
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6. Pretjecanje tvoje preobrazbe bit će veća ljubav, milost i sućut prema 
drugima.

U svakom ćeš čovjeku vidjeti duhovni potencijal

Pod duhovnim potencijalom podrazumijevam mjesto gdje 
drugi MOGU biti DUHOVNI ako razumiju, vjeruju i hodaju u 

Kristu kao njihovom ŽIVOTU.

Meni je lako vidjeti potencijal osobe ako ona/on traži i gladan je istine. 
Tamo gdje se borim s time su ljudi koji žive iz svog tijela i odupiru se Bož-
jem djelovanju u njihovim životima.

Međutim, Bog ne samo da vidi ovdje i sada, već On isto tako vidi du-
hovni potencijal u svakoj osobi bez obzira traži li ona Njega ili Mu se 
odupire. Bog zbog svog sveznanja može vidjeti gdje bi život neke osobe 
bio da bi on/ona odabrao/la živjeti za Njega kao iz svog Izvora. On nam 
je pribavio mnogo priča o ljudima koji su nam primjer u Njegovoj riječi.

Mi to vidimo u Božjoj interakciji s Mojsijem koji je mucao i osjećao se 
sasvim nepodobnim da svoj narod vodi iz Egipta. Bog je vidio Abrahamov 
duhovni potencijal usred njegove nevjere kad je odabrao spavati s Haga-
rom. Bog je to vidio čak i kod Gideona unatoč tome što je postavljao krzno 
i bio paraliziran strahom kad je bio suočen s Midjancima.

Kada dođemo do Petra, možeš li zamisliti koliko je puta Isus odma-
hivao glavom kad je Petar govorio najluđe stvari ili kad se pravio važan 
hodajući po vodi? Čak i u tim trenucima, Isus je u Petru vidio potencijal 
koji sada vidimo čitajući Petrova pisma.

Ja gledam čak i na svoj vlastiti život kad sam bio sasvim očajan i imao 
sam suicidne misli. Nisam imao nade niti budućnosti, a ipak, što je Bog 
vidio? Potencijal. On nije ustuknuo jer je znao da sam na rubu svog užeta 
i bio sam spreman promijeniti svoj život zauvijek. Možeš li se sjetiti za 
trenutak vremena kad si vidio malo potencijala u sebi, a ipak si sada ovdje 
i imaš iskustvo Kristovog života?

Gospodin me podsjeća na moju priču na način da mi govori da me 
želi (i tebe) da vidim duhovni potencijal u svakom čovjeku, vjerniku i 



nevjerniku jednako. Oni možda nisu spašeni ili su možda spašeni, ali se 
odupiru Bogu. Oni te možda odbacuju ili ti okreću leđa. Nema razlike gdje 
se osoba nalazi duhovno jer sve dok je živa postoji potencijal i nada.

Ako prema nekim ljudima reagiramo samozaštitom ili nevoljkošću da 
ih ljubimo iz razloga gdje su oni trenutno duhovno, tada sami sebe dis-
kvalificiramo da nas Gospodin koristi da imamo udjela u njegovom djelu 
preobrazbe u njihovim životima. Vidiš, Bog nas želi upotrijebiti da imamo 
udjela u tome da ljudi iskuse svoj potencijal. On želi da sudjelujemo s 
Njim u njihovoj transformaciji. Ali mi to ne možemo učiniti ako ih osuđu-
jemo, odbacujemo ili ako ne idemo za njima.

Kao što zemaljski otac trči prema razmetnom sinu, tako naš nebeski 
Otac trči prema nama. Njega ne zadržava naš otpor niti naše odbacivanje 
Njega. On nastavlja dolaziti jer On u svakome od nas vidi potencijal. Zar 
nam nije drago da On to vidi?

Dio mog iskustva tog potencijala bilo je to da je Bog dovodio vjernike 
u moj život koji su vidjeli duhovni potencijal u meni. Ja sam im zauvijek 
zahvalan jer zadrhtim kad se sjetim gdje bih bio da nije bilo njihove volj-
nosti da ulože u moj život.

I zato, moli Gospodina da ti dâ oči da možeš vidjeti potencijal u svakoj 
osobi i da budeš voljan biti upotrijebljen od Gospodina da taj potencijal 
bude ostvaren. Razmisli o tome. Bog tebe može koristiti da budeš vječno 
ulaganje u životu druge osobe što će njezinu/njegovu sudbinu promijeniti 
zauvijek.

Vidjet ćeš ljude kao DUHOVNE „dijamante“

„Hvala ti što sam stvoren tako čudesno, što su djela tvoja predivna. Dušu 
moju do dna si poznavao...“

Psalam 139,14

Riječ „čudesno“ u ovom retku znači biti zadivljen i začuđen. Može li to 
značiti da Bog tebe i sve koje je stvorio vidi kao čudesne?

Umjesto da vidiš druge i da gledaš kutije koje si stvorio, ti ćeš ih za-
početi gledati kao dijamante. Što vidiš kad gledaš u dijamant? Prvo vidiš 
da je multifasetirani. Dodatno tome, svi dijamanti nisu jednaki. Dijamanti 
imaju suptilne razlike na način na koji su brušeni što u potpunosti mijenja 
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njihov sjaj (bijelo svijetlo), vatru (dugine boje) i svjetlucanje. Kada gledaš 
dijamant na sunčevom svijetlu, zar ne zrači u svom sjaju i svjetlucanju dok 
ispituješ različite fasete tog dijamanta?

Kad počnemo gledati ljude kao „duhovne“ dijamante vidjet ćemo da 
je svaka osoba individualno izrezana od Boga da odražava Njegovu slavu 
kroz svoju jedinstvenu osobnost. Bog trajno reže i oblikuje naše živote dok 
se preobražavamo da postanemo ljudi koji će ljubiti druge. I zato gledati 
Isusovim očima znači da ćemo vidjeti i iskusiti ljude s istim divljenjem i 
čudom s kojim Bog gleda nas.

Prakticiranje nazočnosti ljudi

Mike Mason kaže slijedeće: „Znak da prakticiramo nazočnost ljudi je da 
će oni započeti biti nama beskonačno dragocjeni. Zvuk njihova glasa, po-
gled njihovih očiju, najmanji detalj izraza i manira – sve o onima koje vo-
limo postaje više rječito i fascinirajuće nego najslavnije umjetničko djelo.“

Ono što Bog želi da mi činimo je dok gledamo druge kroz Kristovu 
ljubav da pišemo vlastite priče o tome kako Božja ljubav kroz nas za dru-
ge pobjeđuje naše osuđivanje njih. To je zato što je ovaj život u konačnici 
ljubiti druge neshvatljivom, bezuvjetnom i vječnom ljubavi Božjom kako 
Pavao potvrđuje u 1. Korinćanima 13,1-3:

„Kad bih ljudske i anđeoske jezike govorio, a ljubavi ne bih imao, bio bih 
mjed što ječi, ili cimbal što zveči. Kad bih imao dar proricanja i znao sve 
tajne i sve znanje; kad bih imao puninu vjere, tako da bih brda premje-
štao, a ljubavi ne bih imao bio bih ništa. Kad bih na hranu siromasima 
razdao sve svoje imanje, kad bih tijelo svoje predao da se sažeže, a lju-

bav ne bih imao, ništa mi koristilo ne bi.“  1. Korinćanima 13,1-3
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Treća lekcija

Izlijevanje i služba
PRVI DAN

Uvod 

Jedna od ključnih stvari kod izlijevanja od Krista kroz tebe je služba 
drugima. Međutim, nakon mog osobnog iskustva i iskustva mnogih 
kršćana s kojima sam razgovarao, vjerujem da postoje mnoge zablu-

de i pogrešna shvaćanja koja se podučavaju o službi. Zato mislim da je tako 
važno ne samo pogledati kako izgleda služba u Kristu već i razjasniti neke 
zablude i pogrešna shvaćanja o službi.

Mi trebamo biti „IZVRŠIOCI Riječi“

„Ali budite izvršioci Riječi, a ne samo slušaoci koji zavaravaju sami 
sebe!“ Jakov 1,22

Možda se pitaš prolazeći kroz prva tri dijela niza Življenja preobraženog 
života u Kristu zašto smo se toliko usredotočili na „biti“ umjesto na „čini-
ti“ u kršćanskom životu. Ne zaboravi da je „biti“ ono što Sveti Duh čini u 
meni da me preobrazi u Kristovu sliku. Problem je u tome što sam otkrio 
da je većina kršćana podučavana „činiti“ kršćanski život odvojeno od razu-
mijevanja istine o „biti“. Evo ključne istine o „činiti“ nasuprot „biti“.
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ČINITI (tj. služiti) uvijek treba istjecati iz BITI u Kristu.

Ako „činiti“ ne proizlazi iz „biti“ tada ćemo biti pogrešno motivirani 
u službi. (Ja jednostavno definiram „biti“ u Kristu kao život iz trenutka u 
trenutak u ovisnosti o Kristu.) Iz toga će isto tako proizaći obaveza za služe-
nje. Život iz obaveze znači da ćeš stalno živjeti svoj kršćanski život s listom 
stvari koje osjećaš da moraš učiniti ZA Boga. Evo nekih stvari koje sam ja 
bio podučavan da TREBAM ČINITI da bi služio:



•	 Davati u crkvu.
•	 Biti pobožan primjer kao kršćanin.
•	 Evangelizirati izgubljene.
•	 Podučavati druge.

Te stvari su sve biblijske, ali kao kršćanin ja sam trideset godina radio 
sve nabrojene stvari kao „izvršitelj“ riječi iz obaveze. Osjećao sam obavezu 
da ih činim da Bog bude sa mnom zadovoljan i da osjećam da moj život 
ima vrijednost i smisao. Istina je da ako se služba ne čini iz „biti“ u Kristu 
tada je to služba iz obaveze. Stoga, pogledajmo istinu s obzirom na službu.

Što je služba?

Služba se jednostavno može ovako definirati:
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Ono što Bog čini KROZ NAS kao ISTJECANJE iz onog 
što Bog čini U nama.

U Prvoj knjizi smo naučili da je Bog Izvor za preobrazbu naših života. 
Istina je da je Bog isto tako i Izvor iz kojeg činimo službu. Ne zaboravi da 
smo govorili o tome da kršćanski život nije život kojeg živimo ZA Boga. 
Umjesto toga, to je život koji živimo OD Njega. Isto je i sa službom.

Služba NIJE ono što mi činimo ZA Boga. Ona je rezultat 
onog što On čini KROZ nas dok mi živimo IZ Njega.

Pavao to potvrđuje u Rimljanima 15,18:

„Ne usuđujem se reći nešto od onoga što Krist nije PO MENI učinio za 
obraćenje pogana riječju i djelom...“ Rimljanima 15,18

I zato kao što živimo kršćanski život IZ Boga, mi također i služimo IZ Nje-
ga. Drugi način na koji to možemo reći je da Bog čini „rad“ služeći kroz nas. 
Pogledajmo još neke zablude o službi i što je istina s obzirom na te zablude.



Druge zablude o službi

Dolje su navedene neke zablude o službi:
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1. Služba je samo uključenost u neke posebne 
službe kao što je evangeliziranje, hranjenje 
gladnih, posjete bolesnima, itd.

2. Služba je samo nešto što mi činimo. Ako nismo 
aktivni u evangeliziranju, podučavanju ili po-
maganju nekome, tada mi zapravo ne služimo.

3. Služba se obavlja samo u određeno vrijeme. Na 
primjer, u posjete u bolnice idemo u srijedu, a 
evangelizirati u grad idemo u subotu.

4. Služba se čini samo kroz naše duhovne darove.

Dok idemo dalje kroz ostatak ove lekcije otkrit ćemo istinu s obzirom 
na ove zablude.

Pitanje: Što si bio podučavan o službi? Jesu li neke od gore navedenih 
zabluda nešto što si naučio o službi?

DRUGI DAN

Istina o DOBRIM djelima

Mi čitamo o „dobrim djelima“ kroz Novi zavjet. Definirajmo prvo do-
bro djelo:

DOBRO DJELO
Svako djelo koje proizlazi od Boga i učinjeno je u

OVISNOSTI o Božjem životu i sili koja djeluje kroz tebe.

Na temelju ove definicije pogledajmo neke druge ključne istine o do-
brim djelima.



1. Bog želi ČINITI dobra djela kroz svakoga od nas

„...da iskazuju dobročinstva, da budu bogati djelima ljubavi, da budu 
darežljivi i podatni...“ 1. Timoteju 6,18

Postoje dobra djela za svakoga od nas koja Bog želi učiniti kroz nas.

2. Bog ima dobra djela pripremljena za nas od VJEČNOSTI 
da ih činimo

Efežanima 2,10 kaže:

„Njegovo smo naime, stvorenje, stvoreni u Kristu Isusu radi 
djela ljubavi koja Bog unaprijed pripremi da u njima živimo.“

Razmisli o ovome za trenutak. Ono što Pavao ovdje govori je da je Bog 
pripremio „djela“ u vječnosti koja On ima za nas. To su djela koja proizlaze 
od Boga i koja On želi učiniti kao dio svog suverenog plana. Budući da je 
Bog pripremio dobra djela za tebe i za mene u vječnosti, mi ne trebamo biti 
izvor i izmišljati dobra djela.

Još jedan ključni faktor je da ako su djela za tebe pripremljena unapri-
jed, ti ne trebaš „kreirati“ nikakva nova djela.
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Sve što ti trebaš učiniti je OTKRITI djela koja su 
pripremljena.

Problem koji ja uviđam kod mnogih crkava kao i kod kršćana pojedi-
naca je taj da oni stvaraju nova djela umjesto da otkrivaju djela koja je Bog 
već pripremio.

Kako otkrivaš djela koja je Bog pripremio za tebe?

1. Moli Boga da ti otkrije tvoja djela.



Bog primarno otkriva svoja djela kroz  tvoje misli. I zato, moli Gospodi-
na da ti otkrije konkretna djela koja ima za tebe kroz tvoje misli.

2. Bog može govoriti kroz ljude.

Osobno, Bog je govorio kroz pojedince kako bi me usmjerio za svo-
ja pripremljena djela za mene i da me okrene od mojih „stvorenih“ djela. 
Ključ je slušati Gospodnji glas ako On govori kroz drugu osobu.

3. Bog govori kroz svoju riječ.

Vjerojatno nećeš naći konkretno djelo za tebe u Bibliji, ali ja sam iskusio 
da mi je Gospodin svoju riječ primjenjivao dajući mi usmjerenje prema 
Njegovim djelima.

4. Bog će govoriti kroz okolnosti.

Na primjer, ja sam mislio da trebam raditi u jednoj određenoj crkvi, ali 
je Bog zatvorio vrata jer oni nisu bili zainteresirani raditi sa mnom.

Ključna stvar koje se treba sjetiti:
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NEMA potrebe stvarati nova djela jer su SVA djela za tebe 
VEĆ stvorena.

3. Je li rad Božji rad ili je to tek dobra IDEJA

„‘Ja sam PUT, istina i život’, reče mu Isus.“ Ivan 14,6

Vraćamo se Bogu kao Izvoru naših dobrih djela. Ako je to istina dopusti 
da ti postavim pitanje:

Koliko dobrih djela trebaš izmisliti?

Odgovora na ovo pitanje NEMA! Međutim, ono što ja vidim u tako 
mnogim crkvama danas je da svi osjećaju da trebaju doći s dobrim idejama 
ili djelima koja treba učiniti. Problem je u tome što su mnoge od tih ideja i 
programa usredotočeni na čovjeka i vođeni čovjekom. Ono što se događa 
je da „dobra ideja“ postaje „Božja ideja“ čak iako Boga tu nema.



Dopusti da upotrijebim osobni primjer da oslikam ovu točku. Fokus 
naše službe je upućivati kršćane da žive u totalnoj dostatnosti u Kristu. Sva-
ki dan se budim misleći na to kako postići taj cilj. Imam brojne dobre ideje 
o tome što pisati, što govoriti ili kako podučavati kršćane životu iz Krista. 
Međutim, čak iako to sve mogu biti dobre ideje, one nisu nužno od Boga.

Najslikovitija priča kojom to mogu ilustrirati bila je „dobra“ ideja da 
održim konferenciju u crkvi u San Antoniu. Crkva mi je dala da koristim 
njihov prostor i pomogla mi u promociji konferencije. Činilo se da je sve 
od Boga sve dok se nisam našao vozeći u crkvu tog jutra kako bih podu-
čavao. Kad sam bio nekih desetak minuta do crkve, Gospodin me lagano 
potapšao po ramenu i rekao (kroz moje misli), „Ova konferencija nije bila 
moja ideja.“ Stao sam kraj ceste i osjećao sam se vrlo uvjeren. Pitao sam 
Gospodina želi li da otkažem konferenciju. On mi je kazao, „Ne, ali samo 
da znaš da to nije bila Moja ideja.“ U Njegovoj milosti dopustio mi je da 
podučavam na toj konferenciji, ali bio mi je to vrlo trezven podsjetnik da 
svaka dobra ideja nije Božja ideja.

I zato moja borba nije između dobrih i loših ideja. Već je to imati moć 
prosuđivanja da znam koje su ideje od Boga, a koje su od mene. Kako da 
znamo je li naša dobra ideja Božja ideja?

4. Sveti Duh će ti OTKRITI je li dobra ideja Božja ideja.
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Mi znamo da Sveti Duh može otkriti nama 
kroz naše misli u našim umovima dobra djela 
koja On želi postići kroz nas. Mi tu istinu vi-
dimo u slijedećim recima.

„A nama je to Bog objavio po Duhu. Jer 
Duh sve ispituje, čak i dubine Božje.“

1. Korinćanima 2,10

„A mi nismo primili duha ovoga svijeta, 
nego Duha koji dolazio od Boga, da upozna-
mo darove  koje nam Bog dobrostivo da-
rova.“ 1. Korinćanima 2,12



I zato, kad dođe ideja za službu na um jednostavno trebamo pitati Duha 
je li ova ideja „dobra“ ideja ili je to „Božja“ ideja. Vidiš, pogreška koju sam 
ja učinio u priči koju sam prethodno ispričao je to što sam PRETPOSTA-
VIO da je ta konferencija jedno od „Božjih djela“ koje je Bog pripravio 
za mene. Taj problem pretpostavljanja da je svaka dobra ideja Božja ideja 
vidio sam mnogo puta u mnogim crkvama među osobljem i među drugim 
kršćanima. I zato je ključ:
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TRAŽI Svetog Duha da ti OTKRIJE je li djelo 
ili ideja od Njega. Nemoj PRETPOSTAVLJATI 

da je „dobra“ ideja BOŽJA ideja.

Uključiti Boga: Stekni „svetu naviku“ da tražiš Svetog Duha da ti otkri-
je jesu li ideje ili djela koja imaš ili činiš od Njega ili ne.

5. Božja djela su NADNARAVNA

S obzirom na službu, nadnaravna djela su takva koja može učiniti samo 
Bog i koja čovjek ne može objasniti. Mi smo govorili o nadnaravnom u od-
nosu prema našoj osobnoj preobrazbi, ali nadnaravno se isto tako odnosi 
da djelo koje Bog čini kroz tebe. Dok ovisiš o Njemu da On čini svoje djelo 
kroz tebe, Njegov nadnaravni život i sila protječu kroz tebe da mogu pre-
obraziti drugu osobu. Ako to nije nadnaravno Božje djelo onda to postaje 
„mrtvo djelo“ čovjeka. Pogledajmo značenje mrtvog djela.

6. Ključ Božjeg djela je DJELO nasuprot STAVA

Ono što mislim pod „djelom“ je dobro djelo u službi koje je Gospodin 
pripravio za nas. Mi svi možemo činiti „djela“ službe kao što je evangeliza-
cija, učeništvo, itd., ali ključna stvar koju trebamo razumjeti je da je STAV 
s kojim činimo djelo jednako važan kao i samo djelo.

Sva DJELA službe trebaju biti učinjena 
sa STAVOM OVISNOSTI.



Vidjeli smo u prošlom ulomku da je dobro djelo ono koje je učinjeno u 
ovisnosti o Bogu. I zato dok služiš budi siguran da to činiš sa stavom ovi-
snosti inače će to biti mrtvo djelo.

Što je MRTVO djelo? 

„Zato pustimo na stranu početnu nauku o Kristu i težimo za onim što 
spada na zrele, ne postavljajući ponovo temelja odvraćanjem od mrtvih 

djela, vjerom u Boga...“  Hebrejima 6,1

Definirajmo „mrtvo“ djelo:
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Svako djelo koje NE PROIZLAZI od Boga 
ili svako djelo učinjeno NEOVISNO od Boga.

Ako neko djelo nije pripremljeno za tebe u vječnosti, to je tada mrtvo 
djelo. Mrtvo djelo isto tako može biti ako ga pokušavaš učiniti u vlastitoj 
snazi koristeći svoj intelekt, neovisno od Boga. To znači da ako ne činiš Bož-
je djelo ovisno o Njegovom životu i sili u i kroz tebe, tada je to mrtvo djelo.

Dopusti da ti dam jedan primjer. Recimo da se pastor čitav tjedan pri-
prema za propovijed. Pretpostavimo također da je on vođen Duhom u pri-
pravi svoje poruke. Međutim, ako pastor izađe dati svoju poruku i to čini 
neovisno od Boga, tada je to mrtvo djelo. Čak i ako možda propovijeda 
istinu, to je mrtvo djelo za njega ako on to čini u svojoj snazi. Vidiš li koliko 
suptilno može biti mrtvo djelo? U slučaju ovog pastora on može govoriti 
Božju istinu, ali bez života i sile Božje koja protječe kroz njega, to neće biti 
nadnaravno djelo. Budući da je sve što je neovisno od Boga je u tijelu i zato:

Svako djelo učinjeno u TIJELU je MRTVO djelo.

„Ne varajte se: Bog se ne da ismjehivati! Što tko sije, to će i žeti: tko sije 
u svoje tijelo, iz tijela  će žeti propast, a tko sije u duh iz duha će žeti život 

vječni.“ Galaćanima 6,7-8



Ako izvor tvojih dobrih djela nije Krist, tada je jedini drugi izvor tvoje 
TIJELO! Prijevarna stvar s obzirom na dobra djela učinjena u tijelu je to 
što ona sasvim dobro izgledaju drugima, ali Bogu su to „mrtva“ djela. Tu se 
kršćanstvo ozbiljno spotiče. Rečeno nam je da idemo van i „činimo“ dobra 
djela. Možda da podučavamo u nedjeljnoj školi, ili da radimo s malom dje-
com, ili da služimo izvan crkve. Međutim, ako je naše tijelo izvor tih djela, 
to su mrtva djela umjesto vječnih djela.

Što su neki razlozi da činimo „dobra djela“ u tijelu?

1. Mi ne znamo istinu o dobrim djelima.
2. Pokušavamo zadobiti Božju ljubav, prihvaćenost ili vrijednost.
3. Ugađamo drugima.
4. Da budemo vrijedni i cijenjeni u očima svijeta.
5. Daje nam sigurnost da smo vrijedni u vlastitim očima.

Što su rezultati ako služiš u tijelu?

1. Nema nadnaravne preobrazbe koja će se dogoditi u tebi ili kroz 
tebe u onima kojima služiš.

2. Ponos i oholost kad osjetiš da si ispunio ciljeve u službi koje si 
sam postavio.

3. Ponos i oholost kad vjeruješ da je Bog zadovoljan s tobom čak 
iako je služba koju radiš učinjena neovisno od Njega.

4. Samoosuđivanje kad ne ispunjavaš svoja očekivanja za službu ili 
što ne ispunjavaš ono što vjeruješ da Bog očekuje u tvojoj službi.

5. Osuđivanje drugih kad oni ne reagiraju na tvoju službu njima.
6. Frustracija kad tvoja služba ne ispunjava tvoja očekivanja. 
7. Ispraznost, izgaranje, odustajanje ili još više pokušavanja.

Vjerujem da se sve služenje u tijelu može sažeti u Pavlovim riječima:

„Oni će sačuvati vanjski oblik pobožnosti iako su se odrekli njezine sile.“  
1. Timoteju 3,5

Mi možemo činiti djela koja izgledaju pobožno ali to su u stvarnosti 
tjelesna djela jer ona nisu učinjena od života i sile Svetog Duha. Ja tjelesna 
djela uspoređujem s psećim kolačićima pokrivenim čokoladom. Oni mogu 
izgledati vrlo privlačno, ali kad zagrizeš to je ipak samo pseća hrana. Evo 
još nekih redaka koji nam otkrivaju rezultate tjelesnih djela.
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„Poznam tvoja djela, kažu da si živ, a mrtav si.“ Otkrivenje 3,1b

„Ovo sad velim i zaklinjem u Gospodinu da više ne provodite život kako 
ga provode i pogani u ispraznosti svoga mišljenja...“ Efežanima 4,17

„Umišljajući da su mudri, postali su ludi...“ Rimljanima 1,21-23

„Ovaj me narod štuje usnama, a srce mu je daleko od mene.“
Matej 15,8

TREĆI DAN

Vjera i djela

„Što koristi, braćo moja, ako tko rekne da ima vjeru, a djela nema? Zar 
ga vjera može spasiti? Ako su neki brat ili neka sestra goli i bez svag-

dašnje hrane , pa im netko od vas rekne ‘Idite u miru, utoplite e i nasitite 
se!’, a ne dadnete im ono što im je potrebno za tijelo, što to koristi? Tako 

je i s vjerom: ako nema djela, mrtva je u samoj sebi. Naprotiv, reći će 
netko: ti imaš vjeru, a ja imam djela. Dokaži mi svoju vjeru odvojeno od 
djela, a ja ću tebi dokazati svoju vjeru djelima.“ Ti vjeruješ da ima samo 
jedan Bog. Dobro činiš! I đavli to vjeruju i dršću. Želiš vidjeti, o luđače 

da je vjera bez djela beskorisna?“ Kao što je tijelo mrtvo bez duše,  tako 
je i vjera mrtva bez djela.“

Jakov 2,14-20, 26

Djela su vidljiv znak i vjernicima i nevjernicima jednako da mi imamo 
vjeru koja je održiva. Mrtva vjera u retku 17 znači „neaktivna“ ili „besko-
risna“ vjera. Ovaj ulomak znači da vjera i djela idu ruku pod ruku. Izvor 
vjere će biti djela. Ako nema djela to je beskorisna i neaktivna vjera. On po-
navlja ovaj isti princip u recima 20 i 26. (Primijeti: riječ „opravdava“ znači 
„pokazivanje“. Drugim riječima, Abraham i Rahaba nisu činili djela da bi 
bili spašeni, već su „pokazivali“ svoju vjeru svojim djelima.)
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Ono o čemu govori čitav ovaj ulomak je da vjera i djela idu ruku pod 
ruku. Ne možeš imati jedno bez drugoga. Ovaj ulomak iz Pisma vapi za 
pitanjem. „Ako je vjera bez djela bezvrijedna vjera, jesu li djela bez vjere 
bezvrijedna?“

Usput budi rečeno, Bog te NIJE pozvao da budeš 
inspektor za plod!

...ustrajno trčimo na utakmici koja nam je određena! Uprimo pogled u 
začetnika i završitelja vjere, u Isusa...“ Hebrejima 12,2

Ja jednostavno definiram inspektora za plod kao nekog tko ocjenjuje 
kako drugi kršćani donose plod. Čuo sam brojne kršćane koji mi govore da 
netko drugi nije spašen jer nema nikakav duhovni plod koji bi to mogao 
dokazati. Pitanje je: Je li te Bog pozvao da budeš inspektor ploda? Odgovori 
je ne. Samo Bog može ocijeniti i donositi zaključke o plodovima drugih 
ljudi. Usput budi rečeno, većina inspektora za plod koje znam su vrlo sa-
mopravedni. Posljednji put kad sam čitao Bibliju nisam primijetio da je 
samopravednost među plodovima Duha.

Ponekad činimo grešku kad uspoređujemo naše plodove s plodovima 
nekog drugog. Jesi li se ikad pitao zašto nam Hebrejima 12,2 govori da 
upiremo pogled na Isusa? Može li jedan od razloga biti da ne gubiš vrijeme 
uspoređujući svoj plod s plodovima drugih? Kad počneš uspoređivati tvoje 
donošenje ploda sa plodovima drugih doći ćeš do jednog od dva zaključka. 
Ili se oni drugi ne trude dovoljno, ili se ti ne trudiš dovoljno. U svakom 
slučaju to je smrt! i zato, upri svoj pogled u Isusa i pusti da Bog ocjenjuje 
donošenje ploda druge osobe. Ako nisi usredotočen na njihovu proizvod-
nju to ti dopušta da hodaš u slobodi od osuđivanja i ocjenjivanja drugih.

Duhovni darovi i djela

„Imamo različite darove  već prema danoj nam milosti. Tko  ima dar 
proricanja, neka proriče u omjeru s vjerom! Tko ima dar posluživanja 
neka poslužuje! Tko dijeli, neka dijeli darežljivo! Tko vrši starješinsku 
službu, neka je vrši brižno! Tko čini milosrđe, neka ga čini veselo!“

Rimljanima 12,6-8
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„On „dade“ jedne kao apostole, druge kao proroke, jedne kao 
evađeliste, druge kao pastire i učitelje, da pripravi svete za djelo službe , 

za izgradnju Kristova Tijela.“
Efežanima 4,11-12

Novi zavjet iznosi u brojnim recima duhovne darove koji su na raspo-
laganju vjernicima. Kao što u Rimljanima 12,6 stoji, oni su dani u skladu s 
Božjom voljom i Njegovom milošću. Nama je svima dan jedan ili više da-
rova uredno po Duhu kao što kaže u Efežanima 4,12 da se opreme sveti i da 
izgrađuju tijelo Kristovo. I zato će dio djela koja je Bog pripravio unaprijed 
za nas (Efežanima 2,10) poteći kroz naše duhovne darove.

Kako ćemo odrediti naše duhovne darove?

Na raspolaganju je mnogo testova duhovnih darova, ali je ne mislim da 
je neophodno testirati se da odredimo koji je naš duhovni dar ili darovi. 
Duhovni darovi su nešto što iz nas istječe prirodno dok se preobražavamo. 
Na primjer, je li tebi prirodno da nekoga ohrabruješ? Ako je tako, ti tada  
imaš dar ohrabrivanja. Imaš li strast za evangeliziranje? Ako je tako onda 
vjerojatno imaš dar evangeliziranja. I zato gledaj svoje naklonosti i želje i 
tako ćeš najvjerojatnije otkriti svoje duhovne darove.

Znači li to da ti možeš služiti samo kroz svoje 
duhovne darove?

Ono što čujem kao izgovor što neki ljudi ne služe na određene načine je 
da netko kaže da jednostavno nema duhovnog dara na tom području. Me-
đutim, da li nas ne imanje nekog duhovnog dara oslobađa služenja na tom 
području? Zapravo ne, jer ako Sveti Duh želi kroz tebe nekoga podučiti ili s 
nekim kroz tebe podijeliti Krista, tada ti ne moraš imati dar učenja ili evan-
geliziranja da to činiš. Ne zaboravi da je naš dio biti na raspolaganju. Mi 
jednostavno sebe stavljamo na raspolaganje da Duh kroz nas služi onako 
kako On odabire da mi služimo.
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KLJUČNA TOČKA
Bog može učiniti bilo što kroz bilo koga u svako doba.
Pitanje je: Jesi li ti VOLJAN dopustiti Mu da to učini?



ČETVRTI DAN

Isus kao naš model za službu

Mi ne trebamo gledati dalje od Isusa kako bi razumjeli kako Bog želi da 
mi služimo. Zašto? Zato što je Isus to rekao u Ivanu 13,15:

„Dao sam vam primjer da i vi činite kako ja učinih vama.“

Pogledajmo zato neke ključne istine o Isusovoj službi odgovarajući na 
slijedeća pitanja:

1. Je li Isus „ČINIO“ dobra djela?

„...kako je Bog Isusa iz Nazareta ‘pomazao Duhom’ Svetim i snagom te 
kako je Isus prošao čineći dobro i ozdravljujući sve koje đavao bijaše  

tlačio, jer ‘Bog bijaše s njim’“
Djela 10,38

Kao naš primjer, Isus je činio dobra djela. Ozdravljao je bolesne i davao 
vid slijepima. Njegovo konačno „dobro djelo“ bilo je da je za tebe i mene 
otišao na križ.

2. TKO je bio IZVOR Kristovih djela?

„Isus im reče: ‘Moja se hrana sastoji u tom da vršim volju onoga (mog 
Oca) koji me poslao i dovršim njegovo djelo.’“ Ivan 3,34

Od početka Isusove službe mi vidimo kao On stalno govori da su Nje-
gova djela od Oca. Drugim riječima, Isus nikada nije iscjeljivao ili služio 
ako to nije bilo djelo koje mu je dao Njegov Otac. Vidimo to i u drugim 
ulomcima u Ivanu (Ivan 5,36; 9,4 i 10,32).

3. Isus nije bio INICIJATOR Očevih djela

U najmanje tri prigode Isus nam govori da On nije izvor niti inicijator 
svojih djela službe. On je živio u ovisnosti o Ocu i jednostavno je primao 
djela koja je Otac imao za Njega. On to otkriva u slijedećim recima.
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„Isus im tada reče: ‘Zaista, zaista, kažem vam, Sin ne može ništa sam od 
sebe učiniti, nego samo ono što vidi da čini Otac. Što ovaj čini, to jedna-

ko čini i Sin.’“  Ivan 5,19

„Ja sam od sebe nemogu ništa činiti. Kako čujem, sudim i moj je sud 
pravedan, jer ne tražim svoju volju, nego volju onoga koji me poslao.“ 

Ivan 5,30

„Tada Isus reče: ‘Kad podignete Sina Čovječjega, tada ćete saznati da 
Ja Jesam i da ništa od sebe ne činim, već da govorim ono što me Otac 

nauči.’“ Ivan 8,28

4. KAKVA su to bila djela?

„Onaj koji me posla sa mnom je. On me ne ostavlja sama, jer ja (Isus) 
uvijek činim što je njemu (Ocu) ugodno.“ Ivan 8,29

Djela koja je Isus činio bila su mu dana od Oca i to je Njemu bilo ugodno.

5. TKO je činio djela?

„Zar ne vjeruješ da sam ja u Ocu i da je Otac u meni? Ja ne govorim sam od 
sebe riječi koje vam kažem: Otac koji boravi u meni čini svoja djela.“ Ivan 14,10

Volio bih da vrlo pozorno pogledaš ovaj redak. Što kaže Isus tko čini 
djela? Je li to Isus ili Otac kroz Isusa? U tri ulomka u Ivanu (5,30; 8,28; 
12,49) koje smo već prethodno spomenuli, Isus govori da On NIŠTA ne 
čini na vlastitu inicijativu. Otac je bio taj koji je sve inicirao i učinio kroz 
Isusa. Isus kao Bogo čovjek, podredio se u potpunosti svom Ocu.
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Istina je da je OTAC davao vid slijepima,
iscjeljivao bolesne i podizao ljude iz mrtvih KROZ Isusa.

Dobra vijest! Služba NE OVISI o tvojoj sposobnosti

Budući da je Bog Izvor za postizanje dobrih djela, tada on ne ovisi o 
tvojim sposobnostima da učiniš to djelo. U svim godinama moje službe 



Bog me niti jednom nije pitao jesam li ja sposoban služiti. On to zna bolje od 
mene. Jedino pitanje koje mi je postavio bilo je: „Jesi li na RASPOLAGANJU 
da Ja činim svoje djelo kroz tebe?“ I zato ne zaboravi ovu ključnu istinu:

Nadam se da te ovo rasterećuje. Nije u pitanju tvoja sposobnost, već 
Božja, a sve što ti trebaš je biti na raspolaganju. Zanimljivo je da ja uvijek 
iznova čujem isti razlog zbog kojeg kršćani ne služe. Oni govore, „Ja nisam 
sposoban“. Pa ja za vas imam dobre vijesti. Vi niste sposobni! Samo Bog 
jeste. I zato kad se Njemu stavite na raspolaganje, On će na vas izliti svoj 
život i svoju silu i kroz vas služiti drugima.
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Tvoj dio s obzirom na službu je stalno biti na
RASPOLAGANJU za Božju SPOSOBNOST 

da djeluje kroz tebe.

Ja naš dio u službi poistovjećujem s 
„duhovnim“ vrtnim crijevima. Sveti Duh 
uzima tebe, duhovno crijevo, gdje god 
On želi i svoj život i silu pušta kroz tebe 
drugima. Rezultat će biti nadnaravno 
djelo u ljudima kojima On služi kroz nas. 
I zato, traži da budeš namjerno na ras-
polaganju iz trenutka u trenutak za bilo 
kakvu službu Sveti Duh želi postići kroz 
tebe. Ti nikada ne znaš kada će Gospo-
din dovesti nekoga kome želi služiti kroz 
tebe. Jesi li na raspolaganju?

Služba je SUDJELOVANJE s Bogom u Njegovom 
djelju kroz tebe

Mi vidimo koji je naš dio sudjelovanju s Bogom dok On čini svoja dobra 
djela kroz nas kroz riječi Pavla kako je on služio.

„...svaki put u svakoj svojoj molitvi rado molim za vas sve zbog vašeg 
udjela u širenju Radosne vijesti od prvog dana do sada.“  

Filipljanima 1,4-5



Bez obzira koliko je Pavao bio sposoban, njegova služba je bila takva da 
je ovisila o Kristovoj sili koja je djelovala kroz njega. To vidimo u slijedeća 
dva retka:

„Zato se i trudim i borim prema njegovoj djelotvornosti koja snažno 
očituje svoju silu u meni.“ Kološanima 1,29

Bog je djelovao kroz Pavlov IQ, njegove darove i jedinstvenu osobnost 
dok je hodao u ovisnosti o Bogu. Isto je i s tobom.

Dok ovisiš o/sudjeluješ s Bogom, tada On radi kroz tvoj IQ, tvoje da-
rove i jedinstvenu osobnost da izvede svoje djelo. Na primjer, recimo da 
si vođen podučavati malu grupu. Ti si i dalje vođen što pripremiti za po-
dučavanje. Ti se pripremaš za proučavanje oviseći o Bogu da ti On dâ što 
ćeš podijeliti. Dok podučavaš, ti ovisiš o Duhu koji svoj život i silu protječe 
kroz tvoju osobnost.

Kao kršćani mi imamo najveću privilegiju
SUDJELOVATI s Bogom dok 
On služi drugima kroz nas.

PETI DAN

Sve što možeš nekome dati je Krist U tebi

U Kološanima 1,27 Pavao nam predaje veliku vijest. Ne samo za sebe 
već i za druge kojima služimo.

„Njima je Bog htio saopćiti kako je bogata slava ove Tajne među pogani-
ma koja glasi: Krist, nada slave, jest među vama.“ Kološanima 1,27
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Krist u nama nije samo za nas. Krist u nama je i za druge jer zapravo sve 
što mi možemo ponuditi drugima je Kristov život koji protječe kroz nas. 
Vidiš, kad služiš drugima oni žele znati funkcionira li to što dijeliš s njima 
za tebe. Oni to možda ne znaju svjesno, ali oni žele iskusiti Kristov život u 
tebi.

Upravo se to dogodilo kad sam ja prvi puta čuo istine o Kristovom živo-
tu kroz Iana Thomasa. Ja ljudima govorim da to sve nisu bile samo nevjero-
jatne istine koje je on dijelio o Kristu kao našem životu, već je to bio život 
i sila kroz njega koja me privukla Kristu. Ja uvijek kažem ljudima da je on 
mogao stati gore i čitati mi informacije iz telefonskog imenika, ali ja bih još 
uvijek kroz njega iskusio nadnaravni Kristov život.

Dok rastemo u Kristu, sve više i više ljudi će vidjeti i biti privučeni Kri-
stom u tebi. Ono što je tvoje iskustvo je ono što svaki kršćanin duboko u 
sebi želi iskusiti. I zato, još jedan razlog da nastaviš hodati u vjeri je da po-
staneš više „duhovno privlačan“ drugim kršćanima.
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Što je prelijevanje Božjeg činjenja dobrih djela kroz 
tebe?

1. Bog je PROSLAVLJEN.

„Otac moj proslavit će se time što ćete roditi mnogo roda i pokazati se 
moji učenici.“  Ivan 15,8

„Vaše svjetlo neka tako zasja pred ljudima da vide vaša djela ljubavi te 
slave vašeg Oca nebeskog.“  Matej 5,16

Sve što stvarno možeš ponuditi drugima kao 
službenik je Krist U tebi. Dok hodaš u vjeri, ljudi 

kojima služiš da mogu iskusiti Božju istinu,
ljubav, život i sila preobrazbe koja protječe IZ tebe.



2. Tvoj život NOSI SVJEDOČANSTVO za Krista.

„Pojavi se čovjek, poslan od Boga, kojemu bijaše ime Ivan. On dođe 
kao svjedok da svjedoči za Svjetlo, da svi vjeruju po njemu. On ne bijaše 

Svjetlo, nego da svjedoči za Svjetlo.“  Ivan 1,6-8

3. Ti ćeš OPREMATI svete.

„On „dade“ jedne kao apostole, druge kao proroke, jedne kao evanđe-
liste, druge kao pastire i učitelje, da pripravi svete za djelo službe...“ 

Efežanima 4,11-12a

4. Ti ćeš OHRABRIVATI i IZGRAĐIVATI tijelo Kristovo.

„...za izgradnju Kristova tijela...“ Efežanima 4,12b

„Zato se tješite međusobno i izgrađujte jedan drugoga, kako to već i 
činite!“  1. Solunjanima 5,11

5. Tvoja KRISTOCENTRIČNOST će biti otkrivena i Krist će PRIVUĆI 
druge k sebi kroz tebe.

„Naprotiv, plod su Duha: ljubav, radost, mir, strpljivost, blagost, dobro-
ta, vjernost, krotkost, uzdržljivost. Protiv ovih ne postoji zakon.“ 

Galaćanima 5,22-23

„Hvala Bogu, koji nas uvijek u Kristu vodi u pobjedonosnom slavlju i koji 
po nama širi na svakome mjestu miris svoje spoznaje!“ 

2. Korinćanima 2,14

Sažetak

Isus je slijedeće kazao u Ivanu 14,12:

„Zaista, zaista kažem vam, tko vjeruje u me i on će činiti djela koja ja 
činim. Činit će i veća od ovih, jer ja idem k Ocu.“ Ivan 14,12
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Možda ćeš htjeti ovo pročitati pažljivo još jednom. O čemu Isus govori? 
Ja nisam siguran da razumijem potpuno značenje što znači da ćemo mi 
činiti veća djela nego što je Krist činio. Međutim, ja znam da kad dopustiš 
Kristu da živi kroz tebe, On može radikalno promijeniti živote ljudi kroz 
tebe. To meni već zvuči kao „veće“ djelo. Dopusti da ovoj raspravi dam još 
jednu konačnu misao.
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Najveća privilegija koju imamo kao kršćani je da 
SUDJELUJEMO s Bogom dopuštajući mu da kroz 

nas dovede do VJEČNOG djela.



Četvrta lekcija

Prelijevanje i Krist koji gradi svoju crkvu 
kroz tebe

PRVI DAN

Uvod

Sad kad smo naučili neke osnovne istine o službi želim navesti 
neke praktične primjene u ovoj lekciji. Prije nego to učinim, želim 
s tobom podijeliti još jednu ključnu istinu o našem sudjelovanju s 

Bogom u Njegovoj službi kroz nas.

Isus će sagraditi svoju crkvu

Pogledajmo što Isus govori o Njegovoj crkvi u Mateju 16,18:

„... (JA)sagradit ću Crkvu svoju.“

Ključne riječi u ovom retku su „JA“ i „svoju“. Ove dvije riječi označa-
vaju da je Krist Izvor izgradnje crkve i da je to Njegova crkva. Prvo pitanje 
koje trebamo postaviti je što to znači da će Krist izgraditi svoju crkvu?

U tebi

Mi znamo da je dio izgradnje Njegove crkve dovesti svakog čovjeka do 
spasonosne spoznaje o Kristu. Međutim, u izgradnji Kristove crkve radi li 
se samo o spasenju? Pogledajmo još jednom našu duhovnu sudbinu.

„A mi svi, koji otkrivena lica odrazujemo kao ogledalo slavu 
Gospodnju, preobražavamo se u tu istu sliku, uvijek sve slavniju, 

jer dolazio od Gospodina, od Duha.“ 
2. Korinćanima 3,18
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Budući da je naša duhovna sudbina da se preobrazimo u Kristov lik, 
tada uz spasenje, dio izgradnje Isusove crkve je preobrazba svakog kršća-
nina u Kristovu sliku. Drugim riječima:
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Biti na Kristovu sliku bit će rezultat Krista koji gradi 
svoju crkvu.

KROZ tebe

Dobra je vijest što ne samo da Krist gradi svoju crkvu dok preobražava 
tebe, On želi izgraditi svoju crkvu tako što će preobraziti život druge osobe 
KROZ tebe. To znamo gledajući što Pavao kaže o službi:

„...da pripravi svete za djelo službe za izgradnju Kristova Tijela.“
Efežanima 4,12

„Zato se tješite međusobno i izgrađujte jedan drugoga kako to već i 
činite!“  1. Solunjanima 5,11

Ovi reci i mnogi drugi ističu istinu da Bog želi raditi kroz svakog kršća-
nina da preobrazi druge kršćane u Kristovu sliku. Razmisli o tome što je 
Isus bio pozvan činiti dok je služio na zemlji:

„Poslao me da donesem radosnu vijest siromasima, da navijestim oslobo-
đenje zarobljenicima i vraćanje vida slijepcima, da oslobodim potlače-

ne, da proglasim godinu milosti Gospodnje.“  Luka 4,18-19

U Luki 4,18 Isus nam govori što je On bio pozvan činiti u svojoj službi. 
Dopusti da ti postavim pitanje, „Ako je Krist u tebi, vjeruješ li ti da On 
kroz tebe može iscijeliti one koji su slomljena srca, dati vid slijepcima 
i osloboditi zarobljene?“ Jedna od najnevjerojatnijih, nadnaravnih stvari 
koje sam svjedočio u službi bila je da je Bog, kroz mene, preobrazio život 
druge osobe! Bog želi da vjeruješ da ako si voljan ovisiti o Njemu, On će 
preobraziti život druge osobe kroz tebe. Razmisli o tome. Zbog toga jer je 
u tebi Božja punina, Bog kroz tebe može mijenjati smjer i sudbinu u životu 
druge osobe. ključna stvar koju ne smiješ zaboraviti je:



Pavao je zasigurno ovo vidio kao privilegiju u Efežanima 3,7:

„...kojoj sam postao službenik po daru Božje milosti koja mi je dana 
djelatnošću sile njegove.“

Ova privilegija nije bila samo za Pavla. Ona je za svakog vjernika. Po-
gledajmo neke razloge zašto se borimo sa služenjem nekom drugom.

Koji su neki razlozi zbog kojih se borimo sa 
služenjem drugima

1. Strah

Razlog broj jedan zbog kojeg vjerujem da se većina kršćana bori sa 
služenjem drugima je da imaju strahove s obzirom na službu. Volio bih 
pogledati neke od tih strahova i istinu s obzirom na njih.

      a. Strah od NEUSPJEHA

Istina: Jedini razlog što osjećamo neuspjeh je ako vjerujemo na 
nekoj razini da rezultati služenja drugoj osobi ovise o nama. Me-
đutim, budući da je Bog uzrok i učinak preobrazbe tada uspjeh 
ili neuspjeh ovise o Bogu. Ne zaboravi da si ti samo posuda koju 
Bog odabire da radi kroz nju.

      b. Strah od ODBACIVANJA

Istina: Ključna je istina da imaš na umu da ako netko odbacuje 
Božju istinu koju dijeliš s njima, da oni odbacuju Boga, a ne tebe. 
Mi smo skloni uzimati osobno kad netko pravi problem od istine 
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Nije stvar u našoj sposobnosti ili nesposobnosti. 
Stvar je u tome jesi li na raspolaganju za BOŽJU 
sposobnost da kroz tebe preobrazi drugu osobu.



koju dijelimo ili je jednostavno odbacuje. Međutim, ti i ja smo 
samo glasnici. Bog je taj koji daje preobrazbu.

Isto tako ne zaboravi da si u svom pravom identitetu potpuno pri-
hvaćen i da ne trebaš prihvaćati nečije odbacivanje. U slijedećem 
dijelu govorit ćemo zašto kršćani odbacuju Božju istinu.

2. Nisam kvalificiran služiti

Normalno je da se mi koji nismo prošli biblijske škole i seminare osje-
ćamo neadekvatni da služimo Božju istinu. Mi osjećamo da bez primje-
rene obuke nismo kvalificirani. Imam pitanje za tebe. Koliko su obučeni 
bili Isusovi učenici? Koje su seminare oni polazili? I zato, što tebe i mene 
kvalificira za služubu?
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Istina je da JEDINA stvar koja nas kvalificira za 
službu je KRIST u nama.

Razmisli o ovom retku:

„Sve mogu u onome koji mi daje snagu.“ Filipljanima 4,13

Je li moguće da je „sve“ o čemu Pavao govori služba? Ako je Krist 
Izvor, tada je služba sve ono što Krist želi učiniti kroz tebe u suprotnosti s 
onim jesi li ili nisi kvalificiran. Pogledajmo Pavlov odnos sa svom njego-
vom obukom. Iako je bio jedan od najvećih biblijskih znanstvenika svog 
vremena, što je on kazao o svojoj službi:

„Moja riječ i moje propovijedanje nije se sastojalo u uvjerljivim riječi-
ma mudrosti, već u očitovanju Duha i snage, da se vaša vjera ne oslanja 

na ljudsku mudrost, nego na Božju snagu.“  1. Korinćanima 2,4-6

Čak i uz svu Pavlovu obuku, On je bio totalno ovisan o Duhu i Nje-
govoj sili kroz Pavla. I zato ne možemo nedostatak obuke uzimati kao 
izgovor da ne služimo.



DRUGI DAN

3. Nemam sve odgovore

Mi živimo u kulturi koja se bazira na postignućima i mi veliku važnost 
pridajemo ne samo tome da imamo odgovore nego da imamo prave odgo-
vore. Zašto? Zato što ne želimo izgledati glupo ili se osjećamo neadekvat-
no kad nemamo prave odgovore. Dopusti da podijelim osobnu opasku. Ja 
podučavam već nekoliko godina i ono što sam otkrio je da što duže podu-
čavam imam sve manje odgovora. Zašto to govorim? Jer stvar podučava-
nja nije u tome da imam sve odgovore. To znači da ja upućujem kršćane na 
Onoga koji ima. Ima samo Jedan koji ima sve odgovore, a to je sâm Bog.

Ja stalo dobivam pitanja na koja nemam odgovore. Međutim, to je savr-
šena prigoda da čovjeka koji traži uputimo na Boga koji će mu dati pravi 
odgovor. Dio učenja kako biti slobodan u Kristu nije POTREBA da imamo 
sve odgovore. Dodatno tome, naučio sam kako reći, „Ne znam“. (Usput 
budi rečeno, u redu je nešto ne znati.)

Još nešto na ovu temu. Bog je koristio službu u mom životu da me nauči 
o mom pravom identitetu. Znao sam se osjećati tako neadekvatno jer sam 
rano u službi drugima mislio da trebam imati sve odgovore, ali nisam ih 
imao. Kroz službu me Bog uvjerava da sam ja sasvim adekvatan u Kristu 
bez obzira imam li ili nemam odgovore.

4. Previše se odnosi na nas, a ne na Krista u nama

Kad bih trebao sažeti prve tri točke, trebao bih reći da se mi borimo sa 
službom jer:
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Previše smo FOKUSIRANI na naše nedostatke i 
nesposobnosti umjesto da se usredotočimo na 

KRISTOVE sposobnosti u nama.



To je normalno jer rano u našem hodu vjere više smo zaokupljeni so-
bom i našim sposobnostima (ili nesposobnostima) umjesto s Kristovim 
sposobnostima u nama. Međutim, dok nastavljaš hodati u vjeri, pretjecanje 
u tom hodu je u tome da ti više ne osjećaš odbijanje ili neuspjeh. Tebe više 
neće mučiti činjenica da nisi kvalificiran na način na koji čovjek određuje 
kvalificiranost ili da nemaš sve odgovore.
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Dok Krist u tebi RASTE, a ti se UMANJUJEŠ, 
tvoj fokus će biti na Kristovoj sposobnosti da služi, 

a ne na tvojoj.

To je stvarna sloboda! Sloboda od svih razloga zbog kojih oklijevamo 
ili se borimo sa službom.

Sotonska strategija s obzirom na službu

Trostruka strategija neprijatelja

1. Sprječava te da budeš spašen.
2. Sprječava te od učenja i preobrazbe istinom da je Krist tvoj Izvor 

za život i da trebaš ovisiti o Kristu da živi svoj život u tebi da budeš 
preobražen u Njegov lik.

3. Sprječava te da služiš Krista kao život drugima.
4. Sprječava te da dijeliš Krista kao život s drugima i dopuštaš Bogu 

da kroz tebe oslobađa zarobljene u njihovim lažnim vjerovanjima 
o življenju kršćanskog života i njihovoj preobrazbi u Kristov lik.

Iz prošlih proučavanja znamo da Sotona i njegovi demoni čine sve što 
mogu da bi ukrali, ubili i uništili tvoj hod u Kristu jer te žele držati u rop-
stvu lažima. Međutim, još je veći strah njima ne samo da ćeš biti osobno 
preobražen već će te Bog koristiti da dijeliš Krista kao život s drugim kr-
šćanima tako da će ih On oslobađati i preobražavati njihove živote. I zato 
oni čine sve što mogu da te spriječe da dijeliš Krista kao život s drugima. 
Jedna od ključnih strategija koju oni koriste je da budeš usredotočen na 



četiri razloga koje smo naveli i o kojima se prethodno govorili s obzirom 
zašto se borimo sa služenjem istine drugima.

Sotona/demoni u tvom um mogu umetati misli poput: „Što tebi daje 
kvalifikacije da služiš? Ti stvarno nisi sposoban. Nećeš uspjeti i bit ćeš 
odbačen.“ Ne zaboravi da te misli dolaze u prvom licu tako da vjeruješ da 
su to tvoje vlastite misli i da ih počneš usvajati. I zato:
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Budi SVJESTAN da sotona i demoni uvijek traže 
načine da te SPRIJEČE da služiš istinu drugima.

Prelijevanje i dijeljenje Krista kao života s drugima

„Nitko, naime, ne može postaviti dugoga temelja osim onoga koji je već 
postavljen, a taj je Isus Krist.“  1. Korinćanima 3,11

Ja stvarno vjerujem da ako si došao ovako daleko u četverodijelnom 
proučavanju da Bog čini djelo preobrazbe u tvom životu. Nadam se da si 
iskusio Njegov život i silu u tebi koja obnavlja tvoj um, iscjeljuje tvoje 
osjećaje i pokreće tvoju volju da doneseš odluke koje se temelje na istini. 
Međutim, ja se također nadam da te do ovog časa Gospodin pokreće na 
mjesto gdje istine o Kristovom životu dijeliš s drugima ili da bar imaš želju 
to činiti. Je li moguće da Bog želi dijeliti te istine kroz tebe s drugim kršća-
nima da ih oslobodi od ropstva lažima kojima si i ti robovao. Odgovor je, 
bez sumnje DA, On to želi. Razmisli na trenutak o slijedećoj izjavi.

Jedan od najvećih rezultata Božjeg procesa 
preobrazbe je da ćeš ti postati USREDOTOČEN NA 
DRUGE i imat ćeš sve VEĆU želju dijeliti Krista kao 

život drugim ljudima.

Sam razlog što sam ja u službi je da me je Bog pokrenuo na mjesto gdje 
ja ne mogu ne dijeliti te istine koje preobražavaju život s drugima. Dok 



Krist živi u tebi On tebe pokreće na to isto mjesto. To ne znači da moraš 
imati vlastitu službu. To jednostavno znači da će tvoja želja rasti da te Gos-
podin koristi da oslobađa zarobljene. Imam pitanje za tebe:

Je li moguće da ako učiniš korak vjere i budeš na raspolaganju da 
služiš drugima da će Bog povećati tvoj fokus na borbe drugih i 

pokrenuti te da se makneš od fokusa na sebe i svoje borbe?

Koji su načini na koje možeš dijeliti Krista kao život

Bog je vrlo kreativan kada te koristi da služiš drugima. Evo nekoliko 
načina:

1. Da dijeliš Krista jedan na jedan.
2. Da osnuješ malu grupu ili nedjeljnu školu.
3. Da osnuješ grupu za proučavanje na tvom radnom mjestu.

Gospodin podiže faktore koji će biti na raspolaganju za Njega da dijele 
istine. Jedan od poziva Christ is Life Ministries je da se opremaju „faktori“ 
kao što si ti da dijele Krista kao život na jedan ili više načina nabrojenih 
gore. To je ono što nazivam „namjernom“ službom. To su odlični načini da 
dijelimo Krista kao život. pogledajmo dvije takve aktivnosti.

TREĆI DAN

Još jedan način na koji možemo služiti je kao što je 
Isus služio na dnevnoj bazi

Kako je Isus služio? On se probudio svakog jutra i učinio sebe na raspo-
laganju Ocu za službu. Kako je dan prolazio, On je bio usmjeren na neke 
ljude ili bi mu ljudi dolazili da im služi. Isus nije imao raspored službe za 
svaki dan. On je jednostavno prolazio kroz dan ovisan o Ocu da ga usmje-
rava i da služi kroz Njega.
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Mi na službu možemo gledati na isti način. Dok prolazimo kroz dan 
možemo sebe učiniti na raspolaganju Bogu da služi Krista kao život kroz 
nas. To može biti netko na koga smo usmjereni da mu služimo ili netko 
koga nam Bog dovodi da mu služimo. Takva vrsta službe je vrlo dinamič-
na jer ti ne možeš znati što Bog ima na umu za tebe bilo koji dan. Znam 
da to može biti i malo zastrašujuće, ali ti ćeš otkriti da ćeš sve više tražiti 
Njega kroz dan da ti pribavi nekoga s kime možeš podijeliti Krista.

Jedan od velikih strahova u ovom obliku službe može biti: „Što ću reći 
ako mi Bog dovede nekoga tko je povrijeđen ili se bori u svom životu?“ To 
je uobičajeni strah. Međutim, taj strah je rođen iz tvog lažnog uvjerenja da 
mi moramo biti izvor iz kojeg mora doći pravi odgovor. Meni je vrlo poznat 
taj strah svaki puta kad podučavam povrijeđenu osobu ili par. Postavljam 
si isto pitanje: „Što ću reći da u toj osobi dovede do razlike i preobrazbe?“

Međutim, imam za tebe dobru vijest. Ne ovisi o tebi što ćeš reći u tom 
trenutku. To je Božji posao. Kroz godine podučavanja sam otkrio da jed-
nostavno moram vjerovati Duhu da će On u moj um staviti misli i u moja 
usta riječi. To je jednostavno ovisnost o Gospodinu da će govoriti kroz 
tebe. Ako tražiš Duha da to učini u trenutku kad si suočen s osobom u po-
trebi, bit ćeš začuđen što će sve izlaziti iz tvojih usta!

Ja sam svaki dan u situacijama kada stvarno ne znam u svom ograničenom 
umu koju istinu podijeliti u danom trenutku. Međutim, dok molim Duha da 
umetne ono što On želi da kažem u moj um ja sam i dalje začuđen zbog svega 
što On govori kroz mene i kako to utječe na život druge osobe. i zato:
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Jednostavno vjeruj Svetom Duhu da će On staviti 
misli u tvoj um ili riječi u tvoja usta

kad imaš prigodu služiti.

Tu je također i služba BITI

„Hvala Bogu, koji nas uvijek u Kristu vodi u pobjedonosnom slavlju i 
koji po nama širi na svakome mjestu miris svoje spoznaje!“ 

2. Korinćanima 2,14
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Većinu vremena mi mislimo 
da moramo biti aktivni u govo-
renju i dijeljenju Božje istine s 
drugima. Međutim, postoji još 
jedan način služenja i ja to na-
zivam služenje s BITI. Umjesto 
da bude „otvorena“ služba to je 
„skrovita“ služba.

Dopusti da ti dam jedan pri-
mjer službe s „biti“. Pretposta-
vimo da sutradan uđeš u ured na 

poslu, a nije ti dopušteno da na poslu govoriš o Isusu. Dok dan prolazi i ti 
radiš u ovisnosti o Kristu, što radi sila Duha kroz tebe čak i ako verbalno 
ne dijeliš istinu? On izlijeva svoj život, ljubav, milost, itd. kroz tebe. On to 
čini čak i kada ti ne kažeš ni riječ! Vidiš, služba se ne mora nužno događati 
u području vidljivog. Ona se može događati u području nevidljivog. U 
području vidljivog samo „biti“ čini se vrlo pasivnim. Međutim, u području 
nevidljivog punina Božjeg života i sile kroz tebe se izlijeva na druge. To je 
taj „slatki miris“ Kristovog života koji protječe kroz tebe i o kojem Pavao 
govori u 2. Korinćanima 2,14 što smo prethodno naveli.

Veliki primjer službe „biti“ je u Marku 5,27-29 kad je žena dodirnula 
Isusov ogrtač.

„Ona ču što se govori o Isusu, dođe među narod straga i dotače se njego-
va ogrtača. Govorila je u sebi: ‘Dotaknem li se samo i njegovih haljina, 

ozdravit ću!’ Odmah joj prestade teći krv, i ona na svom tijelu osjeti da je 
ozdravila od bolesti.“ Marko 5,27-29

Isus nije namjerno služio ovoj ženi, ali njegova sila iscjeljenja je tekla 
kroz Njega i iscijelila ženu. Isto je i s nama. Bit će vremena kada ćeš otvo-
reno služiti, ali skriveno mi stalno služimo Kristov život i silu dok hodamo 
u ovisnosti o Njemu.

I zato, gledaj na službu kao da je SKRIVENA isto 
koliko je i OTKRIVENA.



Još jedna stvar s obzirom na službu „biti“. Ti možeš biti vrlo namjeran 
u služenju u nevidljivom i neizgovorenom području. Evo jedan primjer o 
čemu govorim. Pretpostavimo da se tvoj kolega bori s tobom i nije otvoren 
razgovarati o Kristu. Ti možeš namjerno moliti slijedeću molitvu:

„Gospodine, ja znam da ovaj čovjek/žena ima problema sa mnom. Ja te 
molim da otkriješ svoju ljubav i milost prema toj osobi. Učini sebe neodo-
ljivim kroz mene.“

Čak i ako ne možeš otvoreno služiti, možeš tražiti Duha da služi skri-
veno toj osobi kroz tebe. Jesi li ikada razmišljao o tome kako ta vrsta 
skrivene službe može biti jednako djelotvorna ili čak djelotvornija nego 
otvorena služba?

Ključno pitanje koje treba postaviti kada dijeliš Krista 
kao život: „Kako ono što vjeruješ djeluje za tebe?“

Kad dijelim Krista kao život jedno ključno pitanje koje uvijek postav-
ljam je: „Kako to što vjeruješ o življenju kršćanskog života djeluje za 
tebe?“ Ovo pitanje obično prate i druga pitanja poput ovih:

4. Imaš i iskustvo trajne pobjede nad tijelom, silom grijeha i so-
tone i demonskog?

5. Jesi li oslobođen od modela grijeha koji te najviše poražava?
6. Jesi li iscijeljen od prošlih ili sadašnjih rana?
7. Je li tvoj život preobražen tako da misliš, osjećaš, vjeruješ i 

ponašaš se više kao Krist?

Kroz odgovore na ova pitanja ja ću znati da li osoba s kojom pričam 
živi od Krista kao svog Izvora ili ne. Ja isto tako znam da bi svaki vjernik 
želio iskusiti pobjedu, slobodu, iscjeljenje i preobrazbu. Zar to nisu i tvoje 
želje? Vidiš, Bog nije samo dao ta obećanja, On je u naša srca stavio da 
želimo te stvari. I zato ja postavljam pitanje, „Kako to djeluje s tobom?“, 
tako da se osoba mora suočiti s činjenicom da li ono što vjeruje uistinu 
preobražava njen život.

83



ČETVRTI DAN

Zašto kršćani odbacuju Krista kao život

Dok osjećaš da si vođen dijeliti Krista kao život, ne zaboravi da će 
mnogi ljudi odbaciti tu istinu. Zašto je to tako? Dopusti da ti dam nekoliko 
razloga.

1. Oni to nisu spremni čuti. Drugim riječima, oni se ne nalaze 
na mjestu „potrebe“ gdje imaju uši da mogu čuti istine Kristovog 
života. Molim te imaj to na umu: Ako ne prepoznaješ svoju potrebu 
tada nećeš imati potrebu za Isusom.

2. Samopravednost. Ja sam otkrio da su samopravedni kršćani 
skloni imati sve odgovore i zbog svog ponosa i oholosti oni nisu 
voljni slušati i odgovarati na istine Kristovog života. Vidiš, poni-
znost kaže da ja trebam biti ovisan.

3. Tijelo će uvijek odbacivati istinu. Ako kršćanin svoj život živi 
uglavnom iz tijela tada će biti sklon odbaciti istinu o Kristu kao 
njegovom životu.

4. Često čujem ovaj odgovor: „Ja već znam sve ove istine. Reci 
mi nešto što ne znam.“ Kad čujem takav odgovor, ta mi osoba go-
vori da je ona jednostavno tragač za znanjem. Ona treba imati inte-
lektualno znanje istine umjesto da je ta istina preobražava.

5. Evo još jednog odgovora kojeg čujem: „Ova je istina previše 
pasivna. Reci mi što moram učinit.“ Ovdje ponovo govori naša 
religiozna tjelesnost koja se bazira na postignućima. Ova vrsta tje-
lesnosti želi pravila, liste očekivanja i formule za kršćanski život. 
Zato će se ona protiviti životu u ovisnosti o Kristu kao njegovom 
Izvoru.

Što se događa U tebi dok On služi KROZ tebe?

Mislim da je važno vidjeti kako Bog ne samo da čini svoje djelo kroz 
tebe već On čini djelo i u tebi dok ti služiš. Pogledajmo nešto od onog što 
Bog čini u tebi:
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1. On i DALJE preobražava tvoj život

Fokus naše službe je tražiti one koji osjećaju poziv da dijele istine Kri-
stovog života. Te ljude zovemo „faktori“. Ono što smo otkrili iz svjedo-
čanstava tih „faktora“ je da Bog preobražava njihove živote dok te istine 
dijele s drugima. Mnogi su kazali da Bog u njima pojačava Kristove istine 
koje nisu iskusili prije nego su postali „faktori“. Sjeti se ovog dok si vođen 
da služiš:

85

Bog će UVIJEK činiti djelo preobrazbe U tebi kao što 
čini i djelo preobzrazbe KROZ tebe!

2. Tvoje pouzdanje u Boga i duhovna smjelost će RASTI

Još jedna stvar koju su mi mnogi „faktori“ posvjedočili je koliko je 
njihovo pouzdanje u Krista raslo dok je Bog kroz njih preobražavao drugu 
osobu. Njihovo pouzdanje u Božju silu, Njegovu vjernost i ljubav prema 
Njegovim ljudima. U stvari, vidio sam u brojnim ljudima koji su dijelili 
Krista kao život ubrzanje njihovog pouzdanja u Boga.

3. Imat ćeš veće STRAHOPOŠTOVANJE prema Bogu dok 
SUDJELUJEŠ s Njim u otvaranju Crvenog mora u srcu druge 
osobe.

Ja vjerujem da nema većeg iskustva nego gledati kako Bog otvara Cr-
veno more u srcu druge osobe. Kad Bog kroz tebe započne nekoga osloba-
đati istinom to u tebi izaziva nešto što je teško opisati. Ja iz iskustva znam 
da imam veći osjećaj strahopoštovanja prema Bogu dok On preobražava 
drugu osobu kroz mene.

4. To u tebi dovodi do veće PONIZNOSTI

Dok te Gospodin koristi u preobražavanju života druge osobe, ti ćeš 
se naći duboko ponizan zbog činjenice da te Bog koristi. Kako je ponizna 
stvar znati da te Bog koristi da promijeni srce i sudbinu druge osobe.



5. Imat ćeš veću LJUBAV i SUĆUT za tijelo Kristovo

Ja vjerujem da je još jedan dio kako Bog koristi službu u našim životi-
ma da daje da raste naša ljubav i sućut prema drugim kršćanima. Dok Duh 
služi istinom, životom i sućuti kroz tebe ranjenim ljudima, ti ćeš otkriti da 
tvoja ljubav i sućut prema njima rastu. Tvoja želja da oni budu oslobođeni 
rasti će jer ti ne želiš da oni provedu još jedan dan u ropstvu lažima i du-
ševnim bolima koje one izazivaju.

PETI DAN

Još jedna stvar koju je potrebno znati kad dijeliš 
Krista kao život

Dok sam ja dijelio Krista kroz godine, imao sam neke ljude koji su 
željeli raspravljati o istinama koje sam podučavao. Oni se žele prepirati i 
od onog što ti govoriš napraviti problem. Ti ćeš biti na kušnji da obraniš 
Božju istinu. Ali nemoj padati u tu napast. Kad netko ima problema s Bož-
jom istinom sjeti se:
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Božja istina NE treba obranu.

Budući da je Božja istina apsolutna tada je ti ne moraš braniti. Ono što 
jednostavno kažem onima koji se žele prepirati ili raspravljati o istini je 
da ja neću braniti Božju istinu. Ja ih isto tako izazivam da uzmu sve svoje 
različitosti i argumente i donesu pred Svetog Duha i da mu dopuste da im 
On otkrije istinu.



Bog će iskoristiti tvoje trpljenje i životna iskustva 
da JEDINSTVENO služi drugima

Mi smo svi iskusili različite razine osobnog trpljenja u našem kršćan-
skom hodu. Nadam se da do sada znaš da Bog koristi trpljenje da te dovede 
do veće slomljenosti i do veće ovisnosti o Njemu. Međutim, postoji još jed-
na svrha patnji u tvom životu. Pavao tu svrhu opisuje u 2. Korinćanma 1,3-5.

„Neka je hvaljen Bog i Otac Gospodina našega Isusa Krista, Otac mi-
losrđa i Bog svakovrsne utjehe, koji nas tješi u svoj našoj nevolji tako 
da mi možemo svakovrsnom utjehom, kojom nas same tješi Bog, tješiti 
one koji se nalaze ma u kakvoj nevolji. Zaista, kao što se patnje Kristove 
preobilno izlijevaju na nas, tako preobilna biva i naša utjeha po Kristu.“

Pavao govori da je kroz nevolje u kojima je iskusio Božju utjehu on 
mogao utješiti druge. Ja moram priznati da baš nisam čovjek koji uživa u 
trpljenju. Međutim, u prošlih nekoliko godina imao sam vremena trpljenja 
i ranjavanja. Ne bi ih ponovo želio prolaziti, ali ne mogu ti reći koliko je 
puta Bog upotrijebio moje patnje da služi drugima. Ja se sada spremnije 
mogu poistovjetiti s trpljenjem drugih zbog mog vlastitog trpljenja. Kroz 
sve što me je Gospodin podučio kroz moje trpljenje ja mogu djelotvornije 
služiti drugima. Evo nekih stvari koje me Gospodin naučio i koje mogu 
podijeliti s drugim ranjenim vjernicima:

8. Bog ima božansku svrhu u trpljenjima.
9. On čini nešto „dobro“ u tvom životu kroz trpljenje.
10. Trpljenje je neophodno za našu slomljenost i našu preobrazbu.
11. Kroz trpljenje mi možemo iskusiti Božju ljubav, milost i utjehu.
12. Bog dopušta da trpiš jer On zna da će ti jednog dana dovesti neko-

ga tko je trpio na isti način kao i ti.

Koje su neke stvari koje Bog želi učiniti KROZ tebe 
da izgradi svoju crkvu? 

1. On želi privući nekršćane k sebi kroz tvoje SPASENJE.

„A ja kad budem podignut sa zemlje, sve ću ljude privući k sebi.“ Ivan 12,32
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2. Kroz tebe Bog želi privući kršćane sebi kao IZVORU življenja 
života.

„Po njemu ste vi u Kristu Isusu koji nam postade mudrost od Boga, 
pravednost, posvećenje i otkupljenje...“ 1. Korinćanima 1,30

3. On želi dati OTKRIVENJE, SLOBODU, POBJEDU i ISCJELJENJE 
drugim kršćanima kroz tebe.

„Poslao me da donesem Radosnu vijest siromasima, da navijestim 
oslobođenje zarobljenicima i vraćanje vida slijepcima, da oslobodim po-
tlačene...“ Luka 4,18

4. Kroz tebe On želi pokazati svoju ljubav, milost, dobrotu i 
milosrđe drugima.

5. On želi privući druge k sebi u osobni, bliski odnos kroz tebe.

U konačnici Bog želi preobraziti svoju crkvu 
tako da svaki kršćanin ispunjava svoju duhovnu 

sudbinu preobrazbe u Kristov lik.

„...djeco moja, koju ponovo s bolovima 
rađam dok se Krist ne oblikuje u 

vama.“  Galaćanima 4,19



Peta lekcija

Hodanje s Bogom

Ulazak u Njegov počinak

PRVI DAN

Uvod

Kao što znaš, prve tri knjige iz proučavanja „Življenja preobra-
ženog života u Kristu“ bile su usredotočene na to kako živjeti 
iz trenutka u trenutak u ovisnosti o Bogu. Kao rezultat, Bog 

obećava ispuniti tvoju duhovnu sudbinu preobražavajući tvoju dušu u Kri-
stov lik. Ja vjerujem da ti već imaš iskustvo preobrazbe koju Bog obećava. 
Pitanje koje imam za tebe u ovom trenutku je:
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Je li preobrazba tvoje duše KONAČNI cilj Božjeg 
PLANA za tvoj kršćanski hod?

Za mnoge od nas kad smo započeli svoj kršćanski hod mogli smo se 
poistovjetiti s Davidovim željama u Psalmu 51.

1  „Smiluj mi se, Bože, po milosrđu svome po velikom silovanju izbriši
    moje bezakonje!
2  Operi me svega od moje krivice, od grijeha me mojeg očisti!
3  Bezakonje svoje priznajem, grijeh je moj svagda preda mnom.
   Tebi, samom tebi ja sam zgriješio i učinio što je zlo pred tobom. Prave
   dan ćeš biti kad progovoriš, bez prijekora kad presudiš.
   Evo grješan sam već rođen, u grijehu me zače majka moja.
   Evo ti ljubiš srce iskreno, u dubini duše učiš me mudrosti.
7  Poškropi me izopom da se očistim, operi me, i bit ću bjelji od snijega!
8  Objavi mi radost i veselje, nek se obraduju kosti satrvene!
9  Odvrati lice od grijeha mojih, izbriši svu moju krivicu!
10  Čisto srce stvori mi, Bože, i duh postojan obnovi u meni!



Što vidimo u ovim recima. Mi vidimo Davida koji moli Boga da radi u 
njegovom srcu. (Ja vjerujem da si ti činio isto dok si prolazio prva tri pro-
učavanja.) Pogledaj riječi koje sam podcrtao i podebljao. Tko je u središtu 
ovih redaka? David. David traži Boga da radi u Njegovom životu. Među-
tim, ako je njegova preobrazba konačni Božji cilj tada je čitavo putovanje 
u Kristovom životu usredotočeno na „mene“. I zato ja vjerujem da treba-
mo još jednom pogledati Pismo da bolje razumijemo ono što ja vjerujem 
da je Božji konačni cilj u našem hodu vjere.

Je li moguće da je preobrazba jednostavno sredstvo za kraj? Svršetak 
je: bliskost s Bogom. Dopusti da to ovako kažem:
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Ja vjerujem da je KONAČNA svrha što te Bog 
stvorio i živi u tebi da te privuče u DUBLJI, OSOBNI 

i BLISKI odnos sa sobom.

Kad započnemo svoje putovanje ovisnosti o Bogu, skloni smo tražiti 
ono što je Gospodin ponudio i obećao nama.

„...On nagrađuje one koji ga traže.“ Hebrejima 11,6

Mi tražimo nagradu (tj. preobrazbu) kao veći prioritet nego traženje 
Onog koji nagrađuje. To je prirodno, jer mi ovo putovanje započinjemo 
vrlo usredotočeni na sebe s idejom da želim za „sebe“ pobjedu, slobodu, 
iscjeljenje, preobrazbu koju Bog obećava. Međutim, naš bi cilj trebao biti 
da tražimo Njega.

„...ako ga budeš tražio, dat će ti da ga nađeš...“ 1. Ljetopisa 28,9

Pogledajmo u Pismo da vidimo kako to funkcionira:

„On nas u Njemu (Isusu Kristu) sebi izabra prije stvaranja svijeta, da 
budemo sveti i bez mane pred njim...“  Efežanima 1,4

U ovom retku Pavao nam govori da nas Bog želi dovesti sebi kroz Kri-
sta zbog bliskosti. Drugim riječima, dok živimo od Krista kao našeg Izvora 
tada je Božji konačni cilj da nas dovede u k sebi zbog bliskosti.



Još jedan vrlo značajan ulomak o bliskom odnosu s Bogom nalazi se u 
Ivanu 17,23 kad se Isus molio Ocu.

„...da postanu potpuno jedno, da svijet upozna da si me Ti poslao i da si 
njih ljubio , kao što si mene ljubio. Ivan 17,23

Ja mislim da nema veće afirmacija od Božje želje da ima s nama bliski 
odnos nego što je u Ivanu 17,23. Razmisli o tome za trenutak. Gospodin 
govori da te Otac ljubi jednako kao što ljubi svog Sina, Isusa.

Pavao također vrlo osobno piše u Filipljanima 3,8 gdje ga je Gospodin 
doveo s obzirom na bliski odnos s Bogom. Ovaj je navod iz Amplified 
Bible.

„Štoviše, sve sada gubi u mojoj cijeni svoju vrijednost zbog najveće 
prednosti: spoznaje Krista Isusa, moga Gospodina. Radi Njega sam sve 

žrtvovao i sve smatram blatom, da Krista dobijem...“

Ja vjerujem da ono što Pavao ovdje govori je da se ništa ne može us-
porediti (uključujući duhovnu preobrazbu) s poznavanjem Isusa duboko 
i blisko. Ja volim riječ „progresivno“ u ovom prijevodu jer vjerujem da 
postoji duhovni napredak koji vodi u bliski odnos s Gospodinom.

DRUGI DAN

Kako izgleda DUHOVNO NAPREDOVANJE?

Ono što si učio u prve tri knjige je bilo ono što ja nazivam duhovnim 
napredovanjem. Dopusti da sažmem to napredovanje:

Prva knjiga – Bog je naš Izvor i mi trebamo živjeti od Njega kao našeg 
Izvora da bismo iskusili Njegova obećanja pobjede, iscjeljenja i preobrazbe.
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Druga knjiga – Znati naš pravi identitet u Kristu i učiti živjeti iz tog 
identiteta.

Treća knjiga – Božji proces preobrazbe naše duše: obnova uma, iscje-
ljenje od naših oštećenih osjećaja i pokretanje nas od nevoljkosti u voljnost.

Zašto sam te vodio tim putem kroz ovaj određeni napredak a nisam 
započeo proučavanje s razumijevanjem naše bliskosti s Bogom? Za neke 
od nas primanje Božje ljubavi i voljeti Boga može biti teško jer može biti 
vrlo teško voljeti nekoga kome ne vjeruješ. I zato, ako ti je teško vjerovati 
Bogu tada ja vjerujem da će ti biti teško ljubiti Boga i prihvaćati Njegovu 
ljubav. Drugi način na koji to možemo reći je, ako sumnjaš u Boga iz toga 
slijedi da ćeš sumnjati u Njegovu ljubav prema tebi.

Rano u mom hodu s Kristom ja nisam bio siguran da je Bog za mene ili 
da je On dobar Bog. Teološki, ja sam to sve znao, ali iskustveno imao sam 
velike sumnje što je rezultiralo time da mu nisam baš vjerovao. U odre-
đenom smislu želio sam da se Bog dokaže da je vrijedan mog povjerenja. 
Jedini način da to otkrijem bio je da počnem hodati u vjeri i da vidim hoće 
li Bog stvarno učiniti ono što obećava da će učiniti. Dok sam počeo imati 
iskustvo preobrazbe, Njegova obećanja slobode, pobjede i iscjeljenja, po-
čela se izgrađivati moja vjera u Njega. Ta vjera koja je rasla izgradila je 
pouzdanje u Krista i Njegove sposobnosti. Kako je moje pouzdanje raslo, 
ja sam konačno mogao znati i vjerovati da me Bog ljubi uz rezultat da ja 
mogu primiti Njegovu ljubav.

Ako je to istina za tebe tada prvo moraš hodati u ovisnosti o Bogu do-
voljno dugo da iskusiš Njegovu silu preobrazbe i rada što će u tebi dovesti 
do veće vjere. Vjera će izgraditi veće pouzdanje u Krista što će rezultirati 
da će Gospodin to upotrijebiti da te uvjeri u Njegovu ljubav prema tebi. 
U konačnici, dok dolazimo do veće razine pouzdanja moći ćemo primiti 
Božju ljubav i ljubiti ga zauzvrat. Na slijedećoj strani je dijagram koji ilu-
strira ono što sam upravo kazao.

Dopusti da u ovom trenutku kažem da to možda nije bilo duhovno na-
predovanje za tebe ali zato sam se osjetio vođen da se usredotočim na naš 
bliski odnos s Bogom kao dio četvrte knjige, a ne ranije. Međutim, ja vje-
rujem da si do ovoga časa uzrastao u svojoj vjeri i pouzdanju u Krista što 
može dovesti do bliskog odnosa s Bogom.
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Dopusti da u ovom trenutku kažem da to možda nije bilo duhovno na-
predovanje za tebe ali zato sam se osjetio vođen da se usredotočim na naš 
bliski odnos s Bogom kao dio četvrte knjige, a ne ranije. Međutim, ja vje-
rujem da si do ovoga časa uzrastao u svojoj vjeri i pouzdanju u Krista što 
može dovesti do bliskog odnosa s Bogom.

Meditiraj: o svom duhovnom napredovanju. Imaš li iskustvo rasta vje-
re i pouzdanja u Krista kao rezultat svoje duhovne preobrazbe? Osjećaš li 
da te to vodi u veću ljubav prema Bogu i prihvaćaju Božje ljubavi?

Kamo nas Bog vodi

Uz to što dajemo i primamo ljubav Bog nas vodi na mjesto na kojem je 
David bio u Psalmu 63,1-8. Primijeti riječi koje sam podebljao.

„O Bože, Ti si Bog moj:
gorljivo Tebe tražim,
Tebe žeđa duša moja, Tebe želi tijelo moje,
kao zemlja suha, žedna bezvodna.
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U svetištu sam Tebe motrio
gledajući Ti moć i slavu.
Ljubav je Tvoja bolja od života,
moje će Te usne slavit.
Tako ću Te slavit za života,
u Tvoje ću ime ruke dizati.
Duša će miti biti kao sala i mrsa sita,
hvalit ću Te kliktavim ustima.
Na postelji se Tebe spominjem,
u bdijenjima noćnim mislim na Tebe.
Ti postade meni pomoć,
kličem u sjeni krila Tvojih.“

Vidiš li na što je David usredotočen u Psalmu 51 koji smo upravo proči-
tali? On je usredotočen na Gospodina. Više se ne radi o tome što Bog može 
učiniti za Davida. Umjesto toga, to je hvala i slava za sve što On jeste.
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Bog te na tvom duhovnom putovanju pokreće na 
mjesto gdje ćeš TRAŽITI BOGA VIŠE nego ono što 

od Njega možeš primiti.

TREĆI DAN

U našem hodu s Bogom ključno je da 
gradimo POVIJEST s Bogom

Jedna od ključnih stvari u razvijanju dubljeg 
odnosa s Bogom je GRAĐENJE POVIJESTI s 

Bogom.



Dok nastavljamo hodati s Bogom gradeći povijest s Njim, rezultat će 
biti dublji odnos s Njim. Dodatno dubljem odnosu, iskusit ćeš slijedeće 
kao rezultat tvoje stalne povijesti s Bogom.

1. Tvoje pouzdanje u Boga će rasti.

U prethodnim dijelovima ovog proučavanja govorili smo kako naše po-
uzdanje u Boga raste dok nastavljamo hodati u vjeri. Bez toga mi ćemo se 
u konačnici ponovo okrenuti pouzdanju u sebe same kako bismo živjeli 
život. Međutim, želim pogledati neke konkretne načine na koje će tvoje 
pouzdanje rasti.

a. Pouzdanje u Njegovu sposobnost i voljnost da preobrazi 
tvoj život.

Mi znamo da naš teološki Bog može i hoće jer nam tako govori Njego-
va riječ. Međutim, ako mi nismo oslobođeni ili preobraženi u neko odre-
đeno vrijeme tada postoji sklonost da sumnjamo u Božju sposobnost i/ili 
voljnost. Ono što naučimo u procesu preobrazbe je On istinski sposoban i 
vječno više nego voljan nego što smo mi da svoju preobrazbu i obećanja 
učini iskustvom u našim životima.

b. Pouzdanje da je Bog ZA tebe.

Ja mislim da rano u našem hodu vjere mi nismo sasvim uvjereni da je 
Bog za nas čak iako nam Njegova riječ to govori. Razlog je tome što mi 
kao ljudi imao svoju vlastitu definiciju što znači da je Bog za nas. Jedna od 
ključnih stvari naše transformacije da mi trebamo hodati u vjeri kroz teška 
vremena da bi mogli vidjeti da bez obzira je li Bog uzrokovao ili dopustio 
situaciju u našim životima, da mi učimo da je On uistinu tu za nas.

Dopusti da ti dam osoban primjer. Kad sam se borio sa sindromom kro-
ničnog umora, osjećao sam da je Bog stvarno za mene da bi On to uklonio. 
Međutim, On to nije uklonio. Umjesto toga, On je koristio i još uvijek 
koristi to moje kronično zdravstveno stanje da me preobrazi i učini više 
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ovisnim o Njemu. Tek kad sam shvatio zašto On nije uklonio problem, 
tada sam mogao razumjeti da On najbolje zna što je za mene dobro. I zato, 
dok imam oči da mogu vidjeti zašto Bog dopušta da se to stanje nastavlja 
je da On stvarno zna što je najbolje za mene. I zato dok imam oči da mogu 
vidjeti zašto Bog dopušta to da se to stanje nastavlja, moje pouzdanje raste 
i ja mogu vidjeti da je On stvarno za mene.

c. Pouzdanje da te On ljubi.

Kao što smo spomenuli u prošloj lekciji, mi se svi na nekoj razini bo-
rimo s Božjom ljubavi. Primarno zato što ljubav definiramo kao ljudi, a 
Božja ljubav nadilazi našu ljudsku definiciju. Međutim, dok s njime ima-
mo iskustvo promjene, naše pouzdanje će rasti da nas On stvarno ljubi. 
Dio razloga zašto je u tome da ćemo imati veće otkrivenje visine, duljine i 
dubine Njegove ljubavi.

2. Tvoja vjera u Boga će rasti.

Ovo je ključna točka jer kao i u ljudskim odnosima, teško je, ako ne i 
nemoguće imati bliski odnos s nekim kome ne vjeruješ. S Bog nije ništa 
drugačije. Na nekoj razini mi smo skloni reći: „Gospodine, dokaži mi da si 
stvarno vrijedan pouzdanja.“ Bog razumije sve razloge za tvoju nevjeru. I 
zato ako ga tražiš, On će preobraziti tvoj život uz rezultat da će tvoja vjera 
u Njega rasti. Kao i u ljudskim odnosima, što ga više upoznajemo i imamo 
s Njime iskustvo, tako će više rasti i naša vjera u Njega.

3. Tvoja vjera u Njega će rasti dok će se nezdravi 
strah od Njega umanjivati.

„...koji vjerom osvojiše kaljevstva, obaviše pravdu, postigoše obeća-
nja, zatvoriše usta lavovima...“  Hebrejima 11,33

Dio građenja duhovne povijesti koja se temelji na istini je će naša vjera 
u Boga rasti dok će se naš „nezdravi“ strah od Boga umanjivati. Kao ljudi 
mi smo skloni imati nezdravi strah od Boga jer mi nismo sasvim uvjereni 
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da je Bog dobar, da je za nas, itd. Međutim, dok mi razvijamo tu povijest mi 
ćemo iskusiti rastuću vjeru i umanjivanje nezdravog straha. Naš će strah 
postati zdravi strah gdje ćemo biti u strahopoštovanju i čuđenju kako Bog 
djeluje u našim životima.

Želim te ohrabriti da pročitaš Hebrejima 11 da vidiš kako su ovi staro-
zavjetni sveti hodali u vjeri zbog povijesti koju su razvili s Bogom.

4. Svoje ćeš nevolje vidjeti u Božjoj nakani za tvoj 
život.

„Po čuvenju  tek poznavah te dosad, ali sada te oči moje vidješe.“
Job 42,5

Ja radim s mnogim povrijeđenim ljudima. Sve dok ne povjeruju i ne 
iskuse da je Bog uistinu s njima u njihovim bolima, oni će na svoje nevolje 
gledati kao da ih Bog kažnjava ili da je nezainteresiran za njihove boli i 
patnje. Ako ne hodamo dovoljno dugo u vjeri da vidimo što Bog radi „u“ 
i „kroz nas“ u nevoljama, mi to nikada nećemo moći vidjeti kroz Božje 
oči. Ja ne mislim da mi ikada možemo „uživati“ u boli (siguran sam da ne 
uživaš), ali mi ćemo razumjeti zašto je to neophodno za naš duhovni rast.

To je ono što se dogodilo Jobu kad je rekao „sada Te moje oči vidješe“. 
Job je konačno shvatio što je Bog pokušavao postići u Jobovom životu 
kroz njegove patnje. To je mjesto na koje Bog sve nas želi povesti. On želi 
da imamo „duhovne“ oči da možemo vidjeti kako On koristi bol i patnje 
da nam dâ pobjedu, slobodu, iscjeljenje i preobrazbu.

5. Naći ćeš se sve više zadivljen, preplavljen i u 
strahopoštovanju pred tim Bogom punim ljubavi, 
milosti i milosrđa koji živi u tebi.

To je dio života u izobilju. Dok tražiš Boga, imaj iskustvo Njegove 
preobrazbe u tvom životu i dođi do razumijevanja istine o Bogu i tada ćeš 
otkriti kako si zadivljen i u strahopoštovanju pred Bogom. On je uistinu 
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predivan Bog. Kad to postane tvoje iskustvo, ti ćeš znati da si u rukama 
Boga punog ljubavi, milosti i milosrđa.

Primjeri važnosti izgrađivanja povijesti s Bogom

Kad se god nađemo u sukobu ili nekoj nevolji, u našoj ljudskosti mi 
smo skloni vapiti za olakšanjem od situacije. Mi želimo da se sukob sma-
nji jer nitko ne želi osjećati bol koja proizlazi iz tih okolnosti. Međutim, 
ako imamo povijest s Bogom mi ćemo se privući toj povijesti u vremenima 
nevolja da kroz njih prođemo s pouzdanjem u Boga. Pogledajmo dva isku-
stva koja ja nazivam „ali Bog“ da nadalje ilustriramo rečeno.

1. Davidovo „ali Bog“ iskustvo

Da bismo bolje razumjeli ovu temu, pogledajmo Davidovo „ali Bog“ 
iskustvo u Psalmu 13. Prva četiri retka opisuju bol duše koju David prolazi.

1. Ta dokle Jahve, dokle ćeš me zaboravljati? 
       Dokle ćeš skrivati lice od mene?

2. Dokle ću nositi bol u duši;
       tugu u srcu obdan i obnoć?
       Dokle ć se dušmanin dizat ne me?

3. Pogledaj, usliši, Jahve, Bože moj!
       Prosvijetli mi oči da ne zaspim na smrt.

4. Nek’ ne kaže dušmanin: ‘Nadjačah njega!’.
       Nek’ ne kliču protivnici ako posrnem!

U ova prva četiri retka vidimo da je David u stvarnoj boli. On je 
usredotočen na sebe i sumnja u Boga. On se pita gdje je Bog usred 
njegove nevolje. Jesi li se ikada osjećao tako? Siguran sam da smo 
svi bili u takvoj situaciji. Međutim, dobra je vijest da ovaj Psalam 
ne staje u 4. retku. U stvari, slijedeća riječ koju ćemo pročitati je 
ključna za čitav Psalam.
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5. ALI ja se u tvoju dobrotu uzdam;
        nek’ mi se srce raduje spasenju tvome!

6. Pjevat ću Jahvi koji mi učini dobro,

7. Pjevat ću imenu Jahve Svevišnjega! 
       Obilno se ophodio sa mnom

Vidimo da je ključna riječ u čitavom ulomku ALI. Iako je David u 
strašnoj situaciji i bol je vrlo stvarna, ono što on kaže je „ali (Bog)“. Redak 
5. govori nam da je David mnogo puta iskusio Božju dobrotu. On se raduje 
spasenju Gospodnjem jer je On Davida mnogo puta oslobodio od nevolja. 
David kaže će pjevati Gospodinu jer su Njegova milost i milosrđe bili s 
njim u njegovoj prošlosti.

2. Pavlovo „ali Bog“ iskustvo

Dopusti da podijelim jedan primjer kako Bog iskoristio Pavlove okol-
nosti i odnose da ga dovede do točke ALI BOG. Pogledaj Pavlovu dilemu 
u 2. Korinćanima 1,8:

8  „Ne bismo htjeli, braćo, da ostanete u neznanju u pogledu nevolje što 
nas zadesi u Aziji i koja nas je opteretila preko svake mjere – iznad naše 
snage – tako da smo izgubili nadu u život.“

Nema sumnje da je Pavao u strašnoj situaciji kada kaže da su bili „op-
terećeni preko svake mjere, iznad naše snage“ i mislili su da neće izdržati. 
To zvuči kao da su na kraju svojih snaga. Jesi li već bio u takvoj situaciji? 
Međutim, pogledajmo svrhu Pavlove situacije u recima 9 i 10:

9  „Čak smo u sebi smatrali sigurnom smrtnu osudu, (ALI to bijaše) da 
se ne bismo uzdali sami u se, nego u Boga koji uskrisuje mrtve.“

10  „On nas je oslobodio od toliko smrtne pogibli i opet će nas oslobo-
diti. Da, u nj smo postavili nadu da će nas opet osloboditi.“

Ovdje ponovo vidimo ključnu riječ ALI da možemo razumjeti kako je 
Bog koristio Pavlove patnje da ne ovisi o samome sebi već da nauči ovisiti 
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o Bogu. Zbog Pavlove povijesti s Bogom, on je znao da postoji božanska 
svrha i nakana zašto mora prolaziti iskušenje koje mu se našlo na putu.

Uključiti Boga: Moli Boga da te u tvojoj situaciji pokrene na mjesto 
gdje možeš reći: „Gospodine, ja sam u velikoj boli, ali ću nastaviti vjero-
vati Tebi.“

ČETVRTI DAN

Ulazak u Božji počinak

Mi smo stvoreni za POČINAK

„Dođite k meni svi koji ste umorni i opterećeni, i ja ću vas okrijepiti 
(dati vam POČINAK). Uzmite jaram moj na se i učite od mene, jer sam 
krotka i ponizna srca. Tako ćete naći  pokoj svojim dušama.“

                                                                        Matej 11,28-29
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„Ja ću osobno s tobom poći – odgovo-
ri Jahve – i POČINAK ti priuštiti.“

                                Izlazak 33,14

O kakvom počinku govori Isus? Ovo 
je više od fizičkog počinka. Umjesto toga, 
to je „duševni“ počinak. Nadnaravni po-
činak kojeg može dati samo Krist. Taj po-
činak je dio prelijevanja našeg prebivanja 
u Kristu.

Jedan od ključnih znakova preobrazbe je iskustvo Kristovog počinka. Ja 
sam već ranije s tobom podijelio da mi nismo bili stvoreni da nosimo bilo 
kakav stres. Samo zamislite komad celofana i da u njega ispustite kuglu za 
kuglanje. Znate što će se dogoditi. Celofan nije napravljen da bi nosio težak 
teret. Ti i ja smo celofan i SAV stres je poput kugli za kuglanje. Bog nikada 



za čovjeka nije nakanio da se može nositi sa bilo kakvim oblikom stresa. 
Zato je jedna od najvažnijih riječi „vjere“ POVJERENJE. Bog daje način 
za bijeg. Taj način je PUT: Krist. Naš je dio da stalno sve i svakoga tko 
nam izaziva stres u životu povjeravamo Gospodinu. Ono što On zauzvrat 
daje je počinak.

1. Mi možemo počivati u Božjoj SUVERENOSTI i KONTROLI.

„I dade im Jahve da otpočinu u miru na svim međama, kako se bijaše 
zakleo njihovim ocima. Nitko im od njihovih neprijatelja ne bijaše kadar 
odoljeti. Sve im je njihove neprijatelje predao Jahve u ruke.“  Jošua 21,44

Ja vjerujem da smo mi u velikom nemiru jer nismo naučili kako poči-
vati u Božjoj suverenosti i kontroli. Potrebna je velika količina energije 
da pokušamo zauzeti Božje mjesto. To stvara napetosti i zbrku u duši kao 
što je tjeskoba, strah i zabrinutost. Međutim, tvoj će počinak u Bogu rasti 
jer ti si uvjeren da je Bog STVARNO u kontroli i da ne trebaš brinuti, biti 
tjeskoban ili pokušavati upravljati ishodom.

2. Ti možeš počivati znajući da NIŠTA ne može spriječiti 
Božje nakane u tvom životu.

„Jahve, što ja počeh ti dovrši! Jahve , vječna je ljubav tvoja: djelo ruku 
svojih ne zapusti!“  Psalam 138,8

Najveći primjeri ove istine su raspeće i uskrsnuće Kristovo. Njegova 
je smrt izgledala kao najveći poraz svih vremena, ali Bog je jednostavno 
izvršavao svoj plan kroz ljudsko djelovanje. To je u stvari, bila najveća 
pobjeda. Za tebe to znači da nitko ili ništa ne može osujetiti Božji plan za 
tvoj život. Ti možeš počivati u činjenici da će Bog postići svoje nakane 
duhovne preobrazbe i dublje bliskosti s tobom.

3. Mi možemo počivati kad PRESTANEMO pokušavati 
odgonetnuti Boga.

„Visoko je iznad zemlje nebo, tako su puti moji iznad vaših putova i 
misli moje iznad vaših misli.“  Izaija 55,9
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Pitam se koliko vremena trošimo pokušavajući odgonetnuti Boga. Ja 
znam da sam potratio mnoge sate pokušavajući upravo to. Postavljao sam 
pitanja poput: „Zašto je Bog dopustio da se ovo dogodi ili zašto mi ne daje 
nikakav odgovor (sada!)?“ Istina je dragi prijatelji da smo mi ograničena 
stvorenja koja nikada neće odgonetnuti Boga. Uzaludno je na to trošiti 
vrijeme. Sve što trebamo znati o Bogu je u Njegovoj riječi. Iznad toga mi 
jednostavno trebamo „vjerovati“ i ne „pokušavati“ razumjeti.

4. Mi možemo počivati jer imamo NADU.

„U uzdanju svom živjet ćeš sigurno i zaštićen počivat ćeš u miru.“
                                                                                    Job 11,18

Ne zaboravi da nada u Novom zavjetu znači „iščekivanje s pouzda-
njem“. Mi se ne trebamo nadati u ono što daje svijet. Mi imamo zajamčenu 
nadu u samom Bogu. Bez obzira s čime se u životu suočavamo, mi se s 
time možemo suočiti u iščekivanju s pouzdanjem da će Bog bilo kakvu 
situaciju s kojom smo suočeni izvesti za naše vrhunsko dobro. Mi možemo 
počivati u nadi da bez obzira na veličinu naši pogrešaka, Bog će nas obno-
viti. Nada i počinak idu ruku pod ruku.

PETI DAN

Razlozi zbog kojih ne počivamo

Ono što nas odvaja od nevjernika je da mi možemo ući u nadnaravni, 
božanski počinak koji nije na raspolaganju nekršćanima. Međutim, ja vi-
dim mnoge kršćane koji usvajaju svoj stres i žive u nemiru poput nekršća-
na. Evo nekoliko razloga zašto:
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1. Prezaposlenost

„Bolja je puna šaka u miru nego obje pregršti mučna rada i puste 
tlapnje.“  Propovjednik 4,6

Kad smo zahvaćeni u „prezaposlenost“ života to nas lišava našeg po-
činka. To ne znači da ne trebamo biti zaposleni i raditi. Međutim, prezapo-
slenost odvojeno od Krista vodi u zbrku duše. Mi možda nećemo priznati 
da smo prezaposleni, ali jednostavno provedi inventuru svog života.

Pitanje: Provedi inventuru svoje svakodnevice. Možeš li počinuti 
usred svoje prezaposlenosti? Ako ne možeš, čega te još uz počinak tvoja 
prezaposlenost lišava?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Moli Boga da ti otkrije područja tvog života gdje te 
tvoja prezaposlenost lišava tvog počinka.

2. Mi želimo imati kontrolu

Tjelesno traganje čovjeka započelo je u Edenskom vrtu. Nakon pada 
u grijeh on je bio u kontroli. To je dio našeg tjelesnog DNA. Međutim, 
pokušaj da budemo u kontroli uvijek će nas lišiti našeg počinka u Kristu.

Pitanje: Ispitaj svoj život. Možeš li identificirati područja tvog života 
koja pokušavaš kontrolirati? Čega te ta područja lišavaju?Uključiti Boga: 
Moli Boga da razotkrije područja tvog života gdje te tvoja prezaposlenost 
lišava tvog počinka.
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
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3. Život u tijelu stvara nemir

Kao što smo govorili, život u tijelu će izazvati „duševni“ stres u tvom 
razmišljanju i osjećajima. Rezultat će biti jad duše. (tj. briga, tjeskoba, 
strah, frustracija, itd.)

Mi trebamo biti USTRAJNI da uđemo u Božji počinak

„Žurimo se dakle ući u onaj počinak, da tko ne pogine pružajući isti 
primjer neposluha!“  Hebrejima 4,11

Zar ovo ne zvuči kao paradoks? Mi trebamo ustrajati da uđemo u Božji 
počinak. Ono što pisac Hebrejima govori je da ulazak u Božji počinak 
mora biti hotimičan. Za nas to nije automatski jer živimo u tijelu ispunje-
nom stresom i isto takvom svijetu. Ustrajnost podrazumijeva rad. Koji su 
neki primjeri što to znači biti hotimičan u ulasku u Božji počinak? Hoti-
mično teži hodati u ovisnosti o Kristu. Hotimično teži da Duh zarobi svaku 
misao. Hotimično teži da Bog bude tvoj izvor za svaki problem s kojim se 
suočavaš u životu.

Prelijevanje i Božji počinak

Možeš li zamisliti kako bi privlačan tvoj život bio kad bi svi oko tebe 
osim tebe gubili svoje glave? Što kad bi ti gubio glavu i kad bi vidio neko-
ga tko ima savršeni mir? Zar te to ne bi učinilo bar malo radoznalim zašto 
ta osoba nije u stanju u kojem si ti i svi ostali oko tebe? Kako hodamo sve 
više i više u Božjem počinku mi nalazimo:

•	 Počinak dok su ostali preplavljeni svojim borbama.
•	 Počinak dok drugi strahuju zbog vlade, svog posla, itd.
•	 Počinak usred svega što te običavalo mučiti.

Dok ulaziš u veći počinak, tvoj će život biti sve privlačniji. Ljudi će 
htjeti znati zašto ti možeš počivati. Osobito ako prolaziš kroz vrlo teško 
vrijeme. I zato, budi spreman dati razlog svog počinka.
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Šesta lekcija

Prelijevanje i rast u dublji bliski odnos s 
Bogom

PRVI DAN

Uvod

Što je Božja konačna nakana u tvom životu u Kristu?
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Božja konačna nakana je privući te u dublji BLISKI 
odnos sa sobom.

Ja se nadam da do ovog časa to za tebe više nije novost jer smo ti i 
ja stvoreni i osmišljeni za bliski odnos s Bogom. Siguran sam da si 
pomislio na trenutak smrti i da ćeš u slijedećem trenutku biti licem 

k licu s Isusom. Ja vjerujem da će nas On uzeti u ruke i s velikim odušev-
ljenjem reći, „Dobrodošao kući!“ U tom trenutku ćemo u potpunosti razu-
mjeti koliko nas Bog stvarno ljubi. Problem je u tome što mnogi vjernici 
neće shvatiti do trenutka svoje smrti da su bili stvoreni za bliski odnos. 
Zato je Bog u procesu naše preobrazbe kako bi nas privukao k sebi u taj 
odnos ljubavi. Vidiš, Bog ne želi da mi čekamo dok ne umremo. On želi 
da mi znamo, razumijemo i iskusimo Njegovu ljubav danas. Ovaj trenutak 
i svaki drugi trenutak.

Gdje si ti u ovoj ideji bliskosti s Bogom? Poznaješ li je? Vjeruješ li u 
nju? Hodaš li u njoj? Ja se molim da si na putu u veću bliskost i nadam se 
da će ti ova lekcija pomoći na tom putovanju. Želim započeti govorom o 
ključnim istinama o Božjoj ljubavi za tebe.

Božja ljubav

1. Bog JE u svojoj biti ljubav.

„Bog je ljubav.“  1. Ivanova 4,16



Električna žarulja može samo emitirati svijetlo. Njezina bit određuje 
njezinu funkciju. Ona je dizajnirana emitirati svijetlo i to je izvor njene 
funkcije. To je njezina narav. Tako je i s Bogom. 1. Ivanova 4,16 kaže da 
je Bog ljubav u Njegovoj biti. I zato, Bog te u svojoj naravi ljubi jer ljubav 
je tko On jeste.

Pitanje: Kako može vjerovanje ove istine pozitivno utjecati na tvoj hod 
s Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

2. Božja ljubav je BEZUVJETNA.

Mnogi kršćani se bore s istinom da ih Bog bezuvjetno voli. Razlog je 
tome što mi ljudi ne možemo i ne ljubimo jedni druge bezuvjetno. I zato 
nam je teško shvatiti da nas Bog bezuvjetno voli i da je Njegova ljubav 
nepromjenjiva. Njegovu nepromjenljivu ljubav vidimo u Miheju 7,18:

„Tko je Bog kao Ti koji prašta krivnju, koji grijeh oprašta 
i prelazi preko prekršaja Ostatka baštine svoje, 

koji ne ustraje dovijeka u svome gnjevu, 
nego uživa u pomilovanju (ljubavi)?“

David je naziva vjernom ljubavi u Psalmu 25,6:

„Spomeni se, Jahve, svoje vjernosti i ljubavi svoje dovijeka.“

„Blagoslovljen Jahve, jer me obasu čudesnom 
dobrotom (ljubavlju) u gradu tvrdom.“

                                         Psalam 31,21

Što znači da te Bog bezuvjetno ljubi?

1. Božja ljubav se ne mijenja na osnovi onog što ti činiš (ili ne činiš).
2. Čak i ako odlučiš otići od Boga, On te još uvijek ljubi.
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3. Kada se ljutiš, kad si uzrujan ili frustriran s Bogom, On te još uvi-
jek ljubi.

4. Čak i kada griješiš, Bog te ljubi. (Ne zaboravi da On ne tolerira 
grijeh, ali to ne mijenja Njegovu  ljubav prema tebi.)

5. Zamisli svog najgoreg neprijatelja. Bog i njih bezuvjetno ljubi.

Ključna točka: Želio sam dodati istinu da čak i kada griješiš, Bog te 
ljubi. Ali kada griješiš, to, međutim, utječe na tvoj odnos s Njime. Primijeti 
da sam kazao da to utječe na tvoj odnos s Njime, ne na Njegovu ljubav 
prema tebi.

Dopusti da ti dam jedan primjer. Pretpostavimo da par u sretnom bra-
ku ima ozbiljno neslaganje. Oni oboje sebično zagovaraju svoja stajališta. 
Očito je da sve dok ne riješe taj problem to će negativno utjecati na njihov 
odnos. Oni su još uvijek u braku, ali dok se ne dogodi pokajanje i dâ mjesta 
skladu, odnos je pod utjecajem neslaganja. Isto je i s Bogom. Kad sagri-
ješiš, ti odsijecaš Njegov život koji teče u tebi i kroz tebe. Ti si još uvijek 
u jedinstvu s Njime, ali sklad odnosa je pod utjecajem grijeha. I zato, ako 
si osvjedočen u grijeh, pokaj se od tog grijeha i sklad vašeg odnosa bit će 
odmah obnovljen.

Pitanje: Kako će vjerovanje ovoj istini pozitivno utjecati na tvoj hod s 
Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Ako se boriš s vjerovanjem da te Bog bezuvjetno ljubi, 
moli ga da započne obnavljati tvoj um za istinu da te On stvarno bezuvjet-
no ljubi.
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Božja ljubav prema tebi NIJE pod utjecajem tvoje ljubavi 
prema Njemu, pouzdanja u Njega ili vjere u Njega. Ona se 

temelji samo na Njegovoj biti.



3. Bog te ljubi VJEČNOM ljubavlju!

„On nas (tebe) u njemu sebi izabra prije stvaranja svijeta... 
u ljubavi nas (tebe) predodredi... “

                                             Efežanima 1,4-5

Istina prema ovom Pismu je da te Bog ljubio čitavu vječnost. Njego-
va ljubav prema tebi proteže se od vječnosti prošlosti do sadašnjosti i do 
vječnosti budućnosti. Možeš li zamisliti Božje iščekivanje kad ćeš se ti 
roditi da možeš iskusiti Njegovu bezuvjetnu ljubav kojom te ljubio čitavu 
vječnost?
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Božja ljubav prema tebi toliko je velika da je kod 
začeća bilo otprilike 500 milijuna mogućih genetskih 
kombinacija, ali Bog je odabrao da se rodiš baš TI.

Pitanje: Kako vjerovanje ovoj istini može pozitivno utjecati na tvoj 
hod s Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

DRUGI DAN

4. NIKADA ne možeš biti odvojen od Božje ljubavi

„Siguran sam da nas neće ni smrt, ni život, ni anđeli, ni poglavarstva, ni 
sadašnjost, ni budućnost, ni sile, ni visina, ni dubina, ni bilo koje drugo 
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stvorenje moći rastaviti od ljubavi Božje, koja je u Kristu Isusu, Gospo-
dinu našemu.“  Rimljanima 8,38-39

Neki kršćani vjeruju da mogu učiniti nešto da izgube svoje spasenje 
ili da mogu učiniti nešto što će ih odvojiti od Božje ljubavi. To „nešto“ 
obično dolazi u obliku grijeha. Međutim, zato je Bog umro za tvoj grijeh 
tako da grijeh više nije prepreka Njegovoj ljubavi. Rimljanima 8,38-39 
uništava tu laž. Nema NIČEG što ti možeš učiniti (ili ne učiniti) da te od-
voji od Njegove ljubavi. I zato nikada ne možeš izgubiti svoje spasenje ili 
Njegovu ljubav.

Pitanje: Kako vjerovanje ovoj istini može pozitivno utjecati na tvoj 
hod s Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Ako vjeruješ da postoji nešto što možeš učiniti da te 
Bog prestane ljubiti, moli Ga da uništi tu laž i da je zamijeni  s istinom da 
ne postoji NIŠTA što možeš učiniti (ili ne učiniti) što će Njega spriječiti 
da te ljubi. Ako se boriš sa sigurnošću spasenja, meditiraj o ovim recima i 
moli Boga da te uvjeri da nikada ne možeš biti odvojen od Njegove ljubavi 
i da nikada ne možeš izgubiti svoje spasenje.

5. Bog te ljubi kao što ljubi SAVRŠENI Otac

„Govorio je: ‘Abba, Oče! Sve je tebi moguće. 
Otkloi ovaj kalež od mene! Ali ne kako ja hoću, 

nego kako ti hoćeš!’“   Marko 14,36

Mi svi imamo (ili smo imali) nesavršene očeve (i majke). Problem je 
u tome što mi još uvijek tražimo savršenog oca. Bog je odgovor na tu po-
tragu. Bog je tvoj savršeni „abba“ što u prijevodu znači „tata“. Kao što se 
Isus obraćao svom Ocu kao „Tati“ ti si pozvan učiniti isto. Ti možeš doći 
Bogu kao tati punom ljubavi koji čeka raširenih ruku da u tvoj život izlije 
svoju ljubav.
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Pitanje: Kako vjerovanje ovoj istini može pozitivno utjecati na tvoj 
hod s Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Uključiti Boga: Ako nisi imao dobru figuru oca, tada će ti biti teško ra-
zumjeti koliko te tvoj nebeski Otac ljubi. Započni moliti Boga da ti otkrije 
istinu da je On savršeni „Abba“ kojega tražiš.

6. Bog te TRAŽI svojom ljubavlju

„Dobrota i milost (ljubav) pratit će mene sve dane života moga...“ 
Psalam 23,6

Psalam 23,6 govori da Božja ljubav prema tebi nije pasivna. On te ak-
tivno prati svojom ljubavlju svaki trenutak tvog života. On neće stati sve 
dok te sasvim ne zarobi svojom ljubavlju. Kad razmišljam o ljubavi koja 
traži i prati, ja mislim o vremenu kad sam hodao sa svojom ženom. Ja sam 
je namjerno tražio i pratio svojom ljubavlju. Vječno više nego što mi mo-
žemo nekoga pratiti i tražiti svojom ljubavlju, Bog tebe traži i prati svojom 
ljubavlju. Njegova je najveća želja da ti razumiješ i iskusiš Njegovu ljubav 
u punoj mjeri (Efežanima 3,16-19). 

Ključna točka koju ne smijemo zaboraviti je da čak i kada okrećeš leđa 
Bogu, ili se valjaš u buntovničkoj kaljuži ili bježiš od Njega, On te tra-
ži svojom ljubavlju. Zamisli za trenutak Boga čitavog svemira kako traži 
tebe da te ljubi bez obzira gdje si (ili nisi) duhovno ili što si učinio (ili nisi 
učinio). Što bi se dogodilo kad bismo mi samo mogli razumjeti veličinu 
Božje želje da nas ljubi i da od nas bude ljubljen.

Pitanje: Kako vjerovanje ovoj istini može pozitivno utjecati na tvoj 
hod s Bogom?
___________________________________________________________
___________________________________________________________
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___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Meditiraj: na Psalam 23,6

Uključiti Boga: Moli Boga da obnovi tvoj um za istinu da te On stalno 
traži i prati svojom ljubavlju.

Zbog svoje ljubavi Njega zanima SVAKI detalj tvog 
života

Kroz godine sam upoznao brojne ljude koji su mi govorili da ne vjeruju 
da Boga zanimaju mali beznačajni detalji njihovih života. Čuo sam izjave 
poput: „Boga stvarno ne zanima gdje mi živimo“ ili „Boga stvarno ne za-
nima gdje ja obavljam svoj shopping“. Ponekad jednostavno koristimo te 
izjave da ne tražimo Njegovu volju za ta područja našeg života.

Međutim, većina ljudi to govori jer oni stvarno ne vjeruju da Bog ima 
većih stvari s kojima se bavi od toga da misli gdje ti obavljaš svoj sho-
pping. Istina je da Boga jako zanima svaki detalj tvog života. Pogledaj 
Psalam 139,1-3 koji to potvrđuje:

„Jahve, proničeš me svega i poznaješ, ti znaš kada sjednem 
i kada ustanem, izdaleka ti već misli moje poznaješ. 

Hodam li ili ležim, sve ti vidiš, znani su ti svi moji putovi.“ 
Psalam 139,1-3

Ne zaboravi da vječni Bog živi u tebi i jedan razlog zašto je Bog to tako 
učinio je da ti dâ do znanja da On zna i brine o svakom detalju u tvom 
životu zbog Njegove ljubavi prema tebi. Razmisli o tome. Boga stvarno 
zanima gdje obavljaš svoj shopping!

Zbog Njegove ljubavi prema tebi Bog brine
i želi biti uključen u SVAKI detalj tvog života.



Zbog Njegove ljubavi Bog UŽIVA biti s tobom

Prije nekog vremena našao sam se u borbi u službi. Nisam znao izvor 
svoje borbe. Nakon što sam svoju borbu podijelio s prijateljem, on mi je 
ispričao svoju priču.

Rekao je kako je kao mlađi prao svoj auto, a njegovo troje djece bi mu 
došli pomagati. Problem je bio u tome što nijedno od djece nije bilo više 
od guma. Sve što su mogli bilo je uzeti spužvu i bacati je s vodom i deter-
gentom na auto.

Moj prijatelj je bio taj koji je stvarno prao auto, ali veća svrha od pranja 
auta bila je u tome što je uživao provodeći svoje vrijeme s djecom i oni su 
uživali što su bili s tatom. On je rekao da je isto i s Bogom. Bog jednostav-
no uživa biti s tobom. To vidimo u Sefaniji 3,17:

„Jahve, Bog tvoj u sredini je tvojoj, silni Spasitelj! 
On će se radovati tebi pun veselja, obnovit će ti svoju ljubav, 

kliktat će nad tobom radosno.“

Vjerujem da si već ranije čitao ovaj ulomak. Vrlo je moćan. Razmisli o 
tome. Gospodin uživa u TEBI i pjeva nad TOBOM u ovom trenutku. Mož-
da je teško zamisliti da Bog voli biti s tobom i da je jedan od razloga zašto 
se stavio s tobom u jedinstvo da bude s tobom svakog trenutka? Razmisli 
o slijedećoj izjavi.
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SVAKI trenutak SVAKOG dana Bog UŽIVA biti s tobom
i On te vodi na mjesto gdje ćeš UŽIVATI S NJIM.

Uživanje je dvosmjerna ulica. On uživa s tobom i Njegova je želja da 
uživaš s Njim. Uživaš li?

Uključiti Boga: Pročitaj ponovo Sefaniju 3,17 vrlo polako i pusti Gos-
podina da te uvjeri da On uživa biti s tobom svaki trenutak i da toliko uživa 
s tobom da pjeva nad tobom.
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TREĆI DAN

Život iz našeg zajedništva (božanskog središta) s 
Bogom

Još jedan ključni element prelijevanja od Krista u nama je iskustvo i 
uživanje u životu iz našeg zajedništva s Kristom. Evo nekih redaka koji 
otkrivaju naše zajedništvo u Kristu.

„Neka bude hvaljen Bog, Otac Gospodina našega Isusa Krista – on koji 
nas blagoslovi svakim duhovnim blagoslovom na nebesima u Kristu.“ 

Efežanima 1,3

„... s njim nas i uskrisi i s njim postavi na nebesima u Kristu Isusu...“ 
Efežanima 2,6

„Ali sada u Kristu Isusu, vi koji ste nekoć bili ‘daleko’ postadoste ‘blizu’ 
krvlju Kristovom.“

Efežanima 2,13

Iz ovih se redaka sjećamo da smo ujedinjeni s Kristom u našem ljud-
skom duhu. I zato, ja jednostavno definiram naše „duhovno središte“ kao 
naše sjedinjenje s Bogom u našem ljudskom duhu. Što se sjećaš o našem 
ljudskom duhu? Prije svega, o spasenju, naš ljudski duh koji je bio mrtav 
grijehu i živ Bogu bio je razapet. (Rimljanima 6,6) Dodatno tome Bog je 
razapeo naš stari ljudski duh, dao nam je novi ljudski duh (2. Korinćanima 
5,17) koji je mrtav grijehu i živ Bogu.

Kroz naš ljudski duh mi primamo otkrivenje od Duha o Njegovoj riječi 
i o sebi. Kroz naš ljudski duh mi prosuđujemo Božju volju za naše živote. 
Međutim, ja vjerujem da je najvažnija stvar o životu iz našeg jedinstva u 
Kristu u tome da je to  mjesto gdje Boga možemo upoznati intimno.

Naše božansko središte je osmišljeno tako da bude sigurno i pouzdano 
mjesto za život. Evo nekih redaka koji to potvrđuju.

„Utočište ti si moje, od tjeskobe ti ćeš me sačuvat, odjenut me radošću 
spasenja.“  Psalam 32,7
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„Jahve, hridino moja, utvrdo moja, spase moj; Božje moj, pećino moja 
kojoj se utječem, štite moj, snago spasenja moga, tvrđavo moja!“

Psalam 18,3

„Jahve je pastir moj; ni u čem ja ne oskudijevam, na poljanama  zelenim 
on mi daje odmora. Na vrutke me tihane vodi...“

Psalam 23,1-2

Vjerujem da možeš vidjeti primjenu ovih redaka u životu iz našeg za-
jedništva s Kristom. A što je sa životom iz duše? Mi znamo da je duša u 
procesu preobrazbe. To je dobra vijest. Loša je vijest da između našeg mi-
saonog života, naših osjećaja, utjecaja tijela, sile grijeha i Sotone na našu 
dušu, naša je duša kao na roller coasteru.

Ona može biti pod pozitivnim i negativnim utjecajem okolnosti i odno-
sa. Ponekad duša može biti sigurno mjesto, ali postoje periodi kad poželiš 
otići iz svoje duše zbog zbrke koju proživljavaš. Ja dušu nazivam „divljom 
kartom“ zbog njene nestabilnosti.

S druge strane, život iz naše zajednice s Kristom uvijek će biti tiho, 
postojano i stabilno mjesto za život. Isto ćemo tako iz našeg božanskog 
središta iskusiti duboku, stalnu nazočnost Gospodnju i rasti ćemo u dublji 
odnos s Njime.

Dio prelijevanja je zajedništvo s Bogom

„Jahve mi je svagda pred očima; jer mi je zdesna, neću posrnuti.“
Psalam 16,8

Još jedan predivan dio prelijevanja je moja rastuća želja da budem u 
zajedništvu s Bogom iz časa u čas. Moje zajedništvo s Njim više nije odre-
đeno nekim konkretnim vremenom s Njime. Ja želim komunicirati s Njim, 
tražiti ga i slušati Ga čitavog dana. Zamisli osobu s kojom voliš provoditi 
vrijeme. (Ako si u braku, nadam se da je ta osoba tvoj supružnik.)

Ti uživaš u razgovoru s tom osobom i u načinu na koji te sluša i podiže. 
Isto je i s Bogom. Sjeti se što smo ranije kazali kako vječno više nego što 
ti uživaš biti s Njim, On uživa biti s tobom. On želi biti u zajedništvu s 



tobom i pokreće te prema mjestu gdje će tvoja stalna rastuća želja biti da 
imaš zajedništvo s Njime.

Uključiti Boga: Moli se da možeš biti u zajedništvu s Bogom čitavog 
dana. Moli ga da ti On bude na umu dok prolaziš kroz dan.

A. Zajedništvo uključuje provođenje vremena 
NASAMO s Bogom

Zašto je neophodno biti nasamo s Njime? Dopusti da iskoristim svoj 
brak kao primjer. Kako ja mogu svoju ženu upoznati intimno ako ne pro-
vodimo osobno vrijeme zajedno? Ako su radio i TV stalno upaljeni ili smo 
okruženi skupinom ljudi, nemoguće je upoznati jedno drugo intimno. Isto 
je i sa Gospodinom. On želi da provodimo vrijeme s Njim da ga upozna-
mo. Ova misao može ti pomoći da vidiš važnost ove istine. 
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Jedna od NAJVEĆIH Božjih želja je da provede 
vrijeme NASAMO s tobom.

Je li to i tvoja najveća želja? 

Uključiti Boga: Ako osjećaš da si prezauzet da provedeš vrijeme nasa-
mo s Bogom, moli Ga da ti pokaže da nema većeg prioriteta u životu nego 
odvojiti vrijeme za Njega. Moli ga da ti dâ voljnost da tu neophodnost 
učiniš prioritetom.

1. Život iz prelijevanja stvara ŽELJU da provodiš vrijeme s 
Gospodinom

Dok me Gospodin počeo preobražavati, prelijevanje od te preobrazbe 
bilo je da je moje tiho vrijeme s Njim od obaveze i dužnosti seminara pre-
raslo u želju i iskustvo Božjeg Duha. Drugi način na koji to mogu reći je 
da je tiho vrijeme iz „moram to“ prešlo u „želim to“. Kakva je bila razli-
ka? Kad sam otkrio da je provođenje vremena s Gospodinom bilo u svrhu 



„iskustva“ Boga umjesto proučavanja o Njemu, obavezu je zamijenila že-
lja da budem s Njim.

Sada umjesto da ja određujem što želim čitati, molim Duha da mi poka-
že što On želi da čitam u Pismu ili u knjizi. Ponekad me On vodi u odre-
đene dijelove Pisma. Ako to ne učini, ja započinjem čitati Pismo i On me 
ponekad vodi u sasvim drugi dio.

Dodatno tome, ja molim Svetog Duha da mi otkrije nešto osobno iz 
onoga što čitam. Ja ga isto tako molim da mi dâ osobnu primjenu. Umjesto 
da to čitanje i proučavanje bude intelektualna vježba, to postaje iskustvo 
Svetog Duha koji protječe u i kroz moj um dok ja sudjelujem s Njime.

Uključiti Boga: Dok čitaš i proučavaš Bibliju namjerno moli Svetog 
Duha da ti dâ veće otkrivenje i osobnu primjernu onog što čitaš.

2. Na svoje vrijeme provedeno s Gospodinom gledaj kao na 
SUDJELOVANJE s Njim

Još jedan način na koji možemo opisati tiho vrijeme s Bogom je da je 
to vrijeme sudjelovanja s Bogom. Sjeti se da sam mnogo puta rekao da kr-
šćanski život nije život imitacije. Umjesto toga, to je život sudjelovanja 
s Bogom.

Razmisli o tome za trenutak. Ako osjećaš vodstvo da imaš tiho vrijeme, 
znači da Bog ima nešto što ti želi otkriti u tom vremenu s Njime. I zato gle-
daj na to tiho vrijeme kao da dolaziš Gospodinu i sudjeluješ s Njim u Nje-
govoj agendi, dnevnom redu. Drugi način na koji to možemo reći je: „Gos-
podine, dolazim k tebi da vidim što mi želiš otkriti danas.“ To u potpunosti 
može promijeniti način na koji gledaš na svoje vrijeme s Gospodinom.

3. Biti nasamo s Bogom uključuje MIRNOĆU, TIŠINU

„Prestanite(mirujte) i znajte da sam ja Bog...“  Psalam 46,11

Kad vidim ovaj redak on iziskuje pitanje: „Ako ne MIRUJEMO pred 
Bogom, možemo li ga još uvijek upoznati?“ Ja vjerujem da je ovaj ulomak 
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vrlo jasan i govori da je mirnoća zahtjev da se upozna Bog. Mi možemo 
naučiti o Bogu kroz Njegovu Riječ, molitvu, itd. Međutim, znati Boga 
blisko u određenoj točki naučimo biti mirni.

Ima jedna knjiga koju je napisala žena imenom Jeanne Guyon pod na-
slovom, „Exeriencing The Depths of Jesus Christ.“ U njoj ona se usredo-
točila na provođenje vremena u Božjoj nazočnosti. Bar su tri stvari koje 
možemo raditi u Božjoj nazočnosti. Možemo moliti, možemo slušati i mo-
žemo počivati u Njegovoj nazočnosti. To za tebe može biti čudna tema, 
ali ja vjerujem da je to neophodno da dublju bliskost, intimu i preobrazbu.

Što podrazumijevam u „počinku“ u Božjoj nazočnosti? Jednostavno 
rečeno, to znači pronaći mirno mjesto za sjedenje u Njegovoj nazočnosti. 
Počinak u Njegovoj nazočnosti ne uključuje govorenje, pa čak niti slušanje 
na Boga. To je stvar primanja od Boga u mirnoći. To je taj dio koji govori 
Psalam 46,10 kada kaže, prestanite sa svime i „znajte“. Mi možemo po-
znavati Boga na mnogo načina kroz Njegovu istinu, kroz pastore, učitelje, 
kroz molitvu i kroz slušanje. Ali ja vjerujem da postoji dublje poznavanje 
Boga koje može doći samo kroz mirnoću. Ja to govorim jer sam čitao o 
iskustvima drugih vjernika, pričao sam s drugima koji su iskusili to dublje 
poznavanje i ja sam ga sâm iskusio.

Teško je riječima izraziti ono što sam ja iskusio ali ja znam da je Bog 
učinio dublje djelo preobrazbe i dao mi je veću slobodu kroz mirovanje 
pred Njim. Mirovanje počinka u Božjoj nazočnosti teško je za mnoge ljude 
razumjeti jer mi ne govorimo niti nužno slušamo da nam Bog nešto kaže.

ČETVRTI DAN

4. Na što ćeš naići u ranoj fazi mirnoće pred Bogom

a. „Duševno SABIRANJE“

Ako odabereš ovo, ja preporučam da započneš s nekoliko minuta na 
nekom mirnom mjestu. U početku će ti se učiniti da su dvije minute vječ-
nost. Iskusit ćeš kako nekoliko misli prolaze tvojom glavom stalno. To je 
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zato što iako tvoje tijelo miruje, tvoj um ne miruje. Ja to nazivam „duševno 
SABIRANJE“. Mi skačemo s jedne misli na drugu i shvaćamo da nismo 
usredotočeni na Boga. Frustrirani smo jer ne možemo zadržati pažnju više 
od nekoliko sekundi. To je normalno kad se tek učiš provoditi vrijeme s 
Gospodinom.

Jedan način na koji se možeš početi smirivati u svom umu je da se usre-
dotočiš na Pismo. Svaki puta kad ti misli počnu lutati jednostavno dovedi 
u pamet ulomak iz Pisma. Možeš čak početi s Psalmom 46,10. Dok se tvo-
ja duša počne smirivati, ti ćeš se naći kako sve jasnije čuješ od Gospodina. 
To je praksa koja će ti uzeti vremena, ali kako to postaje „sveta navika“, 
jedan od tvojih najvećih prioriteta postat će da provodiš vrijeme u tišini 
pred Gospodinom.

Uključiti Boga: Ako otkriješ da ti misli lutaju u tvoje tiho vrijeme, moli 
Boga da te dovede natrag da se usredotočiš na njega.

b. Frustracija

Kad se ne možemo usredotočiti na Gospodina sa svojim lutajućim mi-
slima mi možemo postati frustrirani. Ako osjetiš da dolazi ta frustracija, 
jednostavno je povjeri Gospodinu i moli ga da ti dâ svoj mir. U ranoj fazi 
možda ćeš morati biti više hotimičan u povjeravanju svojih frustracija Nje-
mu. Međutim, s vremenom naći ćeš se kako postaješ dosljednije usredo-
točen na Njega. Ne zaboravi da ćeš možda biti frustriran zbog nedostatka 
usredotočenosti na Njega u vrijeme koje odlučiš provesti s Njim, ali On 
nikada nije frustriran s tobom. Zašto? Zato što si odabrao provesti svoje 
vrijeme s Njim.

Konačna misao: Je li moguće da Bog želi biti s 
tobom bez obzira na sve

Jesi li razmišljao o činjenici da iako možda imaš problema u fokusi-
ranju na Gospodina da je on zadovoljan što provodiš vrijeme s Njim. On 
zna da se možda nećeš moći usredotočiti ali On uživa u tebi unatoč tvom 
duševnom SABIRANJU i frustraciji.
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Dopusti da završim s ovim dijelom sa slijedećim pitanjem. Zašto nema 
većeg prioriteta nego provoditi vrijeme s Bogom?
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Zato što je provođenje vremena jednostavno u Njegovoj 
nazočnosti jedan od najdubljih činova bliskosti s Bogom.

B. Zajedništvo s Bogom uključuje SLUŠANJE

1. Da li Bog još govori?

Mnogi kršćani mi priznaju da provode vrlo malo vremena slušajući 
Boga. Ja to razumijem. Međutim, vjeruješ li da ti Bog ima nešto reći s 
obzirom na sve s čime se suočavaš u životu? Pogledaj ove retke i izvuci 
vlastite zaključke.

„Jer On je Bog naš, a mi narod paše njegove, ovce što on ih čuva. 
O da danas glas mu poslušate: ‘Ne budite srca tvrda kao u Meribi...“

Psalam 95,7-8a

„Svako jutro on mi uho budi  da ga slušam kao učenici.“ 
Izaija 50,4

„Imam i drugih ovaca, koje nisu iz ovog ovčinjaka; 
i njih mi treba dovesti, one će čuti glas moj, 

te će biti jedno stado i jedan pastir.“  
Ivan 10,16

„Evo stojim na vratima i kucam. A tko čuje moj glas i otvori vrata, 
ući ću k njemu i večerati s njim, i on sa mnom.“ 

Otkrivenje 3,20

Mislim da je sigurno reći da Bog želi govoriti svakome od nas. Među-
tim, slušati da čujemo od Boga zahtijeva praksu. Iskoristi primjer vožnje 
automobila sa standardnim prijenosom. U početku je teško, ali uskoro lako 
možeš bez napora mijenjati brzine i pritiskati kvačilo. Što više prakse ima-
mo u slušanju Boga to će nam manje napora trebati da Ga čujemo.



Pogledajmo neke načine koje Bog koristi da nam govori.

2. Neki od različitih načina na koje nam Bog govori

a. Kroz Njegovu Riječ

Bog nam govori različitim sredstvima. Temelj kako nam govori Bog je 
kroz Njegovu Riječ. Dok čitamo i meditiramo o biblijskim istinama, Bog 
nam otkriva svoju istinu. Dok meditiram o Božjoj riječi  molim Svetog 
Duha da mi dâ otkrivenje onog što čitam. Kad mi Duh otkrije nešto osobno, 
ja tada osjećam ono, „Oh da, sada razumijem.“ Ja jednostavno to da „sada 
razumijem“ definiram da mi Gospodin nadnaravno Pismo čini osobnim.

b. Kroz tvoje misli
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c. Kroz ljude

Čudim se kako Bog može govoriti kroz druge ljude i u određenom tre-
nutku ti shvatiš da Bog govori tebi. Jesi li ikada sjedio u crkvi i pomislio 
da je pastorova poruka napisana upravo za tebe. Činilo se kao da je čitao 
tvoju poštu.

Bog može koristiti ljude da ti otkrije Njegovu volju ili Njegove istine. 
Mnogo puta je Bog govorio kroz moju suprugu i bliske prijatelje da mi 

Sveti Duh djeluje stalno kroz tvoje mi-
sli da ti otkrije izvor tvojih misli i da ti dâ 
da znaš jesu li te misli istina ili laž. Sve-
ti Duh te isto tako uvjerava kad završiš s 
usvajanjem tjelesnih misli i kao rezultat 
toga činiš grijeh(e). On ti otkriva misli 
koje moraš predati Njemu da ih On zarobi. 
Sveti Duh također vodi i usmjerava tvoj 
život u svakom trenutku. On umeće misli 
u tvoj um kao način na koji ti otkriva Nje-
govu volju za tebe. To je najuobičajeniji 
način na koji ja čujem Gospodina.



Da, Bog može govoriti glasno. Ja poznajem ljude 
koji su čuli Boga kako im govori naglas. Ja moram 
reći da ja nikada nisam čuo audio Božji glas iako je 
bilo trenutaka kad mi se činilo da mi govori na glas 
jer jednostavno bilo toliko „glasno“ u mom umu. 
Bilo bi mnogo lakše kad bi Bog govorio glasno, ali 
može ti proći cijeli život da nikada ne čuješ kako ti 
Bog govori audio/glasno.

4. U ranoj fazi možda će ti biti teško čuti

Rano u mom duhovnom hodu ja sam „teško čuo“ kad se radilo o sluša-
nju Gospodina. To me pomalo frustriralo jer sam osjećao da se silno napre-
žem da čujem, ali nisam mogao detektirati glas Duha. Međutim, kako sam 
provodio više vremena hodajući s Gospodinom, moj se „duhovni“ sluh 
počeo popravljati. To je slično kao da imaš slušni aparat, glasnoća kojom 
čujem Njegov glas se pojačava kako rastem dublje u mom hodu s Bogom.

Dobra je vijest da će Božji glas postajati sve jasniji i jasniji dok si bliže 
Njemu. Problem je u tome što mnogi ljudi misle da mogu čuti Božji glas 
iako ne hodaju s Njime u vjeri.
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otkrije jesam li u Božjoj volji i smjeru ili da li je to što mislim od Boga ili 
nije. Bog može i hoće govoriti kroz supružnike, prijatelje, suradnike i da, 
čak i kroz malu djecu.

Uključiti Boga: Kad slušaš nekoga, moli Gospodina da ti pokaže go-
vori li ti kroz te ljude. Moli Ga da ti dâ uši da možeš čuti Njegov glas kroz 
druge ljude.

d. Kroz okolnosti

Bog koristi pozitivne i negativne okolnosti da nam govori. Na primjer, 
ti želiš kupiti kuću, ali prije nego učiniš uplatu, izgubiš posao. Bog ti mož-
da govori kroz tu okolnost da nije vrijeme da kupiš tu kuću.

3. Može li Bog govoriti audio/glasno?



5. Čuti Boga da znaš Njegovu volju

Ja dobivam neke pozive od kršćana koji me pitaju da im kažem koja 
je Božja volja s obzirom na odluku koju moraju donijeti. Koliko god bih 
im ja želio reći Božju volju, većinu vremena ja nemam pojma što je Božja 
volja za njih. Međutim, ja ih uvijek hrabrim da idu k Bogu i da čuju od 
Njega. Želim provesti nekoliko trenutaka na ovoj temi jer je toliko ključna 
za naš odnos s Njim i znanjem što je Njegova volja za nas.

PETI DAN

6. Koje su neke mogućnosti ako i dalje ne čujem od Boga

Kršćani mnogo puta sa mnom dijele kako istinski traže od Boga odgo-
vor za konkretnu molitvu. Oni nastavljaju tražiti Boga i čekaju na odgovor, 
ali oni ili ne čuju Boga ili im On ne govori. Pitanje tada obično postaje, 
„Što da radim budući da ne čujem od Boga?“ U tom trenutku imaš neko-
liko mogućnosti.

Jedna mogućnost je da stvar uzmeš u svoje „tjelesne“ ruke i da iskora-
čiš i učiniš nešto neovisno od Boga. Drugo, nastavljaš slušati da čuješ od 
Boga. Treće, iskoračiš u vjeri i krećeš se u smjeru za koji vjeruješ da je 
ispravan. Ključ ove mogućnosti je da nastaviš slušati dok hodaš u vjeri u 
smjeru za koji misliš da je ispravan. Ti tada nastavljaš biti otvoren za pro-
mjenu smjera od Duha dok se krećeš naprijed.

Jedna bi analogija mogla biti da se zamisliš u jedrilici. Sveti Duh je 
vjetar koji pokreće jedra i On je i duhovo kormilo koje te pokreće u smjeru 
kojim On želi. Tvoj je dio da dozvoliš Duhu da bude tvoja „božanska“ 
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Nema PREČICA kada se radi o slušanju Boga.
Samo ako hodaš s Njim stalno u Njegovoj volji 
možeš čuti Njegov glas sve glasnije i jasnije.



energija i da te vodi. Napast će biti da preuzmeš kontrolu nad kormilom. 
Tu ideš u nevolju. Osjećaš da Bog ne odgovara dovoljno brzo ili da ne mari 
i zato ti sotona i tijelo govore, „Uzmi kormilo i idi smjerom kojim želiš.“ 
Međutim, ako se ostaviš kormila i nastaviš živjeti po vjeri, tada ovisiš o 
Duhu da će te voditi.

Mi vjerujemo da uvijek trebamo čuti od Boga kako bismo znali smjer, 
volju i nakanu. Međutim, mnogo puta ti možda nećeš čuti od Boga jer On 
jednostavno želi da hodaš u vjeri i da vjerom znaš da će On preusmjeriti 
tvoj put bude li to potrebno. Ono što nas Bog uči kad ne čujemo od Njega 
je vjera.

Dopusti da ti dam jedan primjer. Moja supruga i ja bili smo zamoljeni 
da idemo u Ecuador i da služimo misionarima tamo. Mi smo oboje počeli 
moliti Gospodina, ali nismo primili niti „da“ niti „ne“ odgovor. Nastavili 
smo hodati u vjeri i još uvijek nismo čuli od Boga. Posljednji dan kad smo 

trebali kupiti jeftinije avionske karte još 
uvijek nismo čuli od Gospodina, ali kupili 
smo karte sa stavom ovisnosti.

Kazali smo Gospodinu da čak i ako smo 
kupili karte On još uvijek može reći „ne“ 
prije nego se nađemo u avionu i tada neće-
mo ići. Istina je da zapravo nikada nismo 
čuli Božji glas s obzirom želi li On da ide-
mo ili ne. Tek kad smo se vratili kuću nam 
je Gospodin otkrio da nas je pokušavao 
naučiti da je donošenje odluke u vjeri bilo 
važnije od toga da od Njega čujemo kon-
kretan odgovor.
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C. Zajedništvo s Bogom uključuje MEDITACIJU

1. Meditacija o Božjoj riječi

„Oči moje straže noćne pretječu da razmišljam o besjedi tvojoj.“
Psalam 119,148



Kroz ovo proučavanje si vidio da sam od tebe tražio da meditiraš o 
određenim navodima i istinama iz Pisma. Ja vjerujem da do ovog trenutka 
vidiš vrijednost meditiranja o Božjoj riječi. Želja da provodiš vrijeme u 
meditiranju bit će dio prelijevanja Krista koji živi u tebi. Ja vjerujem da 
će te kroz tu meditaciju Duh voditi od intelektualnog znanja u otkrivenje 
Njegove riječi. Isto tako vjerujem da će kroz meditaciju tvoj odnos s Njim 
biti sve jači i bliskiji.

2. Meditacija o samom Bogu

„Na postelji se tebe spominjem, u bdjenjima noćnim mislim na tebe.“ 
Psalam 63,6

Meditacija nije samo meditiranje o Božjoj riječi, već što je još važnije, 
Bog želi da meditiraš o Njemu samome. Pogledaj kako je David meditirao 
o Bogu u Psalmu 8,1:

„Jahve, Gospodine naš, divno je ime tvoje po svoj zemlji, 
veličanstvom nebo natkriljuješ!“

Dok čitaš Psalme, vidjet ćeš kako su David i drugi meditirali o slavnom 
sjaju samog Boga. Dok meditiraš o samom Bogu kroz te Psalme, zahvali 
mu i slavi ga zbog onog što jeste i što je učinio u tvom životu.

Zaključak

Ovo nas dovodi do kraja ove knjige. Vjerujem da ti je ona dala dublji 
uvid u to što znači živjeti iz prelijevanja Krista kroz tebe bilo da je to pre-
lijevanje kada vidiš druge Kristovim očima, kada im služiš do prelijevanja 
razvijanja dublje bliskosti s Bogom kao rezultat prelijevanja. Želim zavr-
šiti ove četiri knjige proučavanja i učeništva s dva podsjetnika.

1. Sjeti se JEDNE stvari koja je potrebna

„Dok su putovali, uđe u jedno selo gdje ga neka žena imenom Marta 
primi u svoju kuću. Ona je imala sestru zvanu Mariju, koja je sjela Gos-
podinu do nogu i slušala njegovu riječ. A Marta bijaše mnogo zauzeta 
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posluživanjem. Ona mu pristupi i reče: ‘Gospodine! Tebi nije ništa stalo 
do toga što me moja sestra ostavila samu da poslužujem? Reci joj da mi 
pomogne!’ ‘Marta, Marta’ – odgovori joj Gospodin – brineš se i uznemi-
ruješ za mnoge stvari; ipak je malo ili samo jedno potrebno. Marija je 

doista izabrala najbolji dio koji joj se zato neće oduzeti.’“ Luka 10,38-42

Kad Isus kaže da je „samo jedno potrebno“, ja vjerujem da trebamo 
pažljivo pogledati. Iz Isusovog odgovora Marti mi učimo da činiti nešto 
ZA Isusa nije bila „ona jedna stvar“. Marta je bila zauzeta i ometena usre-
dotočivši se na ono što je radila za Gospodina. Što je jedna stvar koja je 
potrebna?

Drugi način na koji to možemo reći je da je potrebno stalno biti do Isu-
sovih nogu. Što znači biti do Isusovih nogu? Prvo i najvažnije je živjeti iz 
trenutka u trenutak u ovisnosti o Njemu. Dodatno tome, slušati ga, primati 
od Njega i biti voljan odgovoriti na ono što On želi za tvoj život. U ko-
načnici, ja vjerujem da kad ostajemo do Isusovih nogu mi imamo iskustvo 
dubljeg odnos s Njime. Poput Marije, mi bismo trebali željeti bliski odnos 
s Gospodinom više od svega.

2. Isus je dovoljan

„Sve je od njega, po njemu i za njega. njemu pripada slava zauvijek. 
Amen.“  Rimljanima 11,36

„...punina Onoga koji ispunja sve u svima.“ Efežanima 1,23

„Dosta ti je moja milost...!   2. Korinćanima 12,9

Razmisli o 2. Korinćanima 12,9. Budući je Krist izvor milosti mi može-
mo sa sigurnošću na temelju ovog retka reći da je „Isus dovoljan“. Drugim 
riječima, Isus je sve što trebaš jer je On dovoljan.
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JEDNA STVAR koja je POTREBNA je stalno biti 
usredotočen na ISUSA.



Razgovarao sam s prijateljicom savjetnicom i dijelio sam s njom neke 
moje osobne borbe s obzirom na pritiske u službi. Ona me strpljivo slušala 
i kad sam završio nastala je tišina nekoliko trenutaka. Tada mi je puna lju-
bavi kazala, „Izgleda da Isus nije dovoljan.“

Moram priznati da su njezine riječi bile poput noža kroz moje srce ne-
koliko trenutaka. Zašto je to rekla? Zato što sam ja suptilno pokušavao 
pronaći život u službi u mjesto u Kristu. Duh je otkrio (pokazao) da sam 
ja pokušavao pronaći neki identitet, vrijednost ili zaslugu u službi. Što je 
istina? Zato što ja to sve imam u Kristu, ja to ne trebam tražiti u službi niti 
bilo gdje drugdje.

Mjesto na koje Krist sve nas vodi na našem putovanju je mjesto gdje 
JE On dovoljan. Mi ćemo s vremena na vrijeme biti na kušnji otići u neku 
našu „tjelesnu“ daleku zemlju pokušavajući pronaći život. Međutim, Gos-
podin je dovoljno milostiv da nam ne dopušta pronaći život ni u čemu i ni 
u kome izvan sebe samog.

I zato molim da je sve što si naučio u ove četiri knjige produbilo tvoju 
ovisnost o Kristu i tvoju bliskost s Njime. Ja molim da ove istine preo-
bražavaju tvoje misli, vjerovanja i ponašanja. Ja se nadam da se možeš 
okrenuti natrag kada si tek počeo učiti ove istine i da danas možeš vidjeti 
drugačijeg čovjeka. Ti si na nevjerojatnom putovanju koje će se povreme-
no činiti poput vlaka smrti (roller coastera), ali ključna stvar koju ne smiješ 
zaboraviti je da je Isus, tvoje „božansko“ mjerilo, onaj kome uvijek možeš 
ići. I zato u riječima Pavla,

TRČI PREMA CILJU!

Trči naprijed jer ima još toliko toga što možeš naučiti i iskusiti u Kristu.
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Apendiks

Bog ti neće dati KARTU PUTOVANJA!

„Srce čovječje smišlja svoj put, ali Jahve upravlja korake njegove.“
Izreke 16,9
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Ja mislim da si poput mene jer želiš da tvoje kršćansko putovanje bude 
poput karte putovanja. Mi znamo da je naša duhovna destinacija biti pre-
obražen u Kristov lik. Ono što mi želimo je duhovni putokaz koji će nam 
pokazati put kojim ćemo ići i koliko će nam trebati da dođemo do tamo.

Istina je da je naš kršćanski hod više kao GPS nego karta u tome što ti 
GPS daje samo naputak za slijedeće skretanje koje moraš učiniti. Bog je 
tvoj božanski GPS koji usmjerava tvoje korake. Mi uvijek samo dobivamo 
naputak za slijedeći korak, a ne za slijedeća tri ili četiri koraka. U ranoj fazi 
mi ćemo se mučiti ne znajući slijedećih nekoliko koraka. To je primarno 
zbog činjenice što želimo imati kontrolu. Međutim, s vremenom ćemo na-
učiti biti zadovoljni znajući samo slijedeći korak.

Putovanje JE destinacija

Na našem kršćanskom putovanju postoji tendencija da stignemo na 
mjesto gdje ćemo biti preobraženi. To je iluzija jer je preobrazba cijelo 
životni proces. Međutim, kakva bi razlika bila da JE putovanje destinacija.



Ono što želim reći je da svakim 
korakom vjere ti „stižeš“ na novu 
razinu preobrazbe. Od posljednjeg 
koraka vjere do slijedećeg, tvoj se 
um obnavlja, iscjeljivanje tvojih rana 
je snažnije, i ti si slobodniji nego u 
prošlom koraku. To je teški koncept 
jer mi svi želimo dostići duhovni cilj 
da budemo sasvim slobodni, sasvim 
pobjedonosni i sasvim preobraženi. 
Međutim, u kršćanskom životu se ne 
radi o postizanju duhovnih ciljeva. 
To znači nastaviti putovanje ovisno-
sti, preobrazbe i bliskosti s Bogom. I 
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zato otvori prozor, pomiriši ruže i uživaj u putovanju. Pretpostavka je da 
imamo slijedeći trenutak. Isus kaže: „JA JESAM.“

Hod vjere je zbunjujući i težak. Nauči POČIVATI u 
svojim teškoćama.

Ja sam u službi oko devet godina i otkrio sam da što više služim isti-
nama Kristovog života, to sam više zbunjen i teško mi je i ne razumijem 
zašto ljudi i pastori ne prihvaćaju Kristove istine. Nisam mogao razumjeti 
zašto bračni parovi na rubu rastave ne mogu podnijeti istine koje ih mogu 
osloboditi. Nisam mogao razumjeti zašto kršćani žele živjeti u svojim bun-
tovnim kaljužama umjesto da budu radikalno preobraženi.

Isto ćeš osjećati sa svojim kršćanskim 
hodom. Bit ćeš zbunjen i bit će ti teško 
zbog nečeg što Bog radi ili ne radi. Htjet 
ćeš znati „zašto“ se nešto događa ili ne 
događa. Bit ćeš zbunjen zašto tako dugo 
traje preobrazba u nekim područjima 
tvog života. U dobrom si društvu jer je 
i apostol Pavao bio zbunjen i bilo mu je 
teško kad je u 2. Korinćanima 4,8-9 go-
vorio, 



„u svemu trpim nevolje, ali nismo u tjeskobi; ne znamo kamo bismo se 
okrenuli, ali ne očajavamo; progone nas, ali nismo ostavljeni u pogibli; 

obaraju nas na zemlju, ali nismo uništeni.“

U svojoj zbunjenosti, ja sam išao Gospodinu i pitao ga što je svrha moje 
zbunjenosti. On mi je kazao da ću biti zbunjen i bit će mi teško ostatak 
života. On je kazao da zbunjenost stvara potrebu za ovisnošću o Njemu uz 
rezultat da ja mogu počivati u svojoj zbunjenosti i teškoćama. Što to znači 
u našim životima je da znamo da kad Bog radi, bit ćemo zbunjeni i bit će 
nam teško. Mi ćemo pokušavati što Bog radi ali to će unijeti još više zbu-
njenosti i teškoća. I zato, neka te tvoja zbunjenost do koje je došlo u tvom 
hodu vjere dovede do veće ovisnosti o Njemu. Dok tako činiš doći ćeš do 
mjesta počinka u svojoj zbunjenosti i shvatit ćeš da je Bog u kontroli i da 
On zna što je nakanio za tvoj život.
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Još jedna konačna misao o ovoj temi. Vojska ima jedan izraz koji se 
naziva „što trebaš znati“. Stvar je u tome da ako ti nešto trebaš znati oni 
će ti reći. Inače, ne trebaš znati. Isto je i s Bogom. Ako trebaš znati nešto 
od Boga, On će ti reći. Inače, jednostavno mu vjeruj da On zna i da ti ne 
trebaš znati.

Uključiti Boga: Ako je u tvom kršćanskom hodu iskustvo zbunjenost, 
moli Boga za veću ovisnost da možeš iskusiti veći počinak u svojoj zbu-
njenosti i teškoćama.

Naći ćeš se u napasti da odeš u duševnu lijenost.

„...trčim prema cilju da postignem nagradu – nebesko stanje u koje nas 
je Bog pozvao po Kristu Isusu.“ Filipljanima 3,14

Kao što sam već ranije rekao, znanje istine je važno, ali znanje bez ot-
krivenja nikada neće dovesti do preobrazbe. Međutim, postoji još jedna 

ZBUNJENOST stvara potrebu za OVISNOŠĆU, što će 
rezultirati POČINKOM.



napast na koju ćeš naići 
na svom putovanju. Kako 
ćeš sve više učiti o Kristu 
u tebi imati sve više isku-
stva bit ćeš u napasti da se 
nađeš u svojoj duševnoj 
lijenosti da budeš sasvim 
zadovoljan u svom kr-
šćanskom hodu.

Problem je u tome što 
kad se nađeš u tom trenut-
ku zadovoljstva u svom 

kršćanskom hodu, to je trenutak kad počneš gubiti svoj kršćanski trenutak. 
Kad se to dogodi ti postaješ laka meta svoje tjelesnosti, sile grijeha, sotone 
i demona. Kad si na kušnji na tom području, sjeti se riječi Pavla u Filiplja-
nima 3,14 kada on govori, „... ja trčim...“ Kritična je stvar uvijek trčati i 
nikada se ne predati duševnoj lijenosti.

Uključiti Boga: Moli Boga da ti otkrije kad sjediš u svojoj duševnoj 
lijenosti i moli Ga da ti dâ želju da nastaviš u svom hodu s Njim.

Uključiti Boga: Moli Boga da te podsjeti kad si u boli, patnjama, su-
kobu ili slomljenosti da On djeluje za „božansko dobro“ cijele situacije.

Naučit ćeš PRIGRLITI „trnove“ koje si želio ukloniti.

Kako sam s tobom podijelio, ja imam kronično zdravstveno stanje koje 
se naziva kronični umor. To je znao uzrokovati kronični umor tako da se 
nisam mogao kretati, misliti, funkcionirati. Ja sam vapio Bogu da ukloni 
taj trn. Molili su se drugi za mene, bio sam pomazan uljem i sve sam učinio 
da budem iscijeljen. Došao sam čak do stanja gdje sam kazao, „Daj da se 
dogovorimo. Ti me iscijeli, a ja ću ti služiti.“ Dragi prijatelji, to je bilo prije 
trideset godina i do sada ja još uvijek nisam iscijeljen.

Je li me Bog kažnjavao tim „trnom“ umora? Ponekad se tako činilo. Me-
đutim, kad gledam unatrag ovih nekoliko godina, vidim božansko dobro 
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koje iz toga proizlazi. Trebalo bi previše 
vremena da vam opišem mnoge nači-
ne na koje je Bog iskoristio moj trn za 
moje osobno dobro i kako ga je koristio 
da ohrabri druge i da preobrazi njihove 
živote.

Možda ti imaš „trn“ u svom životu. 
Možda je to neka osoba, okolnost, ili 
zdravstveno stanje. Budi uvjeren da ako 
to nije uklonjeno, Bog to koristi za bo-
žansko dobro. i zato:

Uključiti Boga: Moli Boga da ti otkrije svrhu tvog „trna“. Ako ti to ne 
otkrije, moli Ga da ti da želju da prigrliš taj trn umjesto da ga ukloniš.

Bog će načiniti veće Kristovo „okruženje“.

Dok rastemo u našem odnosu s Kristom, Bog stvara u nama i oko nas 
Kristovo „okruženje“. Najbolja analogija koje se mogu sjetiti u vezi ovog 
koncepta je kad sam bio „zaljubljen“ u tada moju buduću suprugu. Ona 
mi je stalno bila na umu. Ja sam jeo, pio, spavao, radio s njom na umu. 
Ona nikada nije bila daleko od mojih misli. To je mjesto na koje nas vodi 
Krist u našem hodu vjere. Ne samo da nas On preobražava, već On isto 
tako stvara okruženje gdje će On sve više i više biti u našem umu i u našim 
srcima dok rastemo u našem hodu vjere.

Dopusti da ponovo upotrijebim analogiju „Linije“ da to objasnim. U 
našem ljudskom duhu ti si u zajedništvu s Bogom. Ti ne možeš biti bliže 
Bogu nego što si sada u svom ljudskom duhu. Međutim, svijest Božje na-
zočnosti raste dok hodaš u vjeri. Imat ćeš veći osjećaj Njegove nazočnosti 
i stalnu želju da razmišljaš o Njemu, i veću voljnost da reagiraš na Njego-
vu volju i nakanu u tvom životu.

Nauči PRIGRLITI trn kojeg 
želiš da Bog ukloni.



Živjeti iznad „Linije“ postat će za tebe veća realnost.

Kao što ćeš vidjeti u dijagramu na slijedećoj stranici, mi u početku rano 
u svom hodu vjere provodimo mnogo vremena živeći ispod „Linije“ u 
našoj duši. Međutim, dok nastavljamo hodati u vjeri mi ćemo se naći kako 
sve više vremena provodimo živeći iznad „Linije“. Konačno ćemo doći na 
mjesto gdje će područje vjere postati veća realnost za nas nego duševno 
područje našeg iskustva. Istina je da istovremeno moramo živjeti i u našoj 
duši i u našem duhu. Dok zrijemo u vjeri, nevidljivo područje će rasti i 
postati stvarnije nego ono što je vidljivo s obzirom na naše osjećaje i isku-
stva.

Dopusti da ti dam jedan primjer za ilustraciju. Pretpostavimo da ti vje-
ruješ i osjećaš da si osoba kojoj se ne može oprostiti jer ti ne možeš sam 
sebi oprostit niti bilo kome drugome. Dok hodaš u vjeri, Bog započinje 
obnovu tvog uma istinom da si ti u svom pravom identitetu osoba kojoj je 
oprošteno i koja može oprostiti. Rano u tvom hodu tvoja vjerovanja i osje-
ćaji neopraštanja snažniji su od Božje istine. Međutim, dok nastavljaš ho-
dati u vjeri i Bog obnavlja tvoj um, ti ćeš se naći na mjestu da ćeš odabrati 
oprostiti. U jednom trenutku na tom putovanju ti ćeš biti toliko uvjeren u 
istinu da će tvoja želja biti da oprostiš odmah i u potpunosti.
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Što duže hodaš u vjeri, veće će biti Kristovo 
OKRUŽENJE



Bog nas pokreće od usredotočenosti na sebe u 
filtar USREDOTOČENOSTI NA KRISTA.

Bog te pokreće od filtra „usredotočenosti na sebe“ u život iz filtra „usre-
dotočenosti na Krista“. Pogledajmo neke kontraste između filtra usredoto-
čenosti na sebe i usredotočenosti na Krista:

Usredotočenost na sebe   Usredotočenost na Krista

Ja mogu živjeti kršćanski život   „Ja sam sasvim ovisan 
neovisno od Krista.“   o Kristu da On živi svoj

        život kroz mene.“
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U jednoj fazi tvog hoda vjere ti ćeš otkriti nevidljivo 
područje vjere u tvom duhu i to će biti veća REALNOST 

nego vidljivo, iskustveno područje u tvojoj duši.



„Ja se mogu promijeniti.“   „Samo me Sveti Duh može  
        promijeniti.“

„U ovoj borbi moja je jedina opcija  „U ovoj borbi moja je jedina
pokušati riješiti problem ili se nositi   opcija privući se Kristovoj
s time.      mudrosti, miru, strpljivosti
       itd.“

„Ova je situacija beznadna.“   „Moja nada (pouzdanje u 
       Krista) je jedino u Kristu.“

„Ja nikako ne mogu oprostiti ovoj  „Ja mogu oprostiti zbog 
osobi ono što je učinila.“   onog što jesam a to je 
       osoba koja oprašta u
       svom pravom identitetu.“

„Zašto mi se to događa?“   „Božanska svrha postoji u
       svemu kroz što prolazim.“

„Želim odustati od svog hoda u vjeri.“ „Ako odustanem moja je 
       jedina opcija da se vratim 
       u tjelesnost.“

Otkrit ćeš dok ćeš sve više vremena provoditi u svom hodu vjere da ćeš 
živjeti sve više i više iz Kristovog filtra. Naći ćeš se u teškim ako ne i u ne-
mogućim situacijama, ali umjesto da se utječeš svom intelektu ili tijelu za 
odgovor, Božja istina će sudjelovati i ti ćeš razmišljati „Kristovim umom“ 
i donosit ćeš odabire na temelju Njegove istine.

Dok razvijaš filter USREDOTOČEN NA KRISTA 
ti ćeš započeti gledati sve u svom životu 

Kristovim DUHOVNIM očima.

Na kraju ćeš shvatiti da je sve u svemu Krist i samo 
Krist.



„Ali sve što mi je bilo vrijedno, izgubilo je u mojoj  cijeni vrijednost za 
me zbog Krista. Štoviše, sve sada gubi u mojoj cijeni svoju vrijednost 
zbog najveće prednosti: spoznaje Krista Isusa, moga Gospodina, radi 
njega sam sve žrtvovao, i sve smatram blatom, da Krista dobijem...“

Filipljanima 3,7-8

Sažetak četverodijelnog proučavanja

Mi smo gotovo na kraju četverodijelnog proučavanja pod naslovom 
Živjeti preobraženi život u Kristu. Želim samo nekoliko trenutaka provesti 
sažimajući što smo naučili kroz ova četiri dijela prije nego završimo pro-
učavanje.

Prvi dio – Živjeti iz novog izvora

1. Samo Krist u nama može živjeti kršćanski život.
2. Bog je svoju puninu i svoj život i silu stavio u nas da nas preobrazi 

u Kristov lik.
3. To djelo preobrazbe je nadnaravno djelo.
4. Naš udio u Božjem procesu je ovisnost/vjera.
5. Odvijat će se stalna borba vjere.

Drugi dio – Znaš li svoj pravi identitet?

6. Bog je razapeo tvoj stvari identitet koji je bio načinjen od tvojih 
lažnih vjerovanja.

7. On ti je dao novi identitet u Kristu.
8. Bog je u procesu preobražavanja tebe tako da možeš živjeti iz svog 

novog identiteta.

Treći dio – Biti preobražen

9. Bog je u procesu obnove tvog uma da vjeruješ Njegovoj istini.
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10. Odvijat će se stalna borba u tvom umu dok se suočavaš s otporom 
tvog tijela, sile grijeha, sotone i njegovim demonskih sila.

11. Bog obećava da će iscijeliti tvoje oštećene osjećaje tako da se mogu 
uskladiti s istinom.

12. Božja je želja da preobrazi tvoju volju tako da biraš živjeti iz tvog 
Kristovog lika.

13. Bog te ljubi dovoljno da će u tvoj život dovesti „sve stvari“ da te 
pokrene od nevoljnosti u voljnost da budeš u zajedništvu s Njim.

Četvrti dio – Živjeti iz prelijevanja od Krista

14. Živjeti z prelijevanja od Krista će dovesti do Kristocentričnih sta-
vova.

15. Kako smo mi preobraženi, upoznat ćemo Boga kakav On stvarno 
jeste.

16. Dok imamo iskustvo nadnaravnih promjena, naše pouzdanje u Kri-
sta u Bogu će rasti.

17. Služba i vječna dobra djela bit će prelijevanje našeg života u Kri-
stu.

18. Bog želi preobraziti živote drugih ljudi kroz tebe.

Kamo da idem odavde?

Upravo si završio Četvrtu knjigu od četverodijelnog niza pod naslovom 
Živjeti preobraženi život u Kristu. Imam još nekoliko drugih proučavanja 
koja su ti na raspolaganju na našoj web-stranici. Ako te zanima idi u dio 
Trgovine (Store) na našoj web-stranici www.christislifeministries.com

Slijede još neka proučavanja koja nudimo:

•	 Ključ za Kristocentričan brak
•	 Živjeti kao pravi čovjek u Kristu
•	 Živjeti od Krista na radnom mjestu

Te materijale možeš kupiti online ili poslati narudžbu preko e-maila na 
dolje navedenu adresu. Ili možeš materijale skinuti badava i načiniti kopija 
koliko želiš.



Email: bill@christislifeministries.com

Web-stranica: www.chiristislifeministries.com
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 Znaš li svoj
pravi identitet?

Bill Loveless
Christ Is Life MinistriesKNJIGA  
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 Biti preobražen

Bill Loveless
Christ Is Life MinistriesKNJIGA  



BIBLIOTEKA “NOVI ŽIVOT - NEW LIFE”
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BIBLIOTEKA “NOVI ŽIVOT - NEW LIFE”








